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Kakor vidimo, nas čaka veliko dela. Da bi ga u s p e š n o in pravo­
č a s n o končali, so najbolj odgovorni komunisti kot tudi vsi naši de­
lovni ljudje. Odgovornost mora biti povsem konkretna. Ne more 
vsak odgovarjati za vse. Zagotoviti moramo, da se bo vselej vedelo, 
za kaj kdo odgovarja. Da bi to dosegli, moramo imeti konkreten in 
jasen načrt akcije, v katerem bo vsak našel svoje mesto in naloge, 
od najvišjih organov federacije do občin in vsake delovne organi­
zacije. 

V zvezi s tem želim poudariti, kako potrebno je š e naprej krepi­
ti sistem samoupravljanja, ki prav te dni praznuje tri desetletja 
svojega obstoja in krepke uveljavitve ne le v naši državi, marveč 
tudi na š iršem mednarodnem področju. 
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Naš kovinar, svobodno glasilo delavcev KID, je kot predhodnik Železarja začel izhajati 26. januarja 1937. 
Železar izhaja od 1. decembra 1951 kot mesečna revija, od 15. aprila 1959 kot štirinajstdnevnik in od 1. 
januarja 1962 kot tednik. Glasilo je ob 25-letnici predsednik Tito odlikoval z redom zaslug za narod s 
srebrno zvezdo. Glavni in odgovorni urednik Joža Vari — Naslov: Uredništvo Železarja, SŽ — Železarna 
Jesenice. Številke internih telefonov: urednik 483, administracija 484 in 726. Tisk: TK Gorenjski tisk, 
Kranj. Oproščen prometnega davka po pristojnem mnenju štev.: 421/1-72. 

POSLOVNA POLITIKA ŽELEZARNE V LETU 1981 
Poslovna politika izvajanja srednjeročnega plana temeljnih 

organizacij združenega dela in delovnih skupnosti železarne Jesenice 
za obdobje 1981 — 85 v letu 1981, temelji na sprejetih skupnih ciljih in 
nalogah, na upoštevanju ciljev in nalog predloga dogovora o temeljih 
družbenega plana občine Jesenice za obdobje 1981 — 85 oz. politiki 
izvajanja družbenega plana občine Jesenice v letu 1981, na smernicah 
za pripravo družbenega plana SRS za obdobje 1981 — 85 in na oceni 
možnosti razvoja Železarne v letu 1981. 

V letu 1980 zastavljena ključna 
naloga za doseganje stabilizacije go­
spodarskih tokov, ki temelji na ust­
varjanju pogojev za izboljšanje od­
nosov v materialni proizvodnji, na 
bolj usklajenih blagovno-denarnih 
odnosih, na skladnejših odnosih v 
delitvi, na krepitvi kvalitetnih de­
javnikov razvoja ter na večjem izko­
riščanju domačih virov in varčeva­
nju s surovinami in energetskimi 
mediji, pogojuje tudi materialne vire 
in možnosti razvoja TOZD in delov­
nih skupnosti združenih v Železarni. 

Težak gospodarski položaj v letu 
1980 terja odločnejšo usmeritev v 
racionalno gospodarjenje in varče­
vanje v vseh področjih v tesni 
medsebojni povezanosti in razvija­
nju samoupravnih družbeno-eko-
nomskih odnosov in krepitvi vloge 
združenega dela pri obvladovanju 
družbene reprodukcije. V pogojih. 

ko se predvideva, da bo v letu 1981 
stopnja realne rasti družbenega 
proizvoda v gospodarstvu Slovenije 
le 2,5 %, je potrebno naša prizade­
vanja usmeriti predvsem na nasled­
nje naloge: 

— dosledno izvajanje politike sta­
bilizacije, 

— nadaljnji razvoj socialističnih 
samoupravnih odnosov, 

— večanje družbenega proizvoda 
in dohodka z izboljšanjem strukture 
proizvodnje v prid kvalitetnega sor-
timana in visoke stopnje predelave, 
z večjo učinkovitostjo pri gospodar­
jenju z živim in minulim delom ali 
varčevanjem na vseh ravneh, 

— večanje produktivnosti dela z 
boljšo organizacijo dela, inovacijami 
in ustreznimi investicijami, 

Nadaljevanje na 8. strani 

OSPEŠNO DELO ŽEBLJARJEV 
V LETU 1980 

V preteklem letu je TOZD Žebljama dosegla več doslej najboljših 
rezultatov v proizvodnji žičnikov. Najpomembnejši dosežek je 
količinska proizvodnja 11.528 ton, kar je tudi rekordna proizvodnja 
žebljarne in 28 ton nad letnim planom. Odpremljenih pa je bilo 11.591 
ton, kar je tudi rekord. Prav je, da o teh dosežkih rečemo nekaj več, 
predvsem, kako so jih žebljarji uspeli doseči. 

V nekaj zadnjih letih žebljama ni vala negativno poslovanje in veliko 
predstavljala pomembne proizvod­
nje v Železarni. Vedno je prikazo-

LETNI ČLANSKI SESTANKI IN SEJE 
KONFERENC ZVEZE SINDIKATOV 

Po statutarnem sklepu Zveze sindikatov Slovenije, morajo orga­
nizacije in organi zveze sindikatov najmanj enkrat letno: analizirati 
in oceniti svoje delovanje in delo svojih organov; sprejeti letno pro­
gramsko usmeritev; po potrebi opraviti zamenjave v svoji sestavi ter 
v sestavi svojih izvršno-političnih in izvršniho.rganlh. V zvezi s tem je 
statutarna komisija republiškega sveta Zveze sindikatov Slovenije na 
decembrski seji sprejela dokument kot podlago za pripravo in izvedbo 
letnih članskih sestankov in letnih sej konferenc. 

Po sklepu statutarne komisije je 
letne članske sestanke oziroma letne 
seje treba opraviti in sicer, do 28. fe­
bruarja osnovne organizacije zveze 
sindikatov in sindikalne konference 
v TOZD in delovnih skupnostih, do 
31. marca pa konference osnovnih 
organizacij zveze sindikatov v de­
lovnih organizacijah in koordinacij-

Nadaljevanje na 5. strani 

IZJEMEN 
USPEH 

TOZD JEKLOVLEK 
V DECEMBRU 

Delavci v temeljni orga­
nizaciji združenega dela 
Jeklovlek so v mesecu de­
cembru lanskega leta do­
segli izjemni uspeh z dose­
ženo proizvodnjo 1.955 ton. 
Izjemen poudarjamo zate­
gadelj, ker so to dosegli ob 
bistveno drugačni struktu­
ri izdelkov, ob drobnem in 
pestrem asortimentu. Ta 
rezultat ob sklepu leta so 
dosegli s forsiranjem med­
fazne proizvodnje in s pri­
zadevanjem vseh delavcev. 

Seveda pa so se že v 
začetku letošnjega leta sre­
čali z večjimi težavami, saj 
so ob sklepu leta kritično 
načeli medfazno proizvod­
njo. Tako se in se bodo sre­
čevali s pomanjkanjem pol-
proizvodov pa tudi s po­
manjkanjem ustreznih na­
ročil. Pri tem pa naj pove­
mo, da je letni plan višji od 
lanskega in zato bo." potreb­
nih več naporov vseh dejav­
nikov, ki v tem procesu so­
delujejo — od delavcev v 
TOZD, vzdrževalcev, naba­
ve, prodaje in drugih služb. 

Z visoko odpremo svojih 
izdelkov v lanskem novem­
bru so dosegli določeno 
usklajenost proizvodnje z 
odpremo. Vsekakor pa ra­
čunamo, da bodo delavci 
TOZD Jeklovlek tako kot v 
preteklem letu, tudi letos 
odgovorno in vestno izpol­
njevali svoje planske nalo­
ge. Ob tem pa so nam delav­
ci pripomnili, da bo nujno 
potrebno tudi spremeniti 
sistem delitve osebnega do­
hodka in dosledno upošte­
vati delitev po delu in rezul­
tatih dela. 

želja je bilo pri vodstvu Železarne, 
da bi to nepomembno proizvodnjo 
ukinili. Na srečo celotne delovne 
organizacije do tega le ni prišlo. 

Žebljama že dobrih 25 let uspešno 
izvaža žičnike v ZD Amerike in v 
zadnjem desetletju tudi v Zahodno 
Nemčijo. Osvajanje ameriškega trži­
šča ni bilo preprosto. Veliko težav in 
problemov so morali razrešiti tako v 
žebljarni kot v oddelku izvoza. 
Embaliranje žičnikov in transport 
čez Atlantik je bil vedno največji 
problem. Danes lahko rečemo, da je 
žebljama osvojila sodobne sisteme 
embaliranja in prevozov. Predvsem 
je pomembno avtomatizirano paki­
ranje v kartonsko embalažo in pale-
tiranje, ki je primemo za prevoze s 
kontejnerji. Pred tremi leti so bile 
poslane čez lužo prve pošiljke v kon­
tejnerjih, v letu 1979 240 kontejner­
jev s 3.918 tonami žičnikov in v letu 
1980 že 332 kontejnerjev s 5.421 to­
nami žičnikov, in tako je bilo 66 % 
žičnikov odpremljenih v Ameriko. 

Nadaljevanje na 2. strani 

PODELJENI PANTZOVA NAGRADA 
IN NAGRADA »NOVATOR LETA« 

Na novoletni seji delavskega sveta Železarne v torek 30. decembra 
1980 sta bili na predlog posebne komisije na osnovi razpisa podeljeni 
za leto 1980 Pantzova nagrada dr. Aleksandru RJAZANCEVU in 
nagrada »novator leta« dipl. inž. Bogdanu STOCCA. Komisija nagradi 
utemeljuje: 

PANTZOVA NAGRADA 
Dr. Aleksander Rjazancev je za­

poslen neprekinjeno v Železarni od 
leta '1939, zadnja leta pa je vodja 
socialno zdravstvene službe na 
kadrovskem sektorju Železarne. 
Njegov delovni pristop in zavzetost 
za dosledno izpolnjevanje sprejetih 
in začrtanih nalog sta bili odliki, 
zaradi katerih je uspel pri reševanju 

neštetih problemov in v lastnem 
izobraževanju. Samo z ogromno 
voljo in samoodpovedovanjem je 
lahko napredoval ob delu, od fizič­
nega delavca v cevarni do doktorja 
medicine. 

Njegova inovatorska in ustvar­
jalna pot se je začela po osvoboditvi, 
ko je za plavža izdelal ognjevzdržni 

(Nadaljevanje na 2. strani) 

KAKO SMO DELALI ČEZ PRAZNIKE 
V novoletnih osrednjih informacijah smo večkrat poslušali poro­

čilo o delu rudarjev, prometnih, transportnih in drugih delavcih med 
novoletnimi prazniki. Nič nismo slišali o naših železarjih, ki so si prav 
tako privoščili le zelo kratek novoletni oddih. Pa poglejmo, kako so 
delali v posameznih temeljnih organizacijah združenega dela. 

TOZD PLAVŽ 
Glede na stanje v Železarni zaradi 

pomanjkanja vložka so se dogovori­
l i , da bosta oba plavža obratovala 
neprekinjeno. Delavci pri plavžih in 
vzdrževalci so bili prisotni, tako da 
ni bilo nobenih težav in zaslužijo po­
hvalo za njihov dober odnos do te­
meljne organizacije in do Železarne. 
V obeh plavžih so od 6. ure 1. janu­
arja pa do 6. ure 5. januarja 1981 
izdelali 1650,8 tone grodlja. Zaradi 
slabšega hoda plavža I. so izdelali 
nekaj manj kot je predvideval plan. 

TOZD JEKLARNA 
TOZD Jeklarna je prekinila z de­

lom 31. decembra 1980 na popol­
danski izmeni, ponovno pa je začela 
obratovati 1. januarja 1981 ob 
22. uri. Delo je potekalo 2., 3. in 
4. januarja zelo počasi zaradi izred­
nega pomanjkanja delavcev. V SM 
jeklarni so obratovale v glavnem le 
tri peči in še te z okrnjenimi posad­
kami. Ocenjujejo, da je zaradi po­
manjkanja delavcev izpadlo približ­
no 1000 ton proizvodnje SM jekla. 

(Nadaljevanje na S. strani) 

Sodelavec pri komandnem pultu v TOZD Hladna valjarna Bela (Foto I. Ku-
čina) 

ŽELEZAR V TRIDESETO LETO 
NEPREKINJENEGA IZHAJANJA 

S prvo letošnjo števi lko glasilo delavcev temeljnih organizacij 
združenega dela in delovnih skupnosti naše železarne, ŽELEZAR 
vstopa v trideseto leto neprekinjenega izhajanja. Prvega decembra 
letos bo namreč preteklo trideset let odkar je izšla prva številka, 
takrat m e s e č n e revije ŽELEZAR, ki jo je izdajal tovarniški odbor 
sindikalne podružnice Železarne. Železar je nadomestil prejšnje 
glasilo, ki je izhajalo na Jesenicah pod imenom JESENIŠKI KOVI­
NAR, ki je dobil širši gorenjski značaj in ki ga je zamenjal GLAS. 
Od aprila 1959 dalje je Železar izhajal kot štirinajstdnevnik, razen 
tega pa je šestkrat na leto izšla tudi revija Železar, dvakrat do 
trikrat na leto pa š e tehnična priloga. Od 1. januarja 1962 dalje 
pa izhaja kot tednik. 

Seveda pa tradicija delavskega tiska sega že v obdobje med 
obema vojnama, ko je 23. januarja 1937 začel izhajati NAŠ KOVI­
NAR — svobodno glasilo delavstva takratne kranjske industrijske 
družbe Jesenice, kot protiutež TOVARNIŠKEGA VESTNIKA, ki j e 
začel izhajati 7. januarja istega leta kot režimski list lastnikov in 
vodstva takratne kranjske industrijske družbe. Že leta 1937 so ko­
munisti in napredni delavci spoznali veliko moč in pomen pravilne 
— objektivne obveščenos t i delavcev š e posebno, ko so nekateri 
razdiralni elementi, med drugim tudi TOVARNIŠKI VESTNIK, po­
skušal i razbiti v veliki stavki jeseniških kovinarjev leta 1935 dose­
ž e n o akcijsko enotnost in veliko borbenost delavstva, ne glede na 
njihovo politično pripadnost, pa tudi zaradi tega, ker se je že ka­
zala fašist ična nevarnost. 

Je sen i šk i kovinar je obveščal aktiviste Osvobodilne fronte tudi 
med narodnoosvobodilno borbo. Kot glasilo delavske enotnosti na 
Jesenicah, ga je začel 15. junija 1944 izdajati okrožni odbor Osvo­
bodilne fronte Jesenice. To je bil list jeseniškega delavstva in nje­
gove enotnosti v boju za osvoboditev in boljšo bodočnost . 

Začetek izhajanja Železarja po osvoboditvi bi v m n o g o č e m 
lahko po temeljni vsebinski zasnovi in namenu primerjali z NAŠIM 
KOVINARJEM z razliko, da je začel izhajati v osvobojeni in svo­
bodni domovini v prvem letu delavskega samoupravljanja, v času 
prvih korakov v socia l i s t ično demokracijo. Toda v času , ko smo 
doživljali grozovite posledice ekonomske blokade z vseh strani, v 
znanem obdobju informbiroja, ko nam je manjkalo kruha in drugih 
življenjskih artiklov, ko nam je š l o za biti ali ne biti. Takrat sta bili 
objektivna informacija in dviganje nacionalne in razredne zavesti 
š e kako potrebni kar je uredništvo poudarilo tudi v svojem uvod­
nem sestavku: 

»Prva števi lka Železarja, mesečnika delovnega kolektiva žele­
zarne Jesenice, je pred nami. Porodila se je in vzrasla iz kolektiva, 
ki mu je namenjena, in to prav v času , ko so se naši napori in borba 
za uresničevanje social ist ičnih ciljev zaostrili proti vrhu, v času , 
ko miroljubno č l o v e š t v o zastavlja vse sile, da prepreči nov svetov­
ni požar, ki ga razpihujejo »miroljubne« velesile s svojimi 
grožnjami malim narodom, v času , ko sta resnica in pravica tako 
dragoceni in iskani, a vendar zlorabljeni in zametani vrednosti. 
Naši narodi, z naprednim in zavednim delavskim razredom na 
če lu , bodo tudi iz te borbe, kakor so iz borbe proti izkoriščeval-
skemu kapitalu in tiranskemu okupatorju, izšli kot zmagovalci. S 
svojimi idejami bratstva med narodi in zavestno graditvijo samo­
stojnega gospodarstva in l epše bodočnost i , bomo š e v iše dvignili 
prapor svobode, dela, pravice in miru na svetu. 

Ni. naloga Železarja samo prodreti in povezati naše sile v borbi 
za skupne cilje, t e m v e č tudi poznim rodovom ohraniti črno na be­
lem, pričanja o naših naporih in uspehih. Železar je namenjen 
vsem, ki poš t eno mislijo in jim je delo najvrednejša č loveška vrli­
na, ne pa prazno pehanje za kruhom. Namenjen je vsem, ki so 
yzrasli, rastejo in čutijo s svojo tovarno, s staro železarsko pre­
teklostjo in svetlimi tradicijami delavskega razreda. Namenjen je 
vsem, ki jim je utripanje, rast in prosvit naše tovarne in s tem naše 
social ist ična domovina in naša bodočnos t pri srcu . . .« 

Ko letos, pred tridesetletnico n a š e g a glasila gledamo na preho­
jeno pot lahko ugotovimo, da je n a š e glasilo raslo z razvojem delav­
skega samoupravljanja, da je dosledno razredno usmerjeno in vse­
binsko vpeto na vsa področja, kjer se in se mora naš delavec 
uveljaviti kot subjekt upravljanja. Zavedamo pa se, da nobena 
stvar ni tako dobra, da ne bi mogla biti š e boljša in zato se bodo 
uredništvo z uredniškim odborom in odborom za informiranje pri­
zadevali, da bo n a š e glasilo š e naprej kvalitetno raslo. 

ŽELEZAR 



PODELJENI PANTZOVA NAGRADA IN NAGRADA 
»NOVATOR LETA« 

(Nadaljevanje s 1. strani) 

kit za Sobe, ker je recept za izdelavo 
okupator odnesel s seboj, da je plavž 
lahko nemoteno zagorel. Zaradi 
onesnaženja Save z odpadnimi 
industrijskimi vodami je opravil 
uspešno regeneracijo lužine iz starih 
predelovalnih obratov. Na ta način 
so dobili tudi 100 ton železovega fero 
sulfata, mesečno, ki so ga prodali 
kemični tovarni Hrastnik. Sava pa 
je bila bolj čista. 

Izdelal je recepture luženja man-
ganskih in prokromskih jekel v 
hladni valjarni Jesenice, zaradi 
katerih so bili izdelki kvalitetnejši 
Za predelovalne obrate je izdelal 
tudi številno lužino, ki so jo preje 
uvažali iz Nemčije. Razen tega je v 
teh obratih uspešno rešil: 

— regeneracijo diamantnega pra­
hu. 

— razmaščevanje žice in prepre­
čevanje škodljivega triklor etilena, 

— antikorozivne lake in premaze, 
— premaz za ugotavljanje napak 

pri žici. 
Za vse registrirne naprave je izde­

lal črnilo, ker ni bilo domačega, tuj 
pa je v tovamo prihajal z zamudo. 
Odpravil je takrat neznani vzrok pri 
n-iravnem razpadanju oplaščenih 
elektrod. V valjarni pločevine na 
Javomiku je uspešno rešil problem 
bitumenskih »štruc« za mazanje 
valjev za preprečevanje razvijajočih 
dhnov in par, ki so bili škodljivi za 
v^ljavce. Več pobud in rešitev je dal 
tudi v elektrodnem obratu in marti-
narni. 

, Joudariti moramo tudi njegovo 
zejmano dejavnost v tehničnem 

muzeju Železarne. V začetku je bil 
konservator železnih predmetov. 
Tovrstne njegove recepture, sicer 
obogatene se uporabljajo še danes. V 
Bohinju, v Studorju je skupaj s 
sodelavci opravil raziskave zgodo­
vinskih tehnoloških postopkov talje­
nja železarne rude iz kemizma na­
stanka rude bobovec. Ravno zaradi 
uspehov pri taljenju bobovca je naš 
tehnični muzej postal znan tudi v 
zamejstvu. Napisal je tudi mnoga 
samostojna strokovno-zgodovinska 
dela, ki so omenjena tudi v tuji 
letaraturi. 

Ukvarjal se je s tehnologijo pra-
ženca, reduktivnostjo koksa in rud. 
Izdelal je več analitičnih in tehno­
loških metod, ki so še danes v upo­
rabi. Prvi je z ekipo v Železarni izve­
del ekološke meritve za popis delov­
nih mest. 

Opis dela dr. Rjazancova je velik 
del minulega dela, kar je bilo v dolo­
čenem obdobju po osvoboditvi iz­
redno aktualno in koristno. Večji del 
nalog na področju metalurgije je 
opravil kot tehnik kemije, vodja 
tehničnega laboratorija pri OTK. 
Bil je med prvimi, ki je dojel po­
membnost novatorstva in domačega 
znanja in to takrat, ko nam je bilo 
to najbolj potrebno in ko je bilo to 
področje dela še nepriznano in celo 
omalovaževano. V letih njegovega 
delovanja v Železarni je napisal 94 
del iz različnih področij: kemije, 
fizike, železarstva, zgodovine, mine-

in varstva pri ralogije. zdravstva 
delu. 

Njegovo delo na področju žele­
zarske zgodovine je zaslovelo doma 
in na tujem in ravno zaradi tega je 
bil imenovan za strokovnega so­
delavca pri komisiji za raziskavo 
zgodovine železarstva pri UNESCO 
in registriran kot predstavnik Jugo­
slavije pri akademiji ved v Pragi v 
CSSR. 

Za njegovo uspešno in ustvarjalno 
delo je dr. Aleksander Rjazancev 
doslej prejel diplomo za petletni 
plan, orden dela. Kidričevo plaketo 
in novatorsko diplomo. 

NAGRADA NOVATOR 
LETA 1980 

Nagrado NOVATOR L E T A je za 
leto 1980 prejet dipl. inž. Bogdan 
Stocca, ki je v lanskem letu z izbolj­
šavo štev. 2237 — zaščita žice pred 
razogličenjem v procesu žarjenja — 
dosegel najvišji verificirani prihra­
nek v višini 6.483.124,00 din. 

Kvalitetnim jeklom, kakršna so 
jekla za kvalitetne vijake, se postav­
lja zelo stroga zahteva v pogledu 
dovoljene globine razogličenja. Za 
zaščito jekla pred razogljičenjem so 
zato uporabljali vse poznane ukrepe 
kot so: normalno lužen vložek, po­
krivanje z zaščitno havbo, tesnenje s 
presejanim peskom in žareče oglje s 
sredine vložka. Vendar se je izkaza­
lo, da je bila žica kljub dosledni upo-

USPEŠNO DELO ŽEBLJARJEV 
V LETU 1980 

(Nadaljevanje s l. strani) ki so 

Pomembnost izvozne usmerjeno­
sti žebljarne je dobila v letu 1980 
največjo veljavo v vseh 25 letih. 
Težave pri uvozu potrebnega blaga 
za našo železarsko proizvodnjo pa so 
bile v glavnem vezane s problemom 
pomanjkanje deviznih sredstev. Za­
to je bilo že v mesecu aprilu dogo­
vorjeno, da je treba po možnosti 
povečati izvoz žičnikov. Letni plan 
8.000 ton izvoza je bilo potrebno kar 
najbolj preseči. To nalogo in cilj so 
žebljarji v celoti dosegli. Izvoz je bil 
dosežen z 10.312 ton odpremljenih 
žičnikov, od tega 8.243 ton v ZDA in 
Kanado ter 2.069 ton v Zahodno 
Nemčijo, s čimer je bilo ustvarjenih 
nad 3,8 milijonov dolarjev za Žele­
zarno in okrog 1,0 milijon dolarjev 

ŠE 0 PORAČUNU OSEBNEGA DOHODKA 
Članek pod naslovom »Nehajmo že nezakonito sklepati«, je bil 

namenjen vsem delavcem TOZD in delovnih skupnosti naše železarne. 
Napačno so ga interpretirali nekateri, da ščiti tiste delavce, ki 
neopravičeno izostajajo z dela. Delavci, ki so neopravičeno izostali z 
dala, so bili v disciplinskem postopku, v katerem se je ugotavljala 
njihova odgovornost za očitane in storjene kršitve delovne obvez­
nosti. 

V članku je bilo opozorilo na zlo­
rabo zakonitih družbenih norm, 
katere je sprejelo celotno združeno 
de:o in ki bi jih morali spoštovati, 
pomenijo pa višjo stopnjo demokra­
tičnih pridobitev v odnosih pri ure-
jarju medsebojnih delovnih razme­
rij. 

;Komu je koristilo to pisanje?«, 
verjetno, da vsem, zlasti pa tistim, 
ki so za zakonitost na kakršenkoli 
način odgovornejši. Ne samo leta 
1S80, tudi v letu 1979 niso zalegla 
opozorila, da so merila disciplinske 
stimulacije pri poračunu nezako­
nita in ne samo v letu 1980, tudi v 
lotu 1979 so bila ta pooblastila zlo­
rabljena. 

Izgleda, da vsi vsebine članka niso 
razumeli, zato naj jim bo oproščeno, 
nekateri pa ga niso hoteli razumeti, 
ker se še niso otresli mezdne tlake in 
tehnokratskih navad. Eni so iz 
članka naredili senzacijo, drugi so 
presojali zlasti o posledicah takega 
pisanja. Preveč so porabili časa za 
iskanje »dlak« v članku, namesto da 
bi ugotavljali kaj drugega. 

Reakcija je bila različna, toda od 
tistih, od katerih sem pričakoval 
največ, pa je skoraj ni bilo, zato jim 
priporočam naj prečitajo članek Ste-
vana Doronjskega, ki je izšel v Delu 

•pod naslovom »Nevarnost gnilega 
miru«. 

In drugo; kdo lahko napoti de­
lavca na sodišče združenega dela? 
Mislim, da tu komentar ni potreben. 

In kako se sliši, da je treba to sa­
moupravljanje malo omejiti, in to za 
koga? 

Velika bojazen je vladala pri 
nekaterih, da zaradi članka pora­
čuna sploh ne bo, pa bi jih vprašal, 
če vedo, kdo naj bi o poračunu 
odločal in kje je osnova za tako 
odločanje, oziroma ali so razumeli 
bistvo problema. 

ŽELEZAR 

Tretji so priznali nezakonito rav­
nanje, vendar so menili, da ni bil 
pravi čas, pa je bil morda ta čas v 
letu 1979? in sedaj bodo proti de­
lavcem postopali drugače; mislim, 
da tudi tu komentar ni potreben. 

V članku »Osebni dohodek in po­
ravnava«, ko pisec R. P. zaključuje: 
»Prav zaradi težav, ki jih je bilo 
treba v letošnjem letu prehoditi, so 
delavci z veliko večino podprli 
predlog in zahtevali, da delavci, ki 
niso vestno izpolnjevali svoje osnov­
ne dolžnosti, poravnave ne zaslužijo 
v isti višini, kot vestni delavci.« Ko­
mentar k zaključku tega članka ni 
potreben, ker je potrebna posebna 
razlaga o zasebni pravici vsakogar 
do njegovega osebnega dohodka. Za 
vsak primer naj vsakdo pobrska pp 
ustrezni zakonodaji, oceno o zaslu­
ženi poravnavi osebnega dohodka pa 
naj prepusti delavcem TOZD in 
delovnih skupnosti. 

V članku Albina Kobentarja 
»Kritična stališča in mnenja o spre­
membah osnov za izračun OD«, bi 
moral zadnji odstavek biti v nare­
kovaju, ker je pomotoma izpuščen, 
oziroma se poziv železarjem pravil­
no glasi, da naj v samoupravne akte 
vnesemo taka merila delitve, s ka­
terimi bodo stimulirani pridni in 
zaslužni delavci TOZD in delovnih 
skupnosti. 

In ne nazadnje: »Kdo naj bi smel 
pisati v »naš Zelezar«?. Tisti, ki so 
tako menili, pa ne, da jih je zapu­
stila pamet? Meni pa se vseeno 
dozdeva, da je Zelezar glasilo de­
lovnega kolektiva. 

Se naprej bom do negativnih po­
javov, zlorabe pooblastil, dezinfor­
macij in kršenja zakonitosti kri­
tičen. Mogoče bom s tem po 30 letni 
samoupravljalski aktivnosti prispe­
val kaj k razvoju in krepitvi samo­
upravljanja, k osveščanju delavcev, 
ker želim, da bi resnično upravljali 
in odločali o svojem delu. In končno, 
javno obveščanje je tudi polemična 
pot boja proti birokratizmu in 

tehnokratizmu. Janko Kavalar 

za jugoslovanske ladjarje, 
žičnike prevažali v Ameriko. 

Zal ob povečanem izvozu žični­
kov ni bilo možno oskrbeti tudi 
domačega tržišča. Jeseniška žebljar-
na za to prav gotovo ni kriva. V 
preteklih letih so bile trgovine v 
glavnem oskrbovane z žičniki iz 
Karlovca in Bihača. Ko sta ti dve 
žebljami opuščali izvoz v Ameriko 
in se posvetili izključno domačemu 
tržišču, je jeseniška žebljarna prev­
zemala več naročil za izvoz. Se v 
letu 1979 taka razdelitev tržišča ni 
motila nikogar. V letu 1980 pa so 
nastopile težave pri oskrbovanju z 
vlečno žico. V Karlovcu so morali 
bistveno zmanjšati proizvodnjo, 
menda samo na eno tretjino prvot­
ne, in tako je domače tržišče ostalo 
brez žičnikov. 

Za TOZD Žebljarna pa so po­
membni še drugi kazalci, ki kažejo, 
da so delavci žebljarne občutno iz­
boljšali svoj odnos do delovnega 
časa in so ga izkoristili bolje kot v 
preteklih letih. Dosežena storilnost 
na uro in moža vseh zaposlenih v 
žebljami je dosežena s 77,66 kg/h,m. 
kar je za 5,93 % več kot v letu 1979. 
Najpomembnejša pa je, da so se 
delavci žebljarne zavedli, da ne 
delajo samo za osebni dohodek, 
ampak, da je treba izpolniti tudi 
obveznosti do družbe z izpolnitvijo 
planskih obveznosti. Rečemo lahko, 
da je prav skrb za zniževanje stro­
škov, posebno s štednjo materialov, 
izražena skrb za ustvarjanje višjega 
dohodka. Najbolj zgovorno kaže to 
zadnje tromesečje preteklega leta, 
ko so se delavci brez prigovorov in 
samoiniciativno priglašali za delo ob 
prostih sobotah, če je zaškripalo pri 
izpolnjevanju plana. V decembru so 
ob veliki odsotnosti zaradi dopustov 
na pobudo SDS obratovali vse štiri 
proste sobote in še tri nedelje. Brez 
te samoupravne zavednosti in od­
govornosti doseženih uspehov žeb­
ljarna ne bi dosegla. Tudi dobra in­
formiranost o dobrih in slabih dosež­
kih vsakega meseca, je na SDS 
dajala ton živahnosti v razpravah in 
predlogom za izboljšanje delovnih 
kazalcev in tudi medsebojnih od­
nosov. 

Velik delež pri uspešnem delu v 
letu 1980 so imeli tudi zvdrževalci, ki 
so uspešno in prizadevno odpravljali 
kup težav, ki so se vrstile iz dneva v 
dan, predvsem na novi pakirni na­
pravi. S številnimi izboljšavami so 
uredili delovanje tako, da so najbolj 
zadovoljne delavke v adjustaži, ki 
danes ne verjamejo več, če bi še 
zmogle delo izpred enega leta, ko so 
z rokami premetale tudi do 20 ton 
žičnikov. 

Prav v zadnjem tednu decembra 
je bila zaključena tudi montaža 
zadnjega novega žebljarskega stroja. 
S tem je tudi zaključena prva faza 
zamenjave starih strojev. Zamenja­
nih je bilo 23 starih z novimi češkimi 
stroji, ki so manj hrupni in tudi 
kapacitete so za 30 do 40 odstotkov 
višje kot pri starih. V letu 1980 bo 
zato delo lažje in toliko nadurnega 
dela kot v preteklosti, ne bo treba 
več. Plan je letos enak lanskemu, 
plan izvoza v letu 1980, ki je pred­
stavljal 89 rf celotne proizvodnje. 

Prepričani smo, da bodo žebljarji 
svojo novo obvezo izpolnili tako. kot 
v preteklem letu. 

L. M. 

rabi teh sredstev še vedno razoglji-
čena in da je v .16,5 '( primerih pre­
segla dovoljeno globino razogljiče-
nja. 

Problem razogljičevanja pri sfe-
roidizacijskem žarjenju žice je avtor 
rešil z dodatnimi enostavnimi in 
cenenimi ukrepi in sicer: 

— modificiran postopek luženja 
toplo valjane žice pred žarjenjem. 

— vpihovanje dušika v peč v kri­
tični fazi žarjenja. 

Prejemnikoma obeh visokih pri­
znanj iskreno čestitamo in jima 
želimo še veliko uspešnega ustvar­
jalnega Hpla. 

Dopisujte v Železarja 

PORTRET SODELAVCA 
BORIS JEKLIČ je delovodja v adjustaži v TOZD Hladna valjarna 

Jesenice. Na tem delovnem mestu dela že šest let. V predelovalnih 
obratih pa je začel delati, ko so ti bili še na mestu, kjer danes stoji je-
klarna. Zelo zgodaj se je zaposlil v Železarni, saj mu je bilo šele štiri­
najst let, ko je začel delati. Zaposlil se je takoj po končani osnovni 
šoli, ki je takrat štela le šest razredov. Delil je pač usodo z mnogimi iz 
svoje generacije, ki v tistih prvih povojnih letih niso imeli nikakršnih 
možnosti za šolanje. Bilo je to leto 1947. Sprva je delal na prometu, kot 
progovni delavec, potem pa je bil nekaj časa pri tekačih. Že leta 1948 
se je lahko vpisal v takratno industrijsko poklicno šolo, ki je bila Pod-
mežakljo, v prostorih nekdanjega taborišča. Tu se je izučil za valjav-
ca, saj druge možnosti itak ni imel, sicer pa pravi, da ga je to delo 
vedno veselilo. 

Včasih se je adjustiralo po 50 ton 
materiala dnevno, sedaj pa je treba 
obdelati tudi 100- 120 ton trakov na 
dan. Omenil bi tudi rad, da delavci 
velikokrat nimajo interesa, da bi 
delali ob prostih sobotah in nede­
ljah, kljub temu, da je to včasih 
nujno, saj bi v tem primeru kaj 
lahko bili prikrajšani za otroške do­
datke. Tako se večkrat zgodi, da ob 
prostih dneh pridemo na delo le 
delovodje in pomočniki. Predvsem v 
žarilnici, kjer peči ne smejo stati 
večkrat pride do tega. Takrat imajo 
tudi na pripravi dela veliko proble­
mov, saj morajo poskrbeti, da so tu 
tudi vzdrževalci, to je, pripraviti 
morajo vse pogoje za nemoten potek 
dela. Kaže, da bi tu že enkrat morali 
nekaj storiti, saj je tudi na SDS bilo 
večkrat izrečeno mnenje, da naj dela 
v prostih dneh, ko gre za koristi 
obrata, ne bi upoštevali pri merilih 
za dodelitev otroških dodatkov.« 

Boris meni, da bi njihova temeljna 
organizacija bila lahko za vzgled 
mnogim drugim, tako po proizvod­
nih rezultatih, ki jih dosega, kot po 
delu samoupravnih organov in druž­
benopolitičnih organizacij. Zadosten 
dokaz za to so proizvodni rezultati, 
ki so jih dosegli v lanskem letu, 
kljub vsem problemom, ka so jih 
imeli s kadri, pomanjkanjem vložka, 
remonti na strojih . . . 

»Ne vem zakaj toliko ljudi odhaja 
iz obrata,« pravi, »najbrž zato, ker 
imajo v drugih delovnih organiza­
cijah na Jesenicah večje osebne 
dohodke kot pri nas in to kljub 
temu, da so odvisne od Železarne, 
saj tu dobijo potreben material za 
svoje delo.« 

Boris Jeklič je že ves čas od kar 
dela v Železarni aktiven tudi v sa­
moupravnih organih in družbenopo­
litičnih organizacijah, za svoje dol­
goletno delo pa je dobil tudi več 
javnih priznanj. Več mandatnih dob 
je bil član delavskega sveta v TOZD. 
Tu je sedaj že četrto leto predsednik 
odbora za ljudsko obrambo in druž­
beno samozaščito. Tudi v sindikalni 
organizaciji je vseskozi aktiven. Bil 
je referent za šport, potem referent 
za oddihe in izlete, sedaj pa je član 
nadzornega odbora. Meni, da sindi­
kalna organizacija v temeljni orga­
nizaciji dela dobro, predvsem zaradi 
prizadevnosti nekaterih članov iz­
vršnega odbora, še zlasti pa predsed­
nika in to kljub težavam, s katerim 
se pri svojem delu srečujejo. Ko se 
pogovarjava o delu odbora za LO in 
družbeno samozaščito pravi: »Več­
krat se sprašujemo ali smo še odbor, 
ali pa smo že komite. To bi bilo 
treba že enkrat rešiti. Sicer pa odbor 
izpolnjuje svoje obveznosti tako kot 
je treba. Sestajamo se enkrat meseč­
no in obravnavamo tekočo proble­
matiko ter gradivo, ki ga sproti do­
bivamo. Sodelujemo tudi s krajev­
nima skupnostima Podmežaklja in 
Sava. O svojem delu pa redno poro­
čamo na sestankih delavskega sveta. 
Mislim pa, da smo pri svojem delu 
preveč prepuščeni sami sebi, včasih 
ne vemo kako izvesti to ali ono stvar 
in večkrat tudi nismo prepričani ali 
delamo prav ali ne. Prav bi bilo, ko 
bi se kdaj sestali recimo predsedniki 
odborov za LO in družbeno samoza­
ščito na občinskem nivoju in se po­
govorili o svojem delu.« 

Ko zaključujeva najin pogovor še 
pove: »Želel bi, da bi v našem obratu 
še naprej tako delali kot doslej in da 
bi v tem letu tudi izpolnjevali vse 
obveze, ki jih imamo ter da bi to leto 
bilo prav tako uspešno kot pre­
teklo.« 

Od takrat naprej dela v hladni 
valjarni na Jesenicah. »V obratu se 
kot star in izkušen delavec, kljub 
vsem težavam, ki jih imamo s pol-
proizvodi, kadri in zastarelimi po-
strojenji, zelo dobro počutim,« pravi 
o svojem delu Boris. »Spominjam se, 
ko smo se leta 1952 preselili v nove 
obrate v Hrenovico. Takrat nismo 
dobili nobenega novega stroja, 
ampak smo iz starih prostorov 
pripeljali s seboj tudi stroje. Šele 
okoli leta 1958 smo dobili novo 
valjčno ogrodje S I M A G . Ker sem bil 
mlad in sem imel veselje do dela, so 
me določili za delo na tem stroju. 
Tako sem šel za mesec ..dni n a 

specializacijo v tovarno VÖGST v 
Linz v Avstrijo. Na S I M A G valjav-
skem ogrodju sem potem delal še 
kakšnih deset let. Potem sem delal 
na velikem D E M A G U , MÜLLER 
valjčnem ogrodju, na vseh krožnih 
škarjah, skratka na vseh delovnih 
mestih v hladni valjarni.« 

Nekaj let je bU tudi pomočnik 
delovodje in kakih pet let je skrbel 
za bodoče valjavce, za učence ŽIC, 
ki so se pod njegovim vodstvom 
pripravljali za poklic valjavca. Pred 
nekako šestimi leti pa je postal delo­
vodja adjustaže v hladni valjarni. 

Tu vse kolobarje, ki jih dobijo iz 
obrata, pregledajo, izmerijo, obre-
žejo, položijo na palete in zapaki­
rajo. Material je treba tudi dobro 
naoljiti, da ne zarjavi. Imajo tudi 
dvoje prečne škarje za rezanje tra­
kov v lamele. Tu ima rezalec dokaj 
težko nalogo, saj mora zelo paziti na 
površino, dolžino in kvaliteto lamel, 
kajti to so starodavne škarje, kakrš­
nih ne bi našli verjetno nikjer več, 
vseeno pa se na njih veliko naredi. V 
adjustaži je zaposlenih dvajset ljudi 
od tega štirinajst adjusterjev in tri 
sodelavke, ki material na paletah 
omotavajo. 

»V obratu izdelujejo vedno več 
materiala, ki je obenem tudi po 
kvaliteti vedno bolj zahteven in mi v 
adjustaži moramo iti z njimi v ko­
rak, kljub zastarelim strojem, ki jih 
imamo na voljo. Problemi nastanejo 
zlasta pri adjustiranju dinamo ploče­
vine. Dnevno je treba adjustirati po 
20—30 ton dinamo trakov. Vsa dela 
pa se izvajajo ročno, ves material je 
treba pregledati, obrezati, izmeriti 
širino, potolči robove in dati na 
palete. To pa je brez primernih 
pripomočkov za delo res veliko in ni 
Čudno, da naši delavci imajo večkrat 
probleme s križem ali podobno. 



KAKO POTEKAJO PRIPRAVE ZA IZGRADNJO JEKLARNE 2 
Ob sklepu leta so planirane aktivnosti potekale predvsem na do­

delavi investicijskega "programa, združevanju sredstev za finansiranje 
projekta in organiziranju projektnih skupin za izvedbo projekta. 

akcija za vključevanje domače stro­
jegradnje pri formiranju potrebnih 
deviznih sredstev. 

Združevanje dinarskih sredstev 
teče na nivoju SOZD Slovenske že­
lezarne za projekte v vseh treh slo­
venskih železarnah. Predvideno je 
združevanje kvalitetnih sredstev, to 
je akumulacije potrošnikov sloven­
skega jekla. Akcija je razširjena na 
vso Jugoslavijo. V okviru sprejema­
nja planskih zadolžitev za oskrbo 
potrošnikov jekla v letu 1981 in na­
slednjem srednjeročnem obdobju, se 
z vsakim kupcem dogovarjajo o pod­
pisu dogovora o združevanju sred­
stev za razvoj SOZD Slovenske žele­
zarne. Akcija je v polnem teku in pri 
kupcih ugotavljajo ustrezno pri­
pravljenost. Tako pričakujejo, da bo 
že do konca leta 1980, ali v prvih 
dneh januarja 1981 dosežen dogovor 
za podpis sporazuma z vsemi potroš­
niki jekla. Na ta način bo dosežena 
planirana višina združenih sredstev 
tudi za projekt jeklarna 2. 

V Železarni vemo, da z lastnim 
izvozom ne bomo uspeli pokrivati 
vseh potreb po deviznih sredstvih, 
tako za tekoče poslovanje, kakor 
tudi za potrebe vzdrževanja in inve­
sticij. Zato se z vsemi ponudniki teh­
nološke opreme naši predstavniki 
dogovarjajo in vključujejo v predlog 
pogodbe o nakupu tehnološke opre­
me tudi določila, v katerih se ponud­
niki tehnološke opreme obvezujejo 
pri slovenski strojegradnji naročiti 
vsaj toliko opreme in uslug, da bo 
možno pokrivati potrebe za izplačilo 
deviznih anuitet. S takim dogovo­
rom se strinja tudi Združeno podjet­
je strojegradnje Slovenije, s katerim 
že ves čas priprav na projekt Jeklar­
na 2 naša železarna tesno sodeluje. 

O takem načinu pridobivanja 
sredstev (dinarskih in deviznih) so 
informirani tudi organi izvršnega 
sveta SR Slovenije in samoupravne 
interesne skupnosti za ekonomske 
odnose s tujino, ki to usmeritev pod­
pirajo. 

Investicijski program se še vedno 
dodeluje, vendar so na glavnih po­
dročjih že sprejete dokončne odloči­
tve. Tako je na osnovi potrjene letne 
količine in kvalitetnih vrst izdelane­
ga jekla, določen osnovni agregat, 
tehnologija izvenpečne dodelave je­
kla in naprava za kontinuirno vliva­
nje slabov. Sprejeta je odločitev, da 
kljub zmanjšanemu obsegu letne 
proizvodnje ohranimo dva talilna 
agregata manjše kapacitete. To 
odločitev narekujejo predvsem pred­
videni pogoji dela v elektrojeklami 
na Jesenicah. Pri tem je seveda tre­
ba upoštevati predvidene težave pri 
oskrbi s surovinami in energijo, zato 
žal ni mogoče osvojiti predloga za 
postavitev ene same električne peči, 
ekstremno visoke sposobnosti, v ka­
teri bi ob skoraj idealnem izpolnje­
vanju vseh pogojev, lahko izdelali 
zahtevanih 350.000 ton jekla letno. 

Tudi glede odločitve o tehnologiji 
izvenpečne obdelave jekla so v zad­
njih mesecih še tekle intenzivne pri­
prave v smeri analiziranja primerno­
sti posameznih tehnoloških postop­
kov. Ponovno je bila analizirana pri­
mernost uporabe AOD postopka. Iz 
tega izhaja ugotovitev, da je za naš 
proizvodni program in naše kapaci­
tete metalurške predelave v nasled­
njih desetih letih primernejši prvot­
no predlagani VOD ' V A D postopek. 

Pri odločanju o napravi za konti­
nuirno vlivanje ni bilo novih dilem, 
zato strokovnjaki tudi tu vztrajajo 
pri prvotni odločitvi za postavitev 
ene kontilivne naprave. 

Idejne študije in tehnološka obde­
lava pri ponudnikih tehnološke 
opreme vselej ponovno potrjujejo 
pravilnost prvotne izbire. 

Glede na zahtevano varovanje 
okolja, je bil ponovno proučen vpliv 
hrupa, ki ga povzročajo električne 
peči. Z ozirom na zahtevo, da je po 
izgradnji potrebno doseči pogoje, ki 
ustrezajo pretežno stanovanjskemu 
okolju, je padla odločitev, da se peč 
zgradi v zaščitnem oklopu. 

Vse te zahteve in odločitve so do­
govorjene tudi s ponudniki tehnolo­
ške opreme in bodo upoštevane v do­
polnjenih ponudbah. 

Zaradi dodatnih zahtev in daljših 
novoletnih praznikov pri ponudni­
kih tehnološke opreme, ni bilo moč 
dokončno izbrati enega samega po­
nudnika. Komisija za razpis, s svoji­
mi podkomisijami, sproti analizira 
prispele ponudbe in dopolnitve. 
Sprejet je dogovor, da se dokončno 
odločitev o enem glavnem dobavite­
lju tehnološke opreme sprejme v 
prvi polovici januarja 1981. O termi­
nih zaključnih razgovorov so bili že 
obveščeni vsi ponudniki. 

Istočasno teče intenzivna akcija 
združevanja dinarskih sredstev za 
pokrivanje investicije po sprejetem 
finančnem programu, kakor tudi 

Izredno pomembno je, da je zago­
tovljena ustrezna dokumentacija 
pred pričetkom gradnje. Zato so pri 
projektnih organizacijah že naroče­
ni naslednji idejni projekti: 

— raziskava vključitve elektroob-
ločnih peči na Jesenicah v omrežje, 

— reševanje potreb po pari! 
toplotni in električni energiji, 

— skladišče vložka Jesenice, 
— regulacija Save med prodno 

pregrado, 
— razdelilna transformatorska 

postaja 110/35/5 kV jeklarne 2, 
— elektroenergetski distribucijski 

sistem jeklarne 2, 
— povezava sistemov za hladilno 

in tehnološko vodo valjam Bela in 
jeklarne 2, 

— napajanje objektov jeklarne 2 
z energetskimi mediji, 

— garderobe, laboratorij in teh­
nične pisarne v sklopu jeklarne 2, 

— skladiščenje in transport do­
datkov in legur do hale silosov, 

— glavna zgradba jeklarne 2, 
— cestne in tirne povezave. 
Idejne rešitve se izdelujejo na os­

novi projektnih nalog, katere so se­
stavili sodelavci sektorja novogra­
denj in prizadetih temeljnih organi­
zacij združenega dela. 

Nekatere od teh idejnih študij so 
že gotove. Stekle so tudi priprave za 
izdelavo dokumentacije za pridobi­
tev gradbenega dovoljenja. 
" Prav tako je v izdelavi lokacijska 

dokumentacija, vključno s pridobi­
vanjem ustreznih soglasij. V teku je 
tudi odkup zemljišča na predvideni 
lokaciji. 

Skladno s sklepom delavskega sve­
ta železarne Jesenice je bil imeno­
van projektni svet Železarne, izde­
lan pa je tudi predlog za imenovanje 
projektnih skupin. 

Kljub zadržkom, ki izhajajo iz ne­
dorečenih in nesprejetih konkretnih 
odločitev v dogovoru o družbenem 
razvoju SR Slovenije poslovodni od­
bor Železarne smatra, da so priprave 
v taki fazi, da ima investicija v je-
klarno 2 svoje mesto v naslednjem 
petletnem obdobju in s tem tudi 
možnosti za planiran pričetek grad­
nje. 

PROJEKTNI 
SVET 

JEKLARNE 2 
SE JE SESTAL 
NA PRVI SEJI 

Projektni svet je na svoji 
prvi seji, 30. decembra 
1980, obravnaval poročilo o 
stanju projekta jeklarna 2, 
o organizaciji projektnih 
skupin, nagrajevanju so­
delavcev projektnih skupin 
in načinu dela projektnega 
sveta. Sprejete _so bile vse 
informacije, ki jih je pri­
pravil sektor novogradenj 
in poslovodni odbor z na­
slednjimi osnovnimi ugoto­
vitvami: 

— sprejete so končne od­
ločitve o tehnologiji izde­
lave in dodelave jekla v no­
vi jeklarni tako, da bomo 
gradili dve elektro peči 
srednje moči, napravo za 
izvenpečno dodelavo jekla 
VODl.VAD, eno napravo za 
kontinuirno vlivanje in na­
prave za termično in po­
vršinsko obdelavo slabov. 
Sprejet je dogovor o delitvi 
nalog pri realizaciji pro­
jekta med železarno Jese­
nice in združenim podjet­
jem strojegradnje ter dogo­
vorjen način izvrševanja 
nalog pri realizaciji pro­
jekta. Določene so grupe za 
realizacijo posameznih na­
log in način vključevanja 
delavcev zainteresiranih 
TOZD in delovnih skupno­
sti. Tako so sprejete osnove 
za pripravo dokumentov 
vezanih na projekt jeklarna 
2. 

— dogovorili so se, da 
bodo o svojem delu redno 
poročali, tako v Železarn' 
kot v tedenskih informaci­
jah. 

Iz otvoritve novega elektronsko računskega centra Železarne (Foto I. Ku-
čina) 

SEJE SKUPŠČIN SIS NESKLEPČNE 
Ob koncu leta (29. decembra 1980) bi se morale sestati in sprejeti 

ustrezne odločitve skupščine kar treh občinskih samoupravnih 
interesnih skupnosti: za socialno skrbstvo, otroško varstvo in za 
telesno kulturo. Vendar pa so bile vse tri skupščine nesklepčne, zato 
se bodo morali delegati sestati še sredi januarja (za socialno skrbstvo 
13. januarja, za otroško varstvo predvidoma do 15. januarja in za 
telesno kulturo do 20. januarja 1981). 

Tudi s konferencami delegacij v 
Železarni so bile težave. Konferenca 
delegacij za SIS za telesno kulturo 
je bila sklicana kar dvakrat in oba­
krat je bila nesklepčna (prvič je 
bilo prisotnih šest, drugič pa osem 
delegatov). Na konferenci delegacij 
za SIS za otroško varstvo je bilo le 
pet delegatov (od 23 možnih). Le 
konferenca delegacij za SIS za so­
cialno skrbstvo je bila sklepčna (pri­
sotnih je bilo 13 delegatov). 

Majhni prisotnosti delegatov na 
konferencah lahko tudi pripišemo 
malo pripomb, ki so bile podane na 
njih. V nadaljevanju jih navajamo 
za vsako skupnost posebej. 

SOCIALNO SKRBSTVO 
Konferenca je imela pripombo le v 

zvezi z osnutkom samoupravnega 
sporazuma o ustanovitvi občinske 
skupnosti socialnega skrbstva Jese­
nice ter osnutkom statuta te skup­
nosti. Oba samoupravna splošna 
akta sta si namreč precej podobna, 
čeprav bi statut moral biti bolj kon­
kreten. Skupne službe samouprav­
nih interesnih skupnosti pa bi res­
nično morale predstavljati racionali­
zacijo dela. 

OTROŠKO VARSTVO 
Tudi tu so imeli delegati podobne 

pripombe. Za osnutek statuta skup­
nosti otroškega varstva so namreč 
menili, da je le malo razširjen prepis 
samoupravnega sporazuma o usta­
novitvi skupnosti otroškega varstva. 
Morale pa bi biti večje razlike nw*£ 

statutom in samoupravnim sporazu­
mom. Treba pa se je seveda tudi v 
praksi držati 14 dnevnega roka za 
sklic skupščine, ki je opredeljen v 
statutu. 

TELESNA KULTURA 
Na ponovno sklicani konferenci so 

delegati le ocenili poročilo o realiza­
ciji srednjeročnega načrta telesno-
kulturne skupnosti v obdobju 1976 
do 1980, češ da je prekratko. Ker pa 
delegacije niso dobile gradiva kar za 
tri točke dnevnega reda, je konferen­
ca predlagala, naj se obravnava teh 
zadev prenese na naslednjo sejo 
skupščine (šlo je nanjreč za poročilo 
o predvideni izgubi delovne skupno­
sti Športno društvo Jesenice, pred­
log o usmeritvi nerazporejenih sred­
stev ter za informacijo o realizaciji 
samoupravnega sporazuma o zago­
tovitvi materialnih pogojev hokej­
skega kluba do konca leta 1980). 

Okrog 15. januarja bomo torej 
morali pred sejo skupščine sklicati v 
Železarni še konferenci delegacij za 
SIS za otroško varstvo in za SIS za 
telesno kulturo. V temeljnih organi­
zacijah in delovnih skupnostih po­
skrbimo, da bodo te seje sklepčne in 
da bodo delegati tud: posredovali 
pripombe. 

Center za proučevanje 
samoupravljanja 
in informiranje 
Nada Dejak 

SODELUJTE Z NAMI V NOVIH 
RUBRIKAH 

Na uredniškem odboru smo veliko razmišljali o še nadalj-
ni kvalitetni rasti našega glasila in o njegovi popestritvi. Z 
novim letom 1981 poleg nekaterih drugih nalog in obveznosti 
predlagamo tudi dve novi rubriki, ki pa bosta seveda uspeli 
le, če boste v njih sodelovali tudi vi — naši bralci. 

KRITIČNA RAZMIŠLJANJA, VPRAŠANJA IN POBUDE 
NAŠIH BRALCEV 

V vsakodnevnih razgovorih slišimo mnogo ustvarjalno-
kritičnih razmišljanj in pobud naših delavcev, ki bi lahko s 
plasiranjem na pravo mesto, veliko prispevali k boljšemu de­
lu, ravnanju, obnašanju, medsebojnim odnosom in podobno. 
V priložnostnih razgovorih se pojavlja tudi mnogo vprašanj: 
zakaj tako in ne drugače, zakaj ni to in to narejeno, čeprav je 
bilo dogovorjeno oziroma sklenjeno, zakaj odstopamo od ne­
katerih dogovorjenih stališč, kje so vzroki za nekatere naše 
slabosti in drugo. Nekatere posameznike mučijo tudi različne 
osebne težave ali dileme, ki jih njegovo okolje ne zaznava ali 
različna druga vprašanja na katera sam ne najde ustreznega 
odgovora, vključno z različnimi pravnimi in samoupravnimi 
vprašanji. 

Svoja vprašanja, kritična razmišljanja ali pobude na 
kratko, vendar pa dovolj konkretno in razumljivo napišite in 
jih pošljite na uredništvo Železa rja, kjer bomo nanje poskuša­
li pri pristojnih službah, organih ali posameznikih dobiti 
ustrezne odgovore in jih posredovati v našem glasilu. Vaši 
prispevki so lahko napisani tudi ročno, vendar čitljivo in ne 
pregosto pisani. Seveda pa morajo biti podpisani z navedbo 
obrata ali TOZD, če je dopisnik iz Železarne, oziroma z na­
vedbo natančnega naslova za zunanjega dopisnika. Dopisnik 
pa ob naslovu lahko pripiše, da ne želi biti podpisan v glasilu. 
Pripominjamo, da anonimnih prispevkov ne bomo obravna­
vali. 

TUDI ZELEZARJI SE ZNAMO SMEJATI 
Večkrat smo na uredništvo dobili pripombe, da bi Železa r 

lahko objavil kaj šaljivega. Tudi v tem pogledu odpiramo no­
vo rubriko, ki pa jo seveda tudi brez vas, dragi bralci ne more 
biti. Zato vas vabimo k sodelovanju. Pošljite nam ideje, napi­
šite uspešne anekdote ali smešnice, kratke satire, narišite ka­
rikaturo ali pa vsaj opišite dogodek za karikaturo in podob­
no. Seveda mora biti vsak vaš tovrstni prispevek kar najbolj 
aktualen pa seveda tudi podpisan. 

Veseli in hvaležni bomo tudi za vse vaše pobude, kako 
predlagani rubriki oživeti in jih izboljšati, pa tudi vseh vaših 
drugih predlogov in pobud za popestritev našega glasila. 

VSE VASE PRISPEVKE BOMO HONORIRALI PO 
VELJAVNEM PRAVILNIKU, KI GA J E SPREJEL SAMO­
UPRAVNI ORGAN. Delavci TOZD in delovnih skupnosti naše 
železarne prejmejo honorar ob mesečnem izplačilu osebnega 
dohodka pod šifro 170, ostali sodelavci pa ga lahko dvignejo 
osebno po 15. v mesecu na uredništvu ali pa jim ga pošljemo 
po pošti ali na njihov žiro račun. 

OBVESTILA KOLEKTIVU - OBVESTILA KOLEK 

RAZPORED DEŽURNIH ŽELEZARNE 
OD 12. DO VKLJUČNO 18. JANUARJA 

D A T U M : D N E V N I : NOČNI: 

P O N E D E L J E K - 12. 1. 
T O R E K - 13. 1. 
S R E D A - 14. 1. 
ČETRTEK - 15. 1. 
P E T E K - 16. 1. 
SOBOTA - 17. 1. 
N E D E L J A - 18. 1. 

MITJA B E N E D l C l C 
BOGOMIR S V E T I N A 
IGOR LOGAR 
V A N D A E N I K O 
DUŠAN B A K 
M A R J A N E R M A N 
M A R J A N P I N T A R 

IGOR M E Z E K 
J A N E Z A R H 
F R A N C N O V A K 
I V A N S L A M N I K 
BOŽIDAR P R I S T A V E C 
M A R J A N T R O N T E L J 
Z D E N K O C U N D 

358 
410 

od 14.00 do 18.00 ure 
od 18.00 do 6.00 ure 

Telefon dežurnega za vzdrževanje v železarni je: 
vezni telefon je: 

Na redne delovne dni dela dnevni dežurni 
nočni pa 

Na proste sobote, nedelje in praznike dela: 
dnevni dežurni od 6.00 do 18.00 ure 
nočni pa od 18.00 do 6.00 ure 

Predaja poslov se izvede v sobi tajništva vzdrževanja št. 5 v upravni stavbi 
TOZD Vzdrževanje. •. 

SLUŽBA OBRATNE AMBULANTE 
V dneh od 12. do 17. januarja bodo delale naslednje obratne ambulante: 
dopoldne: I. obratna ambulanta — dr. Branimir Ceh in IV. obratna am 

bulanta — dr. Nada Jensterle, 
popoldne: II. obratna ambulanta — dr. Janez Resman in III. obratna 

ambulanta — dr. ZelimirCesarec. 
V soboto, 17. januarja, samo dopoldne II. obratna ambulanta — dr. Ja­

nez Resman in III. obratna ambulanta — dr. ZelimirCesarec. 
Dispanzer za borce IV. obratna ambulanta — dr. Nada Jensterle. 
Z O B N E A M B U L A N T E : 
Dopoldne: II. zobna ambulanta — dr. Alojz Smolej. 
Za Železarno v torek, 13. januarja, od 13. do 19. ure. 
Za borce v četrtek, 15. januarja, od 13. do 19. ure. 
Popoldne: I. zobna ambulanta — v. dent. Viktor Stražišar. 
Za Železarno v torek, 13. januarja in v četrtek, 15. januarja, od 7. do 

13. ure. 
V soboto, 17. januarja samo dopoldne I. zobna ambulanta — v. dent. Vik­

tor Stražišar. 

12. januarja, F R A N C B R E L I H , vodja TOZD Vzdrževanje, Javornik, 
Kurirska 3, štev. telefona 81-612, 

13. januarja, M I R O S L A V NOC, vodja TOZD Remontne delavnice, 
Lesce, Na Trati 30, štev. telefona 75-991, 

14. januarja, ALOJZ K A L A N , vodja Jeklarna, Jesenice, Titova 1 a, 
številka telefona 81-726, 

15. januarja, J A N E Z BIDOVEC, vodja sektorja nabave, Lesce, Na Trati 
49 štev telefona 75-591 

16. januarja, SAŠO M A N D E L J C , vodja TOZD Valjarna bluming-štekel, 
Jesenice, Tomšičeva 88, štev. telefona 82-054, 

17. januarja, BORIS P E S J A K , vodja FRS Jesenice, C. revolucije 2a , 
štev. telefona 82-726, 

18. januarja, A V G U S T K A R B A , vodja OPP, Jesenice, Svetinova 10, 
štev. telefona 82-001. 

V času dežurstva je dežurni v sobi vodje splošnega sektorja štev. telefona 
601, sobe štev. 19. 

Dežurstvo je na delovni dan od 15. do 7. ure zjutraj, dežurni je od 15. do 
19. ure dosegljiv doma od 19. do 7. ure zjutraj pa v Železarni Jesenice. 

V prostih sobotah, nedeljah, praznikih je od 7. do 19. ure dosegljiv doma 
in od 19. do 7. ure zjutraj.v Železarni Jesenice. 

DEŽURNI ZA VZDRŽEVANJE V ŽELEZARNI 



SAMOUPRAVNI ORGANI V PRETEKLEM TEDNU 

TOZD Jeklovlek 

17. SEJA DELAVSKEGA SVETA 
V četrtek, 25. decembra, je bila v TOZD Jeklovlek 17. redna seja 

delavskega sveta, ki jo je vodil predsednik Anton Dežman. Delegati so 
pregledali sklepe zadnje seje in ugotovili, da so izvršeni. 

V nadaljevanju so obravnavali 
poročilo podpredsednika odbora za 
delovna razmerja, na katerega ni 
imel pripomb. Sprejeli so tudi poro­
čilo predsednika odbora za gospo­
darstvo in potrdili sklep odbora, da 
se Marjanu Bizjaku prizna ustrezno 
nadomestilo za inovacijo v znesku 
2.000,00 din. 

Delavski svet je na predlog odbora 
za gospodarstvo, v zvezi s poračunom 
osebnega dohodka sprejel sklep, s 
katerim pooblašča delegata, da po­
stavi na seji delavskega sveta Žele­
zarne naslednje vprašanje: 

Delavski svet TOZD Jeklovlek je 
sklenil, da poslovodni odbor pisno 
obrazloži, po kakšnih kriterijih je bi­
la razvrščena TOZD Jeklovlek, ko je 
v letu 1980 dosegla pomembne in 
nadpoprečne poslovne rezultate. 

Obravnavali so samoupravni spo­
razum o temeljih plana DO Žele­
zarne in sprejeli sklep v naslednjem 
besedilu: 

Delavski svet ugotavlja, da je sa­
moupravni sporazum o temeljih 
plana DO Železarne Jesenice za ob­
dobje 1981 — 1985 v skladu s spreje­
timi temelji plana vseh temeljnih 
organizacij in ga zato potrjuje. De­
lavski svet pooblašča delegate te­
meljne organizacije v delavskem 
svetu Železarne, da glasujejo za ta 
sporazum na seji delavskega sveta 
Železarne. 

Delavski svet je obravnaval pred­
log samoupravnega sporazuma o te­
meljih plana SOZD Slovenske žele­
zarne in o temeljih plana Interne 
banke za obdobje 1981 — 1985 in ugo­
tovil, da je sporazum usklajen s 
temelji plana TOZD Jeklovlek, spre­
jetimi na referendumu, 3. decembra 
1980. Delavski svet je pooblastil 
predsednika delavskega sveta de­
lovne organizacije Železarne, da pod­
piše sporazum. 

Obravnavali so tudi družbeni do­
govor o temeljih plana občine Je­
senice za obdobje 1981 — 1985 in ga 
sprejeli. 

Obravnavali in sprejeli so sa­
moupravne sporazume o temeljih 
planov SIS občine Jesenice za ob­
dobje 1981 — 1985. Po obravnavi sa­
moupravnih sporazumov temeljev 
plana SIS (družbenih dejavnosti in 
materialne proizvodnje) SRS za ob­
dobje 1981—1985, so na osnovi 
razprave sklenili: 

— elektrogospodarstvo se sprej­
me z zadržkom 

— nafto in plin — se sprejme z 
zadržkom 

— gozdarstvo — niso obravnava­
l i , ker niso člani 

— vodno gospodarstvo — za SRS 
soglašajo, za področje Gorenjske pa 
se sprejme s pridržkom. 

— železniški in luški promet — se 
sprejme 

— za ceste — se sprejme s pri­
držkom, ker še ni vse znano 

— P I T promet — se sprejme 

— letališko dejavnost — se za­
vrne 

— stanovanjsko gospodarstvo — 
se sprejme 

— komunalna dejavnost — se 
sprejme. 

Delavski svet je obravnaval tudi 
samoupravni sporazum samouprav­
ne interesne skupnosti za eko­
nomske odnose s tujino za obdobje 
1981 —1985 in sprejel sklepe: 

1. da pristopi k samoupravnemu 
sporazumu 

2. da pristopi k samoupravnemu 
sporazumu o merilih, pogojih, na­
činu in postopkih za dosego dogo­
vorjenega obsega uvoza blaga in 
storitev ter odliva deviz za obdobje 
1981 -1985. 

3. da pristopi k samoupravnemu 
sporazumu o merilih in postopkih za 
uresničevanje kreditnih odnosov s 
tujino za obdobje 1981 -1985. 

Po obravnavi samoupravnega spo­
razuma o združevanju sredstev za 
ljudsko obrambo in družbeno sa­
mozaščito so sprejeli sklep, da se 
sprejme samoupravni sporazum o 
združevanju sredstev za financi­
ranje skupnih nalog ljudske ob­
rambe in družbene samozaščite za 
obdobje 1981-1985, ki ga je pred­
lagal svet za ljudsko obrambo, var­
nost in družbeno samozaščito občine 

Plan TOZD Jeklovlek za leto 1981 
so s pripombami odbora za gospo­
darstvo sprejeli. 

V zvezi s sklepom o revalorizaciji 
osnovnih sredstev in obračunu 
amortizacije osnovnih sredstev v 
letu 1981, so sprejeli naslednje 
sklepe: 

— amortizirajo se vsa osnovna 
sredstva, ki so že v uporabi (tudi že 
amortizirana) po minimalnih z za­
konom predpisanih amortizacijskih 
stopnjah 

— amortizirajo se vsa osnovna 
sredstva iz skupine gradbenih ob­
jektov, katerih vrednost se ne pre­
naša na proizvode, ker niso grajena 
le iz sredstev amortizacije. 

Delavski svet je obravnaval pred­
log o imenovanju inventurnih komi­
sij in ga potrdil. Na predlog osnovne 
organizacije sindikata TOZD Jeklo­
vlek je potrdil predlog o podelitvi 
plaket in značk »Josip Broz Tito — 
30 let samoupravljanja« in sicer se 
bodo podelile tri plakete, štiri zlate 
in sedem srebrnih značk. 

Plakete bodo prejeli naslednji de­
lavci: Anton Dežman. Stane Rev. 
Jožica Jensterle; zlate značke: M i -
lojko Rajakovič, Jože Lavtižar, 
Janko Rupar in Lado Krajnik; 
srebrne značke pa bodo prejeli: Jože 
Knafelj, Tončka Sabolič, Marija 
Pfeifer, Desimir Mijajlovič, Ivan 
Kovač, Ignac Smole in Dionizij 
Muravec. 

Ob sklepu seje so obravnavali še 
samoupravni sporazum o delitvi do­
hodka na osnovi zagotovitev vlož-
nega materiala za proizvodnjo s 
temeljno organizacijo Monter Dra-

. vograd, in ga sprejeli. 
Delavski svet je sprejel tudi sklep, 

da se ob izpolnitvi plana proizvodnje 
za leto 1981, 25. decembra 1980, 
podeli vsakemu delavcu TOZD 
Jeklovlek po dva bona za malico. 

E . 

4. SEJA 
ODBORA 

SAMOUPRAVNE 
DELAVSKE 
KONTROLE 

Odbor samoupravne delavske kon­
trole TOZD Jeklovlek je imel svojo 
redno sejo 29. decembra 1980, ki jo je 
vodil predsednik, Marjan Stojan. 
Najprej so pregledali sklepe zadnje 
seje in ugotovili, da so nekateri 
izvršeni, razen, točke 3.2, ki se ne 
izvaja, zato je treba opozoriti 
asistente za vzdrževanje na Beli. 

Odbor je odboru za delovna raz­
merja predlagal: 

— da se v okviru funkcionalnih 
seminarjev organizira tečaj za avto-
geno rezanje za delavce, ki oprav­
ljajo delovne naloge in opravila na 
liniji K I C H , 

— da se zagotovi dežurni elektri-
kar, ki bo znal odpravljati napake in 
zastoje na popoldanski in nočni 
izmeni, 

— naj prouči ključne delovne na­
loge in opravila in zagotovi na­
domestilo, predvsem za žerjavovodje 
in tehnike za toplotno obdelavo. 

Odbor samoupravne delavske kon­
trole je sprejel sklep p nekorektni 
delitvi poračuna osebnega dohodka 
in se strinja s sklepom delavskega 
sveta, ki ga je sprejel na zadnji seji, 
da poslovodni odbor pisno obrazloži, 
po katerih kriterijih je bila razvršče­
na TOZD Jeklovlek, ko je v letu 
1980 dosegla pomembne proizvodne 
in poslovne rezultate. 

E . 

16. SEJA ODBORA ZA GOSPODARSTVO 
Predsednik odbora za gospodarstvo pri delavskem svetu TOZD 

Jeklovlek Anton Klemene je sklical dne 24. decembra 1980, 16. redno 
sejo odbora. Pri pregledu sklepov zadnje seje so ugotovili, da so 
izvršeni, razen sklepa, da odbor vztraja,, da se investicijska 
sredstva ustrezno povečajo z upoštevanjem ogrevanja hale in 
prestavitev brusilnih strojev. 

ravnavo in sprejem delavskemu 
svetu. 

Obravnavali so še družbeni dogo­
vor o temeljih plana občine Jesenice 
in ugotovili, da nanj ni pripomb. 

Pregledali so pripombe in poja­
snila o temeljih planov SIS občine 
Jesenice in SRS za obdobje 1981 do 
1985. Odbor se je strinjal s predlogi 
oziroma sklepi k posameznim spo­
razumom in s prispevnimi stopnjami 
skladno z ukrepi gospodarske stabi­
lizacije. 

V zvezi s poračunom osebnega 
dohodka so postavili vprašanje, po 
katerih kriterijih je uvrščen TOZD 
Jeklovlek, ki je pod povprečjem 
Železarne in kljub temu, da je do­
segla pomembne rezultate v letu 
1980. 

Na osnovi teh dosežkov odbor za 
gospodarstvo smatra, da poračun 
osebnega dohodka ni odraz dohod­
kovnih odnosov in stabilizacijskih 
prizadevanj. 

Odbor za gospodarstvo je sprejel 
plan proizvodnje za mesec januar 
1981, ki znaša skupno 1.770 ton, od 
tega 1.470 vlečenega, 40 ton lušče-
nega, 100 ton brušenega in 160 ton 
termično obdelanega jekla. 

E. 

Odbor je sprejel sklep, da se 
Marjanu Bizjaku prizna ustrezno 
nadomestilo za inovacijo v znesku 
2.000,00 din. Ponovno so obravnavali 
tehnično izboljšavo št. 2225, avtorja 
Joža Odarja glede izplačila tretje 
rente in sprejeli sklep, da se mu 
tretja renta izplača. 

Odbor je obravnaval temelje pla­
na srednjeročnega razvoja Žele­
zarne in nanj ni imel pripomb. Po 
obravnavi temeljev plana srednje­
ročnega razvoja TOZD Jeklovlek so 
prejeli sklep, da se dopolni 10. člen, 
ker ni ustrezno povečana predra­
čunska vrednost investicijskih sred­
stev za ureditev hale z vročo vodo in 
prestavitev brusilnih strojev. 

Obravnavali so tudi samoupravni 
sporazum o temeljih plana SOZD 
SŽ in plana Interne banke. Odbor je 
soglašal s pripombo poslovodnega 
odbora Železarne, s katerimi kaže na 
nekorekten odnos, ki za TOZD ni 
spodbuden. 

Razen tega odbor želi pojasnilo, 
zakaj v temeljih plana ni upošteva­
na dopolnitev čl. 25, v zvezi s pro­
izvodnjo paličnega jekla in žice. 

Odbor je obravnaval gospodarski 
načrt TOZD Jeklovlek in Železarne 
za leto 1981 in ga posredoval v ob-

TOZD Strojne delavnice 

18. SEJA DELAVSKEGA SVETA 
Delavski svet TOZD Strojne delavnice je na 18. seji dne 26. decem­

bra lani potrdil vrsto samoupravnih sporazumov o temeljih plana za 
obdobje 1981 — 1985. Le-ti opredeljujejo temelje plana Železarne, 
SOZD SŽ in Interne banke SOZD SŽ, SIS občine Jesenice, republiških 
SIS družbenih dejavnosti in materialne proizvodnje ter SIS za eko­
nomske odnose s tujino. Prav tako je potrdil tudi družbeni dogovor o 
temeljih plana občine Jesenice in samoupravni sporazum o združeva­
nju sredstev za financiranje skupnih nalog na področju ljudske 
obrambe in družbene samozaščite za omenjeno obdobje, pa tudi 
gospodarski načrt TOZD Strojne delavnice za leto 1981. 

Poleg tega je sprejel tudi več skle- in za kovaško ogrevno peč, združila 

Ponosni v prazničnih dneh 

pov o revalorizaciji osnovnih sred­
stev in o obračunu amortizacije os­
novnih sredstev v letu 1981, potrdil 
pa je tudi predlog spremembe nor­
mativa za zasedbo delovnih nalog na 
novih strojih v oddelku težke obde­
lave na Javorniku in predlog spre­
membe namembnosti nekaterih po­
stavk AZ sredstev. Prav tako je po­
trdil tudi predlog nadomestila za de­
žurstvo vzdrževanja. 

Tako se bosta v oddelku za težko 
obdelavo na Javorniku na novih 
strojih zaposlila dva phalca speciali­
sta in dva skoblarja specialista, šte­
vilo delavcev na specialnem stroju 
pa se bo povečalo od deset na dva­
najst. Sicer pa normativ v strugami 
v TOZD Strojne delavnice ostane 
nespremenjen, povišala se bo le 
kvalifikacijska struktura, ki jo ute­
meljujejo z večjo materialno odgo­
vornostjo ter z večjo zahtevnostjo 
obdelave (število prvih skoblarjev se 
s 1. januarjem 1981 zmanjša z osem 
na šest oseb, drugih skoblarjev pa s 
šest na pet, drugih phalcev s treh na 
dve, drugih strugarjev pa z enajst na 
devet oseb). Omenimo naj tudi, da se 
bodo AZ sredstva, zbrana poprej na 
kontu za stroj za brušenje svedrov 

na kontu za univerzalno stružnico, s 
tem, da se letos pripravi tehnična 
dokumentacija za novo kovaško 
ogrevno peč. 

Delavski svet je na seji imenoval 
tudi Vladimirja Oblaka za novega 
vodjo TOZD Strojne delavnice in ga 
hrati zadolžil, da pripravi program 
dela temeljne organizacije. Podelil 
pa je tudi plakete in značke »Josip 
Broz Tito — 30 let samoupravljanja. 

S plaketami so bili odlikovani A l ­
bin Bregant, Zdravko Košir, Ivan 
Lazar, Slavko Polanc, Rezka Kav­
čič, Franc Strugar in Jože Kisovec. 
Zlate značke »Josip Broz Tito — 30 
let samoupravljanja« pa so prejeli 
Matevž Bogataj, Peter Klemene, 
Zivko Lakota, Franc Ravnikar in 
Bogomir Som. Srebrne: Niko Cen-
ček, Milan Kosmač, Matko Medja, 
Milan Nikolavčič, Franc Pokljukar, 
Svetina Bogomir, Anton Sifrer, 
Branko Šmid, Janez Torkar, Alojz 
Traven, Anton Zupan, Angela Vod­
nik. Bronaste pa so prejeli Janez 
Ferjan, Janko Ferko, Marjan Ga-
sar, Zlato Lipovšček, Martin 
Noč, Franc Ploj, Jakob Rožič in 
Borut Urevc. 

B L 

PREGLED SESTANKOV SDS 

Minulih štirinajst dni smo prejeli 24 zapisnikov s sestankov 
samoupravnih delovnih skupin, največ iz TOZD Remontne 
delavnice (16). SDS so obravnavale dokaj različna vprašanja, 
od samoupravnih sporazumov o temeljih planov občinskih SIS, 
ki so jih potrjevali delavski sveti, pa do priznanj za samouprav­
no aktivnost posameznih delavcev in do različnih vprašanj 
ožjega obratnega značaja. 

SDS kamnolom Trebež (TOZD JEKLARNA) se je sezna­
nila z rezultati referenduma o srednjeročnem planu Železarne, 
pri čemer je bil poseben poudarek dan perspektivam, ki jih bo 
odprla izgradnja nove jeklame. Zaradi novoletnih praznikov je 
bilo govora tudi o nemotenem obratovanju SM peči, nekaterim 
delavcem pa prav zaradi tega razloga naložene tudi dodatne za­
dolžitve. Enega izmed sodelavcev so člani SDS predlagali tudi 
za podelitev priznanja za samoupravno aktivnost. 

SDS jekloli varna 1 (TOZD LIVARNA) se je na sestanku 
seznanila s potekom akcije za opredelitev razvida delovnih 
nalog in opravil, pri čemer je še posebej opozorila na nekatere še 
vedno nerešene probleme. Gre za meritve, ki naj bi pokazale de­
jansko stanje pogojev dela (plin, prah, ropot, prepih), pa doslej 
še niso bile opravljene. Vprašuje se, kdo je za to odgovoren. Pri­
čakuje namreč, da bi meritve pokazale, da se njihove delovne 
naloge in opravila po težavnosti razmer lahko izenačijo z 
jeklamo oziroma kontilivom. Poleg tega meni, da ni treba 
čakati na izdelavo razvida nalog in opravil (že tako čakajo na to 
preveč časa) in da je nekatere naloge ne glede na to treba višje 
ovrednotiti. Pritožujejo se tudi nad sedanjim načinom poviše­
vanja osebnih dohodkov, ki preveč povečuje socialne razlike, pa 
tudi nad hrano, ki po mnenju skupine ne ustreza fizičnemu 
delavcu, razen tega jo pa tedaj, ko je boljša, tudi zmanjka. 

Iz TOZD REMONTNE DELAVNICE smo prejeli zapisni­
ke SDS ključavničarji 1 in 2, instalacija 1 in 2, montaža 1 
in 2, zerjavni 1 in 2, delavnica elektrostrojev 1, vodstvo 
gradbeno remostnih delavnic, tesarji, mizarji, zidarji, 
plastika ter RTA 3 in 5. Osnovna tema sestankov je bila. 

ŽELEZAR 

zaradi hude nezgode, ki se je pripetila enemu izmed delavcev te 
temeljne organizacije v minulem letu, varstvo pri delu. Neka­
tere skupine so poleg tega obravnavale tudi problematiko, ki jo 
je kasneje obravnaval tudi delavski svet TOZD (temelji planov 
občinskih SIS itd.) in še nekatera druga vprašanja. SDS 
ključavničarji 1 in 2 menita, da bi moral varnostni inženir pre­
gledati delovišče pred pričetkom vsakega remonta, zatem pa 
izdati ustrezno dovoljenje za pričetek dela. Poleg tega meni, da 
je treba pred vsakim remontom na valjčnicah bluminga pod 
njimi pritrditi lovilno mrežo. Tudi instalacija 1 ima več 
pripomb glede varstva pri delu. Boje se del na plinovodih, ki jih 
je vsekakor, tako menijo, treba obnoviti. Trdijo tudi da ob 
remontu bluminga ni dovolj zavarovanih prehodov preko valjč-
nic, da ne nameravajo več delati na lestvah (v vsakem primeru 
je treba napraviti podest) in da je tesarjem treba dati na raz­
polago dovolj časa za izdelavo brezhibnega podesta. Nadalje 
opozarja, da je pri remontih S M peči nujno treba privariti 
cokle, ker drugače ni mogoče varno delati, pa tudi žerjavovodje 
martiname morajo bolj paziti, kaj se dela pod žerjavi. Delavci 
pričakujejo, da bodo v letošnjem letu pri delu lahko uporabljali 
nove lestve (treba jih je nabaviti!). SDS montaža 1 omenja, da 
je treba remonte izvršiti v zelo kratkih rokih, kar pomeni, da 
morajo delavci delati tudi eden nad drugim, to pa je seveda zelo 
nevarno. Tako naj se v bodoče ne bi več delalo, zato bi kazalo 
remonte planirati bolj realno. Govora je bilo tudi o uživanju 
alkohola in o zaščitnih ukrepih v primeru, ko se v bližini nahaja 
plin. Razen tega se skupina vprašuje o možnosti nabave kož-
natih pasov (za zaščito ledvic), predlaga pa tudi, da naj bi se 
delavcem, ki imajo težave z želodcem, omogočilo, da nakupuje-
jejo v trgovini z boni. SDS zerjavni 1 in 2 je imela k predlaga­
nim varnostnim.ukrepom še nekaj dodatnih predlogov. Tako je 
predlagala, da naj bi se organizirala posebna skupina, ki naj bi 
ugotovila kakšne so možnosti za postavitev fiksnih podestov na 
nekaterih nevarnih mestih, da je takoj treba nabaviti varnostne 
pasove ter da je treba sodelavce, ki odklanjajo varnostno pre­
ventivo takoj odstraniti z dela. Varnosti pri delu je treba po­
svetiti po mnenju skupine več časa, pa čeprav za ceno dolgo­
trajnejših popravil. Trdi tudi, da je zerjavni oddelek treba 
dopolniti z osmimi ključavničarji. SDS R T A 5 pa pod razno 
opozarja, da potrebuje tesnila za Lečo TC 30. 

Iz TOZD VZDRŽEVANJE smo prejeli zapisnika dveh se­
stankov SDS vzdrževanje H VB 1 m 2. Na prvem sta se sku­
pini seznanili s planom TOZD in Železarne za obdobje 1981 do 
1985, pogovorili pa sta se tudi o disciplini in stanju delavnice. 
Delavnico bodo urejali po načrtu (do marca naj bi uredili kon-
strukcijo, do aprila pa še izolaci Za to so 

zagotovljena sredstva v višini 620.000 din. Tudi na naslednjem 
sestanku je bilo ponovno govora o ureditvi delavnice. Skupini 
menita, da je treba po dokončani prvi fazi izgradnje zahtevati 
ponovne ekološke meritve. Uredili bodo tudi garderobe za 
vzdrževalce. Razen tega sta sklenili, da naj se nabavijo nove 
lestve, da je treba poskrbeti za zaklepanje jeklenk za acetilen in 
kisik ter za vstopno kontrolo rezervnih delov, pa tudi za pospe­
šeno zbiranje surovin. 

SDS vodstvo TOZD E N E R G E T I K A je na sestanku obli­
kovala predlog kandidatov za priznanja ob 30-letnici samo­
upravljanja. 

SDS restavracija ŽJ (TOZD DRUŽBENA P R E H R A N A ) 
se je na sestanku seznanila s temelji planov občinskih samo­
upravnih interesnih skupnosti. Program izobraževalne skupno­
sti se skupini zdi preobsežno zastavljen. Pravilno se j i zdi, da se 
po programu otroškega varstva še vedno financira tudi malo 
šolo, organizirati pa bi kazalo varstvo tudi v kasnejše nočne ure. 
V zvezi s programom SIS za komunalno dejavnost skupina 
predlaga, da se pri prevzemnih delih nameni več pozornosti ure­
jenosti okolice. Nadalje meni, da bo v okviru programa težko 
izvesti dvanajst lutkovnih predstav na leto. Kmetijski skupno­
sti pa priporoča, da »naj ne odstopa od načela, da naj bo zemlja 
za obdelavo, ne pa za zidavo«. SDS na splošno meni, da naj bi 
se službe samoupravnih interesnih skupnosti v večji meri cen­
tralizirale, kar bi prispevalo k zmanjševanju števila zaposlenih 
in k zmanjševanju porabljenih sredstev, do katerih ne vodi 
lahka pot. 

O temeljih planov občinskih SIS je razpravljala tudi SDS 
gasilci ( D E L O V N A S K U P N O S T ZA K A D R O V S K E IN 
SPLOŠNE Z A D E V E T E R I N F O R M I R A N J E ) , vendar nanje 
ni imela pripomb. Razpravljala pa je tudi o sistemu dela poklic­
nih gasilcev po novem letu. Ogreva se za sistem »12 — 24, 
12—48«, nasprotuje pa turnusu »4+1« (raje vidijo, da ostane 
turnus 6 + 2). 

Tudi na sestanku SDS OID ( D E L O V N A S K U P N O S T ZA 
E K O N O M I K O , T K R I N N O V O G R A D N J E ) je bilo govora o 
planskih dokumentih Železarne, SOZD SŽ, občine in občinskih 
SIS. K slednjim pripominja, da pri sredstvih za SIS govorimo 
vedno le o prispevnih stopnjah in vsotah, nikoli pa ne, kako so 
se ta sredstva uporabila. »Zakaj ne bi naredili analize, kolikšen 
del sredstev za posamezne SIS se porabi namensko za njeno de­
javnost, koliko pa za OD zaposlenih in druge dajatve«, vprašuje 
skupina. Seznanila se je tudi z gospodarskim načrtom delovne 
skupnosti in ERC-ja za leto 1981. 

Center za proučevanje samoupravljanja 
in informiranje — Božidar Lakota 



KAKŠNE SO POMOČI BREZPOSELNIM DELAVCEM 

Pred zadnjo sejo skupšč ine skupnosti socialnega skrbstva obč ine 
Jesenice, k i je b i l a 2». decembra 1980, je b i la konferenca delegacij v 
Železarni za SIS za socialno skrbstvo seznanjena z ostalim delom od­
govora na delegatsko vp rašan je , k i ga je postavila na eni seji prej. 
Vprašan je se je n a m r e č n a n a š a l o na to, k a k š n e so podpore brezposel­
nim delavcem i n k a k š n i so kr i ter i j i zanje. " 

Ze na seji skupščine 27. novembra 
1980 so našim delegatom odgovorili, 
kakšne pomoči so brezposelni delav­
ci deležni iz sredstev skupnosti soci­
alnega skrbstva. Kako pa je z nado­
mestilom osebnega dohodka za čas 
brezposelnosti, pa se je skupnost so­
cialnega skrbstva pozanimala pri 
skupnosti za zaposlovanje. Konfe­
renca delegacij v Železarni je meni­
la, da je treba te odgovore objaviti v 
Železarni in tako seznaniti s tem de­
lavce v Železarni. 

Po pravilniku o družbeno-materi-
alni pomoči v občini Jesenice, imajo 
pravico do družbene denarne pomoči 
tudi osebe, ki so v težkem gmotnem 
položaju zaradi začasne nezaposle­
nosti, če so zaradi tega ostale brez 
nujnih sredstev za preživljanje sebe 
in oseb, ki so jih po zakonu dolžne 
preživljati. Pogoj za dodelitev druž­
bene denarne pomoči je tudi, da je 
prosilec prijavljen pri pristojni skup­
nosti za zaposlovanje delavcev in se 
tam redno javlja ter da nima mož­
nosti priložnostnega zaslužka. 

Višina denarne pomoči ni vnaprej 
določena. V vsakem individualnem 
primeru določi višino svet za varstvo' 
družine in odraslih na podlagi izve­
denega ugotovitvenega postopka 
strokovne službe skupnosti socialne­
ga skrbstva. 

V skladu z zakonom o zaposlova­
nju in zavarovanju za primer brez­
poselnosti pripadajo brezposelnim 
osebam naslednje pravice: 

— pravica do denarnega nadome­
stila, 

— pravica do denarne pomoči, 
— pravica do zdravstvenega za­

varovanja, 
— pravica do priprave za zaposli­

tev in 
— pravica do povračila prevoznih 

in selitvenih stroškov. 
Po navedenem zakonu se šteje za 

brezposelno osebo oseba, ki je spo­
sobna in voljna delati ter je priprav­
ljena sprejeti zaposlitev, ki ustreza 
njeni strokovni izobrazbi oz. z delom 
pridobljeni delovni zmožnosti, ven­
dar brez svoje krivde nima dela ali 
možnosti, da si z delom zagotavlja 
sredstva za preživljanje in ki se za­
radi zaposlitve prijavi skupnosti za 
zaposlovanje. 

Pravico do denarnega nadome­
stila med brezposelnostjo uveljavlja 
oseba, ki je delala najmanj devet, 
mesecev brez presledka ali 12 mese­
cev s presledki v zadnjih 18 mesecih, 
če se najkasneje v 30 dneh po prene­
hanju delovnega razmerja prijavi 
skupnosti za zaposlovanje. Seveda 
pa te pravice ne more uveljaviti ose­
ba, ki j i je prenehalo delovno raz­
merje po lastni krivdi ali volji, razen 
če je prišlo do prenehanja: 

— iz zdravstvenih razlogov, 
— zaradi zaposlitve delavčevega 

zakonca v drugem kraju ali 
— zaradi sklenitve zakonske zve­

ze v drugem kraju. 
Višina denarnega nadomestila 

znaša 60 % poprečnega osebnega do­
hodka, ki ga je oseba dosegla v zad­
njem letu pred prenehanjem delov­
nega razmerja, vendar ne more biti 
nižja od zajamčenega osebnega do­
hodka z zakonom. V le;u 1980 znaša 
najnižje denarno nadomestilo 
3.945,— din. Skupno z denarnim na­
domestilom se upravičencem izpla­
čuje tudi dodatek za člane ožje dru­
žine, ki jih preživlja in sicer 5 % od 
poprečnega osebnega dohodka upra­
vičenca za vsakega takega člana. 

Čas prejemanja denarnega nado­
mestila je odvisen od časa, ki ga je 
oseba dotlej prebila na delu. Naj­
krajša doba prejemanja denarnega 
nadomestila je tri mesece, najdaljša 
pa 12 mesecev. 

Ne glede na določila zakona, ki 
določajo čas prejemanja denarnega 
nadomestila, pa se osebi, ki ima 15 
let delovne dobe, lahko izplačuje de­
narno nadomestilo še po preteku 12 
mesecev, če je niti s prekvalifikacijo 
niti s strokovno usposobitvijo ni mo­
goče zaposliti. Prav tako pripada 
ženi med nosečnostjo do poroda in 
po porodu toliko časa, kolikor ima 
zaposlena žena pravico do skupne 
odsotnosti zaradi porodniškega do­
pusta (141 dni). Pravica do denarne­
ga nadomestila preneha osebi v pri­
merih, ki jih določa zakon in sicer 
zlasti: če se oseba zaposli, če oseba 
uveljavi pravico do invalidske ali 
starostne pokojnine, če postane ose­
ba trajno popolno nezmožna za delo, 
če neopravičeno ' odkloni ustrezno 
zaposlitev in podobno. 

Oseba, ki je skupnost za zaposlo­
vanje do konca prenehanja denarne­
ga nadomestila ni mogla zaposliti in 
nima 15 let delovne dobe, pridobi ob 
koncu prejemanja denarnega nado­
mestila pravico do denarne po­

moči med brezposelnostjo, če izpol­
njuje naslednja pogoja: 

— da njeni dohodki skupaj z do­
hodki članov njene ožje družine na 
osebo ne presegajo zneska, ki je enak 
zajamčenemu osebnemu dohodku, 
določenem v zakonu, 

— če ne prejema v tem času de­
narnih dajatev za izobraževanje. 

Višina denarne pomoči je za vse 
upravičence enaka in znaša v letu 
1980 3.945,- din. Pravica dodenar-
ne pomoči preneha iz istih razlogov 
kot pravica do denarnega nadome­
stila. 

P r ip rava za zaposlitev je pravi­
ca brezposelnih oseb, ki zajema raz­
ne oblike usposabljanja, pridobiva­

nja in izpopolnjevanja znanj ter de­
lovnih zmožnosti, potrebnih za 
opravljanje določenega dela oziroma 
za zaposlitev v določenem poklicu. 

Ta priprava obsega: 
— strokovno usposabljanje v ob­

segu in oblikah, potrebnih za predvi­
deno zaposlitev in 

— materialno pomoč pri tem 
usposabljanju. 

Učenci in študentje, ki se v 30 
dneh po končanem šolanju prijavijo 
zaradi zaposlitve, imajo pravico do 
povrač i l a prevoznih s t ro škov do 
kraja zaposlitve zase in za svoje dru­
žinske člane ter do povračila selitve­
nih stroškov, če jih skupnost za za­
poslovanje ne more zaposliti v obči­
ni bivališča. 

Center za proučevanje 
samoupravljanja 
in informiranje 
Nada Dejak 

Sodelavec prijemanju poskusnega vzorca na plavžu 

KAKO SMO DELALI ČEZ PRAZNIKE 
(Nadaljevanje s 1. strani) 

V elektrojeklarni je proizvodnja 
elektrojekla potekala normalno, če­
prav so tudi tu bile posadke okrnje­
ne. 

TOZD Jeklarna se bori s pomanj­
kanjem delavcev že dolgo časa. 
Neizpolnjeni normativi in povečana 
bolezenska odsotnost sta kljub veli­
kemu prizadevanju prisotnih delav­
cev vplivala na proizvodnjo surove­
ga jekla, kar negativno vpliva tudi 
na ostale temeljne organizacije, ki 
so s to temeljno organizacijo v pro­
izvodni verigi. 

Od 22. ure 1. januarja do 24. ure 
4. januarja 1981 so v S M jeklarni 
izdelali 1766 ton surovega jekla, v 
elektrojeklarni pa 1505 ton surovega 
jekla. 

T O Z D V A L J A R N A 
B L U M I N G S T E K E L 

Valjarna bluming stekel m adju-
staža bluminga sta pričela obratova­
ti 2. januarja 1981 ob 6. uri. Vse tri 
dni je obratovanje potekalo normal­
no, le v adjustaži bluminga so čutili 
delno pomanjkanje brusilcev zaradi 
povečanega rednega dopusta. 

V treh dneh praznikov je valjarna 
bluming stekel proizvedla skupaj 
3238 ton, v adjustaži bluminga pa so 
adjustirali 1325 ton polizdelkov za 
druge temeljne organizacije. 

T O Z D V A L J A R N A ŽICE 
I N P R O F I L O V 

V temeljni organizaciji so prene­
hali z delom 31. decembra 1980 ob 
14. uri in ugasnili Custodis ogrevno 
peč zaradi okvare na drugi gredi. 
Prvega januarja od 22. ure do 6. ure 
naslednjega dne je izmenski vodja 
Drab s šestimi sodelavci odstranil 
poškodovano maso na drugi gredi. 
Drugega januarja ob 6. uri so začeli 
delavci Vatrostalne nabijati novo 
maso v poškodovani drugi gredi in z 
delom končali ob 12. uri. 

Izmena Klemen je od 6. do 14. ure 
izvedla tedenski remont, menjavo 

valjev in valjavske armature ter 
uredila progo za valjanje profila 6. 

Ob 14. uri so postopno začeli kuri­
ti ogrevno peč Custodis. 

Tretjega januarja je bila ob 9. uri 
dosežena ogrevna temperatura peči 
in so začeli z normalnim valjanjem. 

Tretjega in četrtega januarja je 
bila dosežena skupna proizvodnja 
512 ton. 

T O Z D VZDRŽEVANJE 
Preko praznikov so vzdrževalci 

opravili obsežen program popravil 
na ključnih proizvodnih napravah in 
sicer: 

— 1. januarja na 50 tonskem žer­
javu elektropeči, 

— 2. januarja enodnevni remont 
valjarne žice, popravljena je tudi 
ogrevna peč Custodis, 

— 3. januarja enodnevni remont 
valjarne debele pločevine. 

V valjarni debele pločevine so od 
30. decembra 1980 pa do 4. januarja 
1981 izvedli večja popravila na potis­
ni, krožni in normalizirni peči. 

T O Z D E N E R G E T I K A 
Preskrba z energijo v času od 

31. decembra 1980 do 5. januarja 
1981 je bila v železarni Jesenice nor­
malna brez posebnih zastojev. 

Edino težavo v proizvodnji je pov­
zročila cisterna dobavljenega butana 
veliko vsebino usedlin 3. in 4. janu­
arja 1981 v jeklovleku. Proizvodnja 
je bila motena zaradi mašenja gori­
va. 

V črpalnici na desnem bregu Save 
je odpovedal 3. januarja 1981 400 
kW motor za vodno črpalko. Obra­
tovanje je bilo vzpostavljeno brez re­
zervnega črpalnega agregata. 

T O Z D T R A N S P O R T 
Zadnji dan lanskega leta je bilo 

naloženih 34 vagonov gotovih izdel­
kov TOZD Železarne. Vsi vagoni so 
bili že ta dan do 24. ure odpravljeni 
iz Železarne. 

Med prazniki se je transport odvi­
jal nemoteno in prilagojeno pro­
izvodnim temeljnim organizacijam. 

Pripravljenost je vedno 
boljša kakor 
pričakovanje. 

Tito 

OB 
ZAŠČITA ŽIVALI 
KEMIČNEM NAPADU 

V N E T J E K A P I C E I N POTREBUŠNICE Z A R A D I 
O S T R E G A T U J K A 

To obolenje je pogosto pri govedu, mali prežvekovalci (ovce in 
koze) redko zbolijo za to boleznijo. Tovrstno vnetje kapice in 
potrebušnice je eno najpogostejših in gospodarsko najbolj pomemb­
nih obolenj odraslega goveda. , 

Ostri tujki (žice, žeblji, šivanke in podobno), ki pridejo s hrano v 
kapico, se lahko zapičijo v njeno steno, ali pa jo večkrat predrejo, 
zaradi česar se razvije omejeno ali obsežno vnetje stene kapice, 
potrebušnice in drugih organov. 

Znamenja bolezni so zelo različna. Odvisna so od tega, ali je 
vneta samo kapica, ali sta vneti kapica in potrebušnica, ali pa je 
vnetje zajelo tudi druge organe. Če se bolezen naglo razvije, 
nastanejo hude prebavne motnje. Žival je otožna, preneha jesti in 
prežvekovati, ima zvišano telesno temperaturo, ki se od drugega dne 
bolezni giblje med 39 in 39,7 stop. C. Poleg tega je nekoliko napeta in 
stoka. Vsa ta znamenja postanejo manj očitna po 2 do 3 dneh. 
Kakor hitro žival začne spet jesti, se znamenja ponovijo. Natanč­
nejše opisovanje znamenj je nepotrebno, ker vsi kmetovalci dobro 
poznajo to obolenje glede na to. da več kot 80 f prebavnih motenj 
govedi v zasebni reji povzročajo ostri, večinoma kovinski predmeti. 

Pri vnetju kapice in potrebušnice zaradi ostrega tujka o prvi 
pomoči ni mogoče govoriti, ker je edino operacija ekonomično 
zdravljenje. Pri vseh prebavnih motnjah zaradi tujka je najbolje, da 
žival pregleda strokovnjak, ki bo tudi svetoval takojšnjo operacijo. 
Če žival ni pravočasno operirana, se lahko pojavi vrsta komplikacij, 
med katerimi je vnetje osrčnika precej pogosto in najbolj nevarno, 
ker moramo žival v večini primerov zaklati ali pa pogine. 

Z A G O Z D I T E V T U J K A V POŽIRALNIKU 
Tujek se zagozdi v požiralniku najpogosteje pri govedu in pra­

šičih, veliko redkeje pa pri drugih domačih živalih. Navadno se po­
žiralnik zamaši z večjim grižljajem trde hrane (pesa, repa, krompir, 
zelje, jabolko itd.). Grižljaj se lahko zagozdi v kateremkoli delu 
požiralnika, vendar najpogosteje takoj za žrelom ali pred vstopom 
požiralnika v prsno votlino. Bolezen se pojavi med krmljenjem ali 
po njem. Žival postane nemirna, otepa z glavo in izteguje vrat, žveči 
brez vsebine v ustih, slini se in davi. Če požiralnik ni popolnoma 
zamašen, bo žival lahko pila vodo in jemala bolj redko ali tekočo 
hrano. Če se je tujek zagozdil v vratnem delu, ga lahko otipamo. 
Kadar tujek popolnoma zamaši požiralnik, se začnejo v vampu 
kopičiti plini, ki lahko povzročijo nevarno napenjanje. 

(SE NADALJUJE) 

LETNI ČLANSKI SESTANKI IN SEJE 
KONFERENC ZVEZE SINDIKATOV 

(Nadaljevanje s 1. strani) 
ski odbori sindikata v sestavljenih 
organizacijah združenega dela. 

Letne — volilne — seje organov 
zveze sindikatov morajo biti oprav­
ljene do 30. aprila v občinskih svetih 
in mestnih svetih zveze sindikatov 
in v občinskih odborih sindikatov. 
Do 31. maja morajo letne seje 
opraviti republiški odbori sindikatov 
in medobčinski sveti ZSS, do 30. ju­
nija pa republiški svet Zveze sin­
dikatov Slovenije. 

Za uresničitev letnih članskih se­
stankov oziroma letnih sej v os­
novnih organizacijah, TOZD, delov­
nih organizacijah in sestavljenih or­
ganizacijah združenega dela so od­
govorni izvršni odbori osnovnih or­
ganizacij zveze sindikatov, sindikal­
ne konference v TOZD, konference 
osnovnih organizacij v delovni or­
ganizaciji in koordinacijski odbori v 
sestavljenih organizacijah združene­
ga dela. 

Občinski sveti Zveze sindikatov 
Slovenije v sodelovanju v občin­
skimi odbori sindikatov sprejmejo 
operativni program za priprave in 
izvedbo letnih članskih sestankov 
ter letnih sej, ki mora obsegati: 

— usmeritve za pripravo in izved­
bo letnih sestankov oziroma sej, 

— rokovnik za pripravo in izved­
bo letnih sestankov oziroma sej, 

— način sodelovanja članov občin­
skega sveta in občinskih odborov 
sindikatov dejavnosti. 

Občinski sveti morajo v mesecu 
aprilu v pripravah na svojo sejo 
pripraviti tudi oceno letnih sestan-

z kov in sej, v skladu s sklepom in 
usmeritvami, k i j ih je sprejela statu­
tarna komisija republiškega sveta 
Zveze sindikatov Slovenije. 

Predsedstvo republiškega sveta 
Zveze sindikatov Slovenije bo ne­
posredno usmerjalo priprave na let­
ne — volilne — seje organov zveze 
sindikatov in sindikatov v občinah, 
na medobčinskih območjih ter v 
republiških odborih sindikatov de­
javnosti. 

V usmeritvah za pripravo in 
izvedbo letnih članskih sestankov 
osnovnih organizacij in letnih sej 

. sindikalnih konferenc, konferenc os­
novnih organizacij in koordinacij­
skih odborov sindikata, ki j ih je, 
kot že rečeno, sprejela statutarna 
komisija republiškega sindikata, je v 

uvodu poudarjeno, da je v pripravah 
potrebno upoštevati, da potekajo v 
času, ko je celotna družbenopolitič­
na aktivnost usmerjena zlasti na: 

— uresničevanje politike gospo­
darske stabilizacije (Usmeritve ak­
tivnosti Zveze sindikatov Slovenije 
pri uresničevanju družbenoekonom­
ske politike gospodarske stabilizacije 
so bile januarja lanskega leta objav­
ljene v Poročevalcu skupščine SR 
Slovenije in SFR Jugoslavije za de­
legacije in delegate in v Sindikalnem 
poročevalcu, prilogi Delavske enot­
nosti, pripis pisca), 

— sprejemanje srednjeročnih pla­
nov (pri tem je treba upoštevati 
dokumente prve konference Zveze 
sindikatov Slovenije o planiranju 
(december 1979), 

— razvijanje političnega sistema 
socialističnega samoupravljanja, v 
katerem bo delavec, organiziran v 
zvezi sindikatov celovito obvladoval 
vse tokove družbene reprodukcije 
(druga konferenca Zveze sindikatov 
Slovenije — december 1980 — .in 
druge opredelitve ZSS), 

— priprave na tretji kongres sa-
moupravljalcev. 

V usmeritvah so zelo konkretno 
navedena vsa področja dejavnosti o 
katerih bo potrebno spregovoriti na 
letnih članskih sestankih in letnih 
(volilnih) sejah organov zveze sindi­
katov in sindikatov dejavnosti. Pr i 
tem pa bodo seveda morali izhajati 
iz ocene uresničevanja lastnih pro­
gramov dela in ocene uresničevanja 
sklepov devetega kongresa Zveze 
sindikatov Slovenije in drugih doku­
mentov, ki so bili sprejeti na konfe­
rencah Zveze sindikatov Slovenije in 
v njenih organih. 

Več o usmeritvah za pripravo in 
izvedbo letnih članskih sestankov in 
letnih (volilnih) sej organov zveze 
sindikatov in sindikatov dejavnosti 
bomo pisali v naši prihodnji številki. 
Opozarjamo pa, da je celotno gradi­
vo objavljeno v Sindikalnem poro­
čevalcu, prilogi Delavske enotnosti 
štev. 10 z dne 27. decembra 1980. Na 
uredništvu pa se bomo potrudili, da 
bomo čim bolj spremljali priprave in 
izvedbo v temeljnih organizacijah in 
delovnih skupnostih naše železarne. 

ŽELEZAR 



SAMOUPRAVNI ORGANI V PRETEKLEM TEDNU 

29. SEJA ODBORA ZA GOSPODARSTVO 
PRI DS ŽELEZARNA 

Na 29. seji odbora za gospodarstvo pri delavskem svetu železarne 
Jesenice, katero je predsednik odbora za gospodarstvo Božo Pančur 
skical v petek, 26. decembra, so poleg osrednje točke dnevnega reda 
- GOSPODARSKI NAČRT DELOVNE ORGANIZACIJE ŽELEZARNE 
JESENICE ZA LETO 1981 - obravnavali se: 

I — poročilo o izvrševanju sklepov 
28. seje odbora, analizo finančnega 
rezultata za mesec november in 
kumulativno za enajst mesecev 
preteklega leta, oceno izpolnjevanja 
operativnega programa skupne in 
blagovne proizvodnje ter realizacije 
za mesec december in kumulativno 
za leto 1980, predlog operativnega 
programa skupne in blagovne proiz­
vodnje ter realizacije za mesec 
januar 1980 in poslušali informacijo 
o poteku priprav za izgradnjo jeklar­
ne 2. 

Seje so se poleg članov odbora 
udeležili tudi predsednik poslovod­
nega odbora Železarne Štefan Ne­
mec, predsednik konference osnov­
nih organizacij sindikata Štefan 
Ščerbič, član poslovodnega odbora 
Božidar Bartelj, vodja sektorja za 
ekonomiko Martin Šketa, vodja fi­
nančno računovodskega sektorja 
Boris Pesjak ter vodja oddelka za 
operativno planiranje proizvodnje 
Avgust Karba. 

Poročilo o izvrševanju sklepov 
28. seje odbora je podal član poslo­
vodnega odbora Božidar Bartelj. Iz 
poročila je razvidno, da so bili sklepi 
pretekle seje izvršeni. Na seji so 
sklenili, da bodo o analizah za zbira­
nje odpadnih surovin, ki so bile kori­
girane glede na pripombe odborov za 
gospodarstvo, razpravljali na na­
slednji seji odbora. 

Največ časa so na seji posvetili 
pomembni točki — obravnavanju 
G O S P O D A R S K E G A NAČRTA 
D E L O V N E O R G A N I Z A C I J E ŽE­
L E Z A R N E J E S E N I C E ZA L E T O 
1981. Podrobno obrazložitev sta v 
zvezi s tem podala član poslovodne­
ga odbora Božidar Bartelj in vodja 
sektorja za ekonomiko Martin Ške­
ta. Več besed o načrtih za leto 1981 
je spregovoril predsednik poslovod­
nega odbora Štefan Nemec, ki je 
uvodoma poudaril, da se bomo 
morali v tem letu predvsem nasloni­
ti na lastno proizvodnjo jekla, na­
daljevati s sprejetim stabilizacijskim 
programom, izpolnjevati program 
znižanja proizvodnih stroškov ter 
stremeti za čimboljšo delovno in 
tehnološko disciplino. Večji razvoj 
moramo narediti tudi na proizvodnji 
nerjavnega jekla, prav tako pa mo­
ramo dati več podpore pri izvajanju 
tehnične kontrole ter razvijanju 
domače inventivne dejavnosti. V 
razpravi so sodelovali še Štefan 
Ščerbič, Janez Faletič, Jakob Medja, 
Anton Miklič, Miro Mohorič in Ja­
nez Pikon. V zvezi s to točko pa so 
sprejeli naslednje sklepe: 

Pr i obravnavanju gospodarskega 
načrta delovne organizacije železar­
ne Jesenice so ugotovili, da le-ta 
zajema vse elemente samoupravne­
ga sporazuma o temeljih plana de-
ovne organizacije za obdobje 1981 
lo 1985, prav tako pa je v skladu s 
temelji plana občine Jesenice za 
obdobje 1981-1985. Ugotovili so, da 
so pri vsem tem upoštevane pred­
videne realne možnosti za medse­
bojno povezovanje na področju de­
viznega sodelovanja in dobav meta­
lurških polizdelkov. Osnova letnega 
plana je lastna proizvodnja jekla v 
količini 485.000 ton jekla in je le 
manjši del odvisen od uvoza in 
lobav iz drugih delovnih organizacij 
er od deviznih prilivov. Ugotovili 
>, da bomo le z doslednim in sprot-
im izpolnjevanjem planskih obvez 

la vseh nivojih izpolnili planirane 
toličine in planirana sredstva. Pri 
zpolnjevanju planiranih nalog mo­

ramo bolj poudariti domačo inven­
tivno dejavnost ter pri tem upošte­
vati znanje naših domačih strokov­
njakov. Člani odbora so sprejeli 
sklep, da morajo biti čimprej zaklju­
čeni katalogi, del in opravil ter 
sprejet Samoupravni sporazum o 
•kupnih osnovah in merilih za deli-
ev osebnih dohodkov in dela sklada 
kupne porabe. 
Se nadalje pa je treba dograjevati 
stem osebnih dohodkov, predvsem 

•a naj^bo nagrajevanje v sklada z 
azultati dela in vloženem delu. 
Jgotovili so tudi, da so podrobne 
jbveze, ki so sestavni .del tega plana, 
opredeljene v gospodarskih načrtih 
posameznih temeljnih organizacij in 
delovnih skupnosti. Vsak udeleženec 
izvajanja plana pa je osebno odgo­
voren za njegovo realizacijo. 

Analizo finančnega rezultata za 
nesec november in kumulativno za 
najst mesecev preteklega leta je 
brazložil vodja finančno računo­

vodskega sektorja Boris Pesjak. 
Člani odbora so v zvezi s tem osvojili 
sklepe, ki j ih je predložila ustrezna 
strokovna služba. 

Oceno izpolnjevanja operativnega 
programa skupne in blagovne pro­
izvodnje ter realizacije za mesec 
december 1980 in kumulativno za 
leto 1980 je obrazložil vodja oddelka 
za operativno planiranje proizvod­
nje Avgust K A R B A . Ugotovili so, da 
bomo v mesecu decembru kakor tudi 
v vsem letu zaostali v skupni in 
blagovni proizvodnji in malenkostno 
v doseženi realizaciji, medtem pa 
smo prodajno ceno presegli za pri­
bližno 12 %. Razpravljali so tudi o 
izvršitvi operativnega programa iz­
voza v mesecu novembru 1980. Na 
znanje pa so vzeli informacijo o pro­
daji energetskih medijev in vzdrže­
valnih storitev za mesec november 
1980. 

Pri obravnavanju predloga ope­
rativnega programa skupne in bla­

govne proizvodnje ter realizacije za 
mesec januar 1981 so zavzeli sklep, 
da je treba zagotoviti surovinsko 
osnovo za izdelavo jekla, ker je v 
nasprotnem primeru ogrožena iz­
delava planiranih količin domačega 
jekla in v zvezi s tem vsa proizvodna 
veriga, ki je od njega odvisna. Ob­
ravnavali so tudi predlog operativ­
nega programa izvoza za mesec 
januar 1981 in ga sprejeli brez pri­
pomb. 

Vodja sektorja novogradenj Emil 
Ažman je navzoče seznanil z infor­
macijo o poteku priprav na izgrad­
njo jeklarne 2, obrazložil pa je tudi 
predlog poslovodnega odbora za in­
vesticijo »Zamenjava navijalcev pa­
tentirane proge B« v temeljni orga­
nizaciji Žicama. Člani odbora so za 
to investicijo odobrili prioritetni 
vrstni red v vrednosti 12.845.000 di­
narjev. Obravnavali so tudi predlog 
nabavnega sektorja za dodelitev 
manjkajočih amortizacijskih sred­
stev za nabavo poltovornega avto­
mobila v višini 135.000 dinarjev ter 
odobrili financiranje iz sredstev de­
lovne skupnosti komerciala in fi­
nance, ki so namenjene za združe­
vanje. Tov. Ažman je obrazložil še 
predlog pravnega oddelka glede od­
škodnine za odkup zemljišča za 
jeklarno 2 na Koroški Beli, ter s tem 
v zvezi sprejeli ustrezne sklepe. 
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TOZD Voljama debele pločevine 

15. SEJA DELAVSKEGA SVETA 

Delavski svet TOZD Valjarna debele pločevine je imel 15. redno 
sejo v petek, 26. decembra 1980, vodil jo je predsednik Ivan Žvan. 

Za vestno in požrtvovalno delo pri 
opravljanju del in nalog ter za dela 
na družbenopolitičnem področju je 
predsednik izvršnega odbora osnov­
ne organizacije sindikata TOZD Va­
ljarna debele pločevine podelil pri­
znanja naslednjim sodelavcem: 

Listino s plaketo »JOSIP BROZ 
TITO — 30 let samoupravljanja« so 
prejeli: Anica Obid, Ivan Špoljar, 
Janez Zupan in Ibrahim Behlič. 

Priznanja z značko »JOSIP 
BROZ TITO - 30 let samouprav­
ljanja« so prejeli: Zofija Skumavec. 
Marjan Valentinčič, Jože Dobravec, 
Jože Ravnik, Dušan Kržišnik, M a ­
rija Testen, Mirset Huskič, Nada 
Trušnovec, Tomo Zivkovič, Stanko 
Kogoj, Franc Aleš, Anton Noč in 
Branko Resman. 

Za uspešno organizacijo proslave 
ob 30-letnici valjarne debele ploče­
vine in občnega zbora, je sindikat 
podelilil Jožetu Zidarju knjigo 
JOSIP BROZ TITO. 

Po pregledu izvrševanja sklepov 
so ugotovili, da so bili vsi sklepi 
realizirani, razen sklepa, ki obravna­
va reševanje problematike prezrače­
vanja in hlajenja kabin in ki ostane 
do nadaljnjega v izvajanju. 

Obravnavali so gospodarski-načrt 
za leto 1981 in ga sprejeli s pripombo 
odbora za gospodarstvo. Potrdili so 
tudi gospodarski načrt DO Železar­
ne za leto 1981 in pooblastili 
delegata TOZD Valjarna debele plo­

čevine v delavskem svetu Železarne, 
da glasujeta za sprejem tega načrta. 

Obravnavali in sprejeli so nasled­
nje samoupravne sporazume za ob­
dobje 1981-85: 

— o temeljih plana Železarne, 
— o temeljih plana SOZD SŽ in 

Interne banke, 
— o temeljih planov SIS občine 

Jesenice, 
— o temeljih planov SIS (druž­

benih dejavnosti in materialne pro­
izvodnje) SRS ter SIS EOT. 

— o združevanju sredstev za fi­
nanciranje skupnih nalog LO in 
družbene samozaščite ter 

— družbeni dogovor o temeljih 
plana občine Jesenice. 

Za podpisnika vseh navedenih sa­
moupravnih sporazumov so poobla­
stili predsednika delavskega sveta. 

Soglašali so s sklepi o revaloriza­
ciji osnovnih sredstev za leto 1980 in 
obračunom amortizacije za leto 
1981, ki jih je predložil FRS ter jih 
sprejeli. 

Na predlog vodstva TOZD so po­
trdili predložene člane inventurnih 
komisij. 

Sprejeli so plan investicij za leto 
1981 kot ga je predložil asistent za 
delovne naprave. 

Na znanje so vzeli poročilo volilne 
komisije o glasovanju na referen­
dumu za sprejem temeljev plana 
TOZD Valjarna debele pločevine za 
obdobje 1981-85. 

IS 

17. SEJA ODBORA ZA GOSPODARSTVO 

V torek, 23. decembra 1980, je predsednik odbora za gospodarstvo 
pri DS TOZD Valjarna debele pločevine sklical 17. sejo in v razpravo 
predlagal devet točk dnevnega reda. Pri pregledu izvrševanja sklepov 
so ugotovili, da so bili realizirani, razen tistih, ki so dolgoročnega 
značaja. 

ŽELEZAR 

Obravnavali so gospodarski načrt 
TOZD Valjarne debele pločevine za 
leto 1981 in nanj niso imeli bistvenih 
pripomb, razen, da je treba planirati 
specifično porabo zemeljskega plina 
100 kub. metrov na tono vložka. Na 
samoupravni sporazum o temeljih 
srednjeročnega plana Železarne za 
obdobje 1981 — 85 niso imeli pripomb 
in so ga sprejeli ter posredovali de­
lavskemu svetu TOZD v razpravo in 
sprejem. 

Obravnavali so: 
— samoupravne sporazume o te­

meljih planov občinskih samouprav­
nih interesnih skupnosti za obdobje 
1981 — 85 in jih sprejeli vključno s 
pripomb%mi centra za proučevanje 
samoupravljanja in informiranje, 

— samoupravne sporazume o te­
meljih planov SIS (družbenih de­
javnosti in materialne proizvodnje) 
SRS za obdobje 1981-85 in j ih spre­
jeli skupaj s pripombami odbora za 
gospodarstvo pri DS Železarne in , 

— samoupravni sporazum o zdru­
ževanju sredstev za financiranje 
skupnih nalog ljudskega odpora in 
družbene samozaščite za obdobje 
1981 — 85 in ga brez pripomb sprejeli. 

Vse samoupravne sporazume so 
posredovali v razpravo in sprejem 
delavskemu svetu TOZD. 

Obravnavali so izvrševanje plana 
v mesecu decembru in ugotovili, da 
bo planirana proizvodnja dosežena, 
v kolikor do konca meseca ne bo ne­
predvidenih težav. 

Obravnavali in potrdili . so tudi 
program proizvodnje za mesec 
januar, ki znaša 6.100 ton. Na zna­
nje so vzeli informacijo o gospodar­
skem načrtu Železarne za leto 1981 
in nanjo niso imeli pripomb. Sezna­
njeni so bili tudi z obvestilom odbo­
ra za gospodarstvo TOZD Transport 
o stojriini nastali pri razkladanju 
železniških vagonov v mesecu okto­
bru in novembru ter s poročilom 
SVD, da stimulacije neposrednim 
vodjem za mesec november ne dobi 
eden od neposrednih vodij. 

V valjarni debele pločevine (Foto I. Kučina) 

Ob otvoritvi elektronsko računskega centra Železarne 

TOZD Remontne delavnice 

12. SEJA ODBORA ZA GOSPODARSTVO 

V sredo, 24. decembra 1980 je predsednik odbora za gospodarstvo 
TOZD Remontne delavnice Zdenko Cund sklical 12. redno sejo. Pri 
pregledu izvajanja sklepov prejšnje seje je odbor ugotovil, da sklepa 3. 
in 4, s katerima je bilo sklenjeno mesečno ugotavljanje delavnega pri­
spevka za vodje temeljnih organizacij in za obratovodje, nista izvede­
na, ker niso vsi samoupravni organi po temeljnih organizacijah spre­
jeli predloga. 

Odbor je obravnaval poročilo o 
proizvodnih in poslovnih rezultatih 
Železarne in temeljne organizacije v 
mesecu novembru in ugotovil: 

— Kljub prizadevanju ni doseže­
na načrtovana proizvodnja po proiz­
vodnih temeljnih organizacijah, zao­
staja pa tudi proizvodnja TOZD Re­
montne delavnice v izdelavnih urah. 
Deloma zaradi tega, predvsem pa 
zaradi izplačila poračuna, so meseč­
ni stroški proizvodnje znatno preko­
račeni. 

Odbor ugotavlja, da nerešeni teh-
nidni problemi še vedno predstavlja­
jo pomembno oviro za nedoseganje 
proizvodnje po kvaliteti in količini, 
zato naroča vsem strokovnim de­
lavcem temeljne organizacije, da 
je treba naravnati delo že na začet­
ku leta 1981 predvsem na strokovno 
reševanje tehnične problematike. 

Odbor je obravnaval gospodarski 
načrt za leto 1981 in sprejel 
naslednje zaključke: 

— Proizvodni del gospodarskega 
načrta je dobro vsklajen s potrebami 
proizvodnih temeljnih organizacij s 
tem, da se že sedaj ugotavljajo ne­
pravilna predvidevanja v planu re­
montov, predvsem za remont valjar­
ne debele pločevine in valjarne žice. 
Odbor naroča, da se ta vprašanja in 
program ustavitve elektropeči zara­
di montaže nove odpraševalne na­
prave dokončno opredeli v januarju 
1981. 

— Odbor ugotavlja, da plan deli­
tve celotnega prihodka kaže manj 
ugodno sliko kot leta 1980. Niso upo­
števani dogovorjeni principi, da ob­
veznosti iz dohodka ne smejo rasti 
hitreje kot dohodek in da bi tudi či­
sti dohodek moral slediti rasti do­
hodka. Takšno ugotovitev potrjuje­
jo naslednji podatki rasti posamez­
nih postavk delitve celotnega pri­
hodka, primerjani na plan leta 1980: 
— celotni prihodek 131,07 'J 
— dohodek 117,29 % 
— obveznosti iz 

dohodka 142,55 
— čisti dohodek 109,20% 
— prispevek za delovno 

skupnost 124,50 % 
— Odbor predlaga delavskemu 

svetu TOZD, da sprejme predlagani 
gospodarski načrt s pridržkom, da si 
delavci temeljne organizacije Re­
montne delavnice pridržujejo pravi­
co nepopolnega pokrivanja planira­
nih obveznosti, če ustvarjeni doho­
dek ne bo zagotavljal toliko čistega 
dohodka, da bi temeljna organiza­
cija lahko uresničevala svoj program 
po srednjeročnem planu razvoja in 

zagotavljala osebne dohodke delav­
cem, skladno z dogovorjeno rastjo, 
odvisno od produktivnosti dela in gi­
banja življenjskih stroškov. 

Odbor je sprejel predlog 15 % povi­
šanja vrednosti za dela po pogodbi o 
delu z veljavnostjo od 1. januarja 
1981 dalje. 

Obravnaval je poročilo o stanju 
žerjavov in žerjavnih prog. Posebno 
kritično je stanje na 25 žerjavih. Z 
namenom, da se izboljša obratoval­
no stanje teh žerjavov odbor naro­
ča: 

— da vodstvo TOZD posreduje 
oceno stanja posameznih žerjavov z 
vsemi tehničnimi podatki prizade­
tim temeljnim organizacijam, ki z 
žerjavi upravljajo, 

— da se vodstvo TOZD zavzema 
za kratkoročno sanacijo navedenih 
žerjavov, tako, da se v letu 1981 
sredstva za investicijsko vzdrževa­
nje po temeljnih organizacijah pred­
nostno angažirajo v ta namen, 

— da se z vsemi sklepi seznani od­
bore za gospodarstvo po prizadetih 
temeljnih organizacijah. 

Odbor je obravnaval višino nado­
mestil za dežurstvo vzdrževanja. 
Ugotavlja, da je dežurstvo, ki ga 
organizirajo temeljne organizacije 
Remontne delavnice, Vzdrževanje 
in Strojne delavnice, v celotni vzdr­
ževalni dejavnosti potrebno in da s 
hitrim in strokovnim ukrepanjem 
bistveno skrajšuje intervencijska 
večja popravila v popoldanskem in 
nočnem Času. Odbor predlaga delav­
skemu svetu, da skladno s povečeva­
njem osebnih dohodkov v Železarni, 
določi povišano nadomestilo z ve- \ 
ljavnostjo s 1. januarjem 1981. 

Odbor je obravnaval predlog vod­
stva temeljne organizacije za podeli­
tev enkratne nagrade delavcem elek-
tro delavnice, ki so sodelovali pri ob­
novi glavnega stikala elektropeči 
Lectromelt in skupno z delavci 
TOZD Energetika v rekordnem času 
zamenjali glavno stikalo in obnovili 
priklopni del. Nagradijo se vsak s po 
1.000 din: Franc Rebolj, Anton 
Drobnak, Matjaž Pečar in Ivan 
Potočnik. 

Nagrada se izplača iz sredstev za 
osebne dohodke temeljne organiza­
cije. 

Odbor je vzel na znanje informa­
cijo o poteku pospešene gradnje higi­
enskih prostorov. za ključavničarje. 
Naroča, da se zaradi posebne izpo­
stavljenosti umivalnega prostora 
vgradi kalorifer za dodatno intenziv­
no sušenje s toplim zrakom. 

ZK 



KATERE MERE SO PREPOVEDANE, KATERE DOVOLJENE 
Dobra tri leta so minila, odkar je izšel Zakon o merskih enotah in 

merilih (1). V njem uveljavljamo mednarodno konvencijo (2) ki so io 
sprejele vse razvite evropske in druge države. Mednarodni sistem enot 
(SI) prinaša velike spremembe v večino industrijskih panog obsežne 
in pomembne novosti pa zahteva tudi v kemični in procesnih indu­
strijah (3). Pri nas se premalo zavedamo posledic omenjenega zakona 
S 1. januarjem 1981 so doslej običajne enote prepovedane, vendar smo 
le slabo pripravljeni na uporabljanje novega zakona. Ko izdajamo 
nove prospekte m tehnična navodila, ko načrtujemo nove proizvode, 
si moramo biti na jasnem, da smemo uporabljati samo zakonite enote 

VELIKO NOVOSTI 
V KEMIČNI IN PROCESNIH 

INDUSTRIJAH 

Zakon predvideva za kršitelje 
hude kazni: 

- od 20.000 do 500.000 din za 
organizacije združenega dela in 

- od 2.000 do 10.000 din za odgo­
vorne osebe. 

Mednarodni sistem enot moramo 
poznati tudi pri poslovanju s tujino. 
V ZR Nemčiji je npr. mednarodni 
sistem enot že v celoti uveljavljen, 
zato smo prisiljeni pri nakupu in 
prodaji tehnologije, opreme in izdel­
kov uporabljati izključno nove 
mere. V tem članku želimo opozoriti 
na najvažnejše spremembe, ki j ih 
prinaša novi zakon kemični in so­
rodnim industrijam. Omejili se 
bomo zgolj na merske enote, čeprav 
je tudi tisti del, ki obravnava posto­
pek kontrole, vrste in roke pregle­
dov, organe za pregled meril itd. 
izredno pomemben za proizvodne 
organizacije. Nekateri strokovnjaki 
se novemu sistemu upirajo, veči­
noma pod pretvezo, da gre za spre­
minjanje ustaljenega izrazoslovja, 
Dejansko pa s svojimi nasprotovanji 
spodbijajo duha mednarodne kon­
vencije in posebej tudi nekatere 
enote. Tako izrazoslovje kot enote 
zahtevajo stalno prilagajanje raz­
vijajoče se znanosti in tehnike in vse 
večje poenotenje v mednarodnem 
sporazumevanju. Tako so npr. 
Hrvati z dolgoletno in zelo široko 
akcijo svoje izrazoslovje takorekoč 
dobesedno prilagodili mednarod­
nemu sistemu (8). Nemci so šli tako 
daleč, da so npr. spremenili izraz 
Äthyl v Ethyl, Sauerstoff v 
Oxygen itd., da bi se prilagodili 
mednarodnim simbolom in medna­
rodni strokovni literaturi. Kot 
podpisniki mednarodne konvencije, 
smo tudi mi dolžni slediti sprejetim 
normativom in po mednarodnem 
pravu ne smemo svojevoljno spre­
minjati ali tolmačiti dogovorov. No, 
nakazana reakcionarnost (ki postaja 
že pomalem značilnost Slovencev) 
ni problematična zaradi pravnih 
posledic, temveč zaradi gospodar­
skih. Trideset let star avto ali pro­
izvodni stroj ni več rentabilen in ne 
več konkurenčen, pa čeprav nam je 
dobro služil in smo se navadili nanj! 

1. ENOTE MEDNARODNEGA 
SISTEMA 
Na sliki 1 je pregled vseh vrst 

enot, ki j ih smemo uporabljati. 

1.1 OSNOVNE ENOTE SI 
Mednarodni merski sistem pozna 

sedem osnovnih enot (tabela 1). 
Simbole za veličine je priporočila 

mednarodna zveza za čisto in upo­
rabno kemijo — IUPAC v soglasju z 
mednarodno zvezo za čisto in upo­
rabno fiziko — IUAP. Ustrezen 
jugoslovanski standard šele priprav­
ljajo! V tekstu uporabljamo »znak« 
za merske enote, »simbol« pa za 
fizikalne veličine; veličina dolžine 
ima npr. simbol »(«in mersko enoto 
z imenom meter in znakom »m«! 

Opozoriti moramo na nekatere 
izraze, ki j ih prinaša novi zakon o 
terminologiji. Zakon uporablja izraz 
»veličina«. Fizikalna veličina je 
določena s produktom merskega 
števila in enote: fizikalna veličina 
-- mersko število X merska enota. 

TABELA 1: OSNOVNE MERSKE 
ENOTE SI 

Veličina 
in njen 
simbol 
osnovne 
enote 

in njen 
znak 

DOLŽINA meter m 
masa m kilogram kg 
čas t sekunda s 
električni tok I Amper A 
temperatura T Kelvin K 
svetilnost Iv Candela cd 
količina snovi n mol mol 

Količina snovi je npr. dana s 
številom enot (molov), ki j ih vsebu­
je. Terminologija je prevzeta iz 
mednarodnega sistema in je vseka­
kor primernejša kot izraza količina 
in množina, ki sta pogosto povzro­
čala nejasnosti. Merske enote ozna­
čujemo z znaki, ki j ih tiskamo s 
pokončno pisavo. Simbole za fizi­
kalne veličine tiskamo vedno v leže­
čem tisku, da že na ta način pouda­
rimo razliko med veličinami in 
enotami. Gornji primer bi torej zapi­
sali z znaki takole: n = a X mol. 

Za kemike sta med osnovnimi 
merskimi enotami dve novosti. Po 
novem je osnovna enota za tempe­

raturo kelvin, znak zanjo pa »K« in 
ne več °K ali st! Druga novost je 
količina snovi kot posebna osnovna 
veličina, ki je definirana takole: 

— mol je količina snovi, ki vse­
buje toliko elementarnih delcev, 
kolikor je atomov v 0,012 kg ogljika 
12; 

— ko uporabljamo izraz mol, mo­
ramo navesti tudi vrsto elementar­
nih delcev, ki so lahko atomi, mole­
kule, ioni, elektroni ali drugi delci 
oziroma določene skupine takih 
delcev. 

Ta definicija mola določa hkrati 
pojem merske enote in opredeljuje 
pojem veličine (količine snovi), 
katere osnovna enota je »mol«. Defi­
nicije ni sprejela samo naša zako­
nodaja, temveč so jo osvojile tudi 
vse pomembne svetovne strokovne 
asociacije: Comité International des 
Poids et Mesures (CIPM), Interna­
tional Organization for Standar­
dization (ISO), International Union 
of Pure and Applied Chemistry 
(IUPAC) in International Union of 
Pure and Applied Physics (IUPAP). 
Tako je sedaj prepovedano in kazni­
vo uporabljati stare enote kot so 
npr.: 

gramatom, grammol, grammole-
kule, gramekvivalent, ekvivalent, 
gramformula, gramion, faraday, 
einstein in njihove izpeljanke. Mol 
ni enota mase, temveč količine sno­
vi! Če pa uporabljamo za osnovo 
delce z določeno kemijsko formulo, 
pa lahko izračunamo maso enega 
mola. Navajamo nekaj primerov 
pravilnega izražanja količine snovi: 

1 molHgCl 
1 molHg2Cl2 
1 mol Hg 
1 m o l H g * í 
1 mol l /2Ca* 
1 mol CuZn 
1 mol Cuo,5Zno.s 
1 mol FefogjS 

ima 
ima 
ima 
ima 
ima 
ima 
ima 
ima 

maso 
maso 
maso 
maso 
maso 
maso 
maso 
maso 

236,04 g, 
472,08 g, 
200,59 g, 
401,18 g, 

20,04 g, 
128,92 g, 
64,46 g, 
82,88 g, 

1 mol mešanice, ki vsebuje 78,09 
molskih % N2, 20,95 molskih %2. 0,93 
molskih % Ar in 0,03 molske % CO2. 
ima maso 28,964 g, 1 mol e" 

ima maso 548,60 ug, 

1 mol fotonov s frekvenco 10 w Hz 
ima energijo 3,99043 X 10"j itd. 

Izraza »ekvi alenten« in »norma­
len« sta dopustna kot pridevnika, ne 
pa kot merski rnoti za koncentra­
cijo. I U P A C je izdala navodila za 
tiste, ki morajo ali še vedno želijo 
uporabljati ta dva izraza (6). 

1 ekvivalenten M g 1 * bo torej mol 
1/2 m g " ali pa 1/2 mola M g J + ; po­
dobno bo ekvivalentna prevodnost 
M g * iona molska prevodnost 1/2 
M g A iona! Opozarjamo, da defini­
cija za količino snovi nima nobenega 
opravka z izbiro enote, zlasti ne z 
molom; »$» ni »število molov«, kot 
tudi »/« ni število metrov«^» « in 
»l« sta le znaka za veličini in ne za 
število enot! Kadar pomeni »mol« 
ime enote, ga sklanjamo; če pa po­
meni znak za mersko enoto, je ne-
pregiben. Novo je tudi to, da po­
stavljamo znake za merske enote v 
okrogle (mol) in ne več v oglate 
[mol] oklepaje. 

1.2. IZPELJANE ENOTE SI 
Izpeljane enote so lahko: 
a) sestavljene iz osnovnih enot, 

npr.: 
— mol na kub. meter (mol/m ) 

za koncentracijo, tj. za količino 
topljenca na prostornino topila 
(bivša molalnost), 

— mol na kilogram (mol/kg) za 
molalnost, tj. za količino topljenca 
na maso topila, 

— newton na kvadratni meter 
(N.im*) za napetost, 

— kvadratni meter na sekundo 
(m*/s) za kinematično viskoznost, 

b) poimenovane s posebnimi ime­
ni, npr.: 

— pase al (Pa) za tlak, 
— joule (J) za energijo, delo in 

toploto, 
— watt (W) za moč, 

Nikoli ne smemo uporabljati več 
kot ene predpone, npr. za maso: 
1 mg, ne pa 1 ukg! 

— gray (y) za absorbirano dozo 
ionizirnega sevanja; 

c) izpeljane iz osnovnih in poime­
novanih ali iz poimenovanih enot, 
npr.: 

— pascal-sekunda (Pa . s) za dina­
mično viskoznost, 

— newton za meter (N/m) za 
površinsko napetost, 

— wata na kvadratni meter 
( W / m ) za gostoto energijskega 
toka, 

— watt na meter-kelvina ( W / m . 
K) za termično prevodnost, 

— joule na kilogram (J/kg) za 
specifično energijo, 

— joule na mol (J/mol) za 
molsko energijo, 

— joule na kelvina ( J / K ) za 
entropijo in za toplotno kapaciteto, 

— joule na kilogram-kelvina, 
•J/(kg . K) za masno entropijo, 

— joule na mol-kelvina, J / (mol . 
K) , za molsko toplotno kapaciteto. 
V primerih smo skušali prikazati 

hkrati novosti, ki so za kemike 
najbolj pomembne. Naj omenimo še 
nekaj priporočil za pisanje izpelja­
nih enot: 

— produkt dveh ali večih enot 
lahko napišemo na več načinov, 
npr.: Pa . s ali Pas; 

— kvocient dveh enot lahko 
napišemo takole: 

N ï m a l i g ali N m - 1 

— nikoli ne smemo uporabljati 
več ko ene poševne črte, npr: 
W / ( m . K) ali W m " l ne pa 
W / m / K ! 

Po našem zakonu sta izpeljani 
enoti tudi radian in steradian, ki ju 
mednarodna konvencija označuje za 
pomožni enoti. 

2. DECIMALNE MERSKE 
ENOTE 

V prejšnji točki omenjene osnovne 
in izpeljane enote dajejo »kohe­
rentni (sovisni) sistem enot«. Z njimi 
pa ne bi mogli pregledno zajeti 
širokih območij, ki j ih pokrivajo 
posamezne fizikalne veličine. Ob­
močje uporabnosti koherentnega 
sistema enot povečamo z dodaja­
njem predpon (tabela 2) in tako 
dobimo decimalne enote. 

Znake za predpone pišemo skupaj 
z imenom ali znakom enote, npr.: 
1 dag = 1 dekagram, 
1 kmol = 1 kilomol, 
1 pm = 1 pikometer. 

Predpone lahko uporabljamo tudi 
pri izpeljanih enotah v števcu ali/in 
v imenovalcu, npr. za gostoto: 
kg/m' , M g / m s , kg/dm 1 , g/cm' itd. 

Zaradi zanimivosti naj omenimo, 
da je enota mase edina enota, katere 
ime ima iz zgodovinskih razlogov 
predpono; imena decimalnih enot 
za maso dobimo iz predpon in besede 
»gram«. 

3. Enote izven mednarodnega 
sistema 

Izven mednarodnega sistema enot 
so: 

— izjemno dopustne enote izven 
SI, 

— prehodno dopustne enote in 
— protizakonite enote. 

3.1. IZJEMNO DOPUSTNE 
ENOTE IZVEN SI 

Izjemno dopustne enote izven SI 
so ostale zaradi tradicionalnih raz­
logov in zaradi njihovega praktič­
nega pomena. K tem enotam sodijo: 

— minuta (min), ura (h), in dan 
(d) za čas; 

— stopnja ("), minuta (') in se­
kunda (") za ravninski kot 

— liter (1 ali ltr ali liter) za pro­
stornino; 

— tona (t) za maso; 
— elektronvolt (eV) in watt-

ura (Wh) za energijo, delo in toplo­
to; 

— enota za atomske mase (u) za 
maso v kemiji in fiziki. 

Predpone smemo uporabljati sa­
mo pri sedmih izjemno dopustnih 
enotah. Te so liter, bar, watt-ura, 
elektronvolt, volt-amper, var in 
tekstilna enota tex. 

3.2. PREHODNO DOPUSTNE 
ENOTE 

Pri prehodno dopustnih enotah 
imajo posamezne države-podpisnice 
konvencije največjo svobodo, zato' 
prihaja tu do največjih razlik med 
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njimi. Mednarodni sistem dopušča 
prehodno naslednje enote, ki jih 
uporabljajo kemiki in fiziki: áng-
strom, bam, bar, normalna atmos­
fera, curje, rontgen in rad. Od teh 
dopušča naš zakon po 31. 12. 1980 
samo: 

— bar (1 bar = 10 Pa!), ki ga 
obravnava kot izjemno dopustno 
enoto izven SI! 

Bar se je v drugih državah že 
uveljavil v plinski tehniki, čeprav ni 
trajna rešitev. 

Naš zakon dopušča tudi po 31. de­
cembru 1980 nekaj enot, ki jih ni v 
mednarodnem merskem sistemu: 

— teden, mesec in leto (a) za čas, 
proizvodnjo izražamo npr. v kt/a); 

— volt-amper (VA) za določanje 
navidezne moči izmeničnega elek­
tričnega toka; 

— var (var) za določanje elek­
trične jalove moči; 

— Celzijevo stopinjo ( C), ki je v 
mednarodnem sistemu med izpelja­
nimi enotami in je torej trajno do­
pustne enota. 

V celoti dopušča naš zakon 26 
enot in je tako manj strog kot sta 
npr. zahodnonemški ali češki, ki 
imata po 22 enot. 

3.3. PROTIZAKONITE ENOTE 
Vse ostale enote so prepovedane, 

njihova uporaba pa kazniva! Med 
njimi naj naštejemo poleg že ome­
njenih enot za koncentracijo še 
naslednje: 

— ängström (A) in mikron (u) za 
dolžino; 

— dino (dyn), kilopond (kp) in 
pond (p) za silo; 

— tehnično atmosfero (at), nor­
malno atmosfero (atm), 
milimeter živosrebrnega stebrička 
(torr ali mmHg) in milimeter vodne­
ga stebrička (mmffiO) za tlak; 

— poise (P) in centipoise (cP) za 
dinamično viskoznost; 

— stokes (St) in centistokes (cSt) 
za kinematično viskoznost; 

— erg (erg), kilopond meter 
(kpm) in kalorijo (cal) za energijo, 
delo in količino toplote; 

— konjsko moč (KM) za moč; 
— curie (Ci) za aktivnost radio­

aktivnega vira; 
— rad (rd) in rem (rem) za absor-

birno dozo ioniziranega sevanja; 
— röntgen za ekspozicijsko dozo 

ionizirnega sevanja; 
— metrični karat (cT) za maso; 
— Baumejevo stopinjo f°Be) za 

gostoto; 
— Englerjeve, Seyboldove in 

Redwoodove enote za kinematično 
viskoznost; 

— tono T N T za energijo in delo; 
— debye (D) za dipolni moment; 
— vse anglosaške enote itd. 

4. SKLEP 
Zakon o merskih enotah in merilih 

prinaša torej obilo novosti za kemič­
ne in procesne industrije. Vse pre­
malo se zavedamo njegove teže in 
dejstva, da je uvajanje enot SI samo 
del svetovne akcije uvajanja reda v 
terminologijo, nomenklaturo, simbo­
le, definicije in konvencije. Zato je še 
vrsta imen ali simbolov za fizikalne 
veličine pri nas spornih, marsikatera 
definicija pa nedorečena. V drugih 
republikah in v drugih panogah so že 
pred nami in bi jih morali čimprej 
dohiteti. Seveda bi bila za temeljito 
delo na tem področju nujna vrsta 
strokovnjakov, delo pa bi morala 
prevzeti terminološka sekcija Slo­
venske akademije znanosti in umet­

nosti ter Zveza inženirjev in teh­
nikov Slovenije. Zvezni zavc« ; za 
mere in plemenite kovine je priwav-
ljen pomagati pri delu. 

Peter Glavič 
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POSLOVNA POLITIKA ŽELEZARNE V LETU 1981 
(Nadaljevanje s 1. strani) 

— zagotovitev enotne investicij­
ske politike in združevanje sredstev 
na principu skupnega dohodka, kar 
je pogojeno s tesno tehnološko pove­
zanostjo, 

— prilagoditev kadrovske politike 
in zaposlovanja realnim možnostim, 

— izvajanje načrtovanega pro­
duktivnega zaposlovanja, 

— izboljšanje družbenega stan­
darda zaposlenih, 

— povečanje življenjskega stan­
darda delavcev ter ostalih pogojev 
življenja in dela v okviru material­
nih možnosti izven in znotraj DO, 

— nadaljnje poglabljanje dohod­
kovnih odnosov, 

— postavitev takega integralnega 
informacijskega sistema, k i ga bomo 
lahko koristno uporabili pri vodenju 
proizvodnje in ostalih poslovnih 
procesov in ki bo s svojimi hitrimi in 
kvalitetnimi informacijami v pomoč 
pri odločanju, 

— izraba lastnih delovnih in ust­
varjalnih sposobnosti, 

— povečanje vloge planiranja v 
skladu z zakonom o temeljih sistema 
družbenega planiranja in o družbe­
nem planu Jugoslavije, 

— razvoj lastnih storitvenih de­
javnosti v smeri povečanja njihove 
učinkovitosti na osnovi povečane 
storilnosti zaposlenih, 

— povečanje in utrditev izvoza 
na konvertibilno področje in meta­
lurške menjave z državami SE V, 

— nadomeščanje uvoznih surovin 
z domačimi v mejah možnosti, , 

— doseganje skladnejših odnosov 
na devizno-bilančnem področju, 

— razvijanje in krepitev stimula­
tivnih elementov v delitvi OD, 

— optimalno angažiranje akumu­
lacije z zagotovitvijo ustrezne struk­
ture virov financiranja investicij in 
zagotovitev racionalnega poslovanja 
z obratnimi sredstvi predvsem na 
področju zalog, 

— varstvo in izboljšanje človeko­
vega okolja in delovnih pogojev, 

— krepitev družbene samozaščite 
in ljudske obrambe kot ene temelj­
nih skupnih nalog za nemoten raz­
voj samoupravne socialistične 
dražbe, 

— dograjevanje družbenega siste­
ma informiranja z namenom, da se 
dosežejo boljši rezultati pri delu, po­
slovanju in upravljanju z družbeni­
mi sredstvi. 

V letu 1981 bomo v železarni Jese­
nice pričeli z intenzivno investicij­
sko dejavnostjo, kar nam bo v ka­
snejših letih omogočilo znatno po­
večati produktivnost in tudi ekono­
mičnost. Uresničevanje razvojnih 
ciljev kakor tudi doseganja-dohodka 
in čistega dohodka bo v veliki meri 
odvisno od učinkovitega gospodarje­
nja s sredstvi, zato bomo temu 
posvečali največjo pozornost in pro­
bleme v zvezi s sredstvi skupno ure­
jali na vseh tistih področjih, kjer se 
bo to pokazalo kot koristno. 

V planu železarne Jesenice se 
TOZD, združene v DO ZJ, glede go­
spodarjenja s sredstvi dogovarjamo 
predvsem v sodelovanju na nasled­
njih področjih: 

1. Zagotavljanju sredstev za fi­
nanciranje razvojnih načrtov in te­
kočega poslovanja. 

2. Ukrepi za ekonomično uporabo 
sredstev. 

3. Združevanje sredstev. 
4. Združevanje deviznih sredstev. 
Skupne zadeve s področja gospo­

darjenja s sredstva bomo pretežno 
urejali v okviru PFS železarne Jese-
ti ice. 

Pri financiranju razvojnih na­
črtov računamo predvsem na lastne 
vire (25%), sovlaganje (20%), kredi­
te domačih bank (30 %), tuje kredite 
(10%) ter ostale vire v višini 15%. 
Višina lastnih sredstev je odvisna 
predvsem od ustvarjene akumulaci­
je, zato je realizacija razvojnih na­
črtov močno odvisna od uspešnega 
poslovanja Železarne. Kot sovlaga­
nje so upoštevana samo sredstva, ki 
j ih bodo kupci predvidoma združe­
vali >••• lastne akumulacije, medtem 
ko je del združenih sredstev, ki ga 
bodo sami pridobili iz bančnih sred­
stev, zajet med domačimi krediti. 

Poleg združevanja sredstev, ki 
pr=;d*tavlja učinkovito pot za zago­
tavljanje ekonomične uporabe sred­
stev, bomo smotrno uporabo sred­
stev soodbujali tudi še v drugih obli­
kah. 

Največjo pozornost bomo posveti­
li ekonomiki investiranja. N a tem 
področju bo potrebno: _ . _ 

— skrajšati do sedaj povprečno 
potrebni Čas fizičnega izvajanja po­
sameznih investicij, 

— skrajšati povprečni potrebni 
čas uvajanja novih proizvodnih 
zmogljivosti; , 

— zagotoviti, da vlaganja (inve­
sticijska sredstva) potrebna za pri­
dobitev dodatne enote proizvodnih 
zmogljivosti, ne bodo presegala zne­
skov, ki se jih po splošnih normah 
jemlje kot optimalne. 

V tekočem poslovanju bomo zara­
di bolj ekonomične uporabe sredstev 
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posvečali pozornost naslednjim te­
kočim naložbam: 

— sredstva v denarni obliki (de­
nar in vrednostni papirji) bo potreb­
no bistveno znižati, ne da bi zato 
prizadeli lastno likvidnost, 

— znižati bo potrebno tudi sred­
stva, ki jih angažira blagovni promet 
(nabava, prodaja), kjer bomo predvi­
doma z boljšim planiranjem in tudi 
združenim opravljanjem nabave in 
prodaje dosegli pomembne prihran­
ke, 

— na področju zalog sicer ne pri­
čakujemo znižanja, vendar računa­
mo na večjo ekonomičnost pri zalo­
gah rezervnih delov in pomožnega 
materiala. 

Večjo ekonomičnost uporabe sred­
stev bomo spodbujali: 

— z doslednejšim izvajanjem pla­
niranja poslovanja s sredstvi. Poleg 
tega pa bi se morali na področjih, 
kjer je to možno, dogovoriti za enot­
ne normative dovoljenega obsega 
uporabljenih sredstev, 

— z doslednejšim uveljavljanjem 
osebne odgovornosti pri vseh delav­
cih, ki poslujejo s sredstvi, ali s svo­
jim delom posredno vplivajo na ob­
seg (ekonomičnost) uporabljenih 
sredstev, sočasno pa tudi z učinko­
vitejšo materialno motivacijo teh 
delavcev, 

— z uveljavljanjem drugih eko­
nomskih motivacij za ekonomično 
uporabo sredstev. Pri združevanju 
sredstev ter kreditiranju dosledno 
uporabljali ekonomske kriterije. 

Za financiranje investicijskih na­
ložb bomo združevali do 90 % doseže­
ne akumulacije. Združevanje sred­
stev bo potekalo za konkretne 
predložene in sprejete programe. Za 
uspešno združevanje sredstev na do­
hodkovnih načelih znotraj Železar­
ne bomo še naprej razvijali interno 
bančno poslovanje v obliki poseb. fi­
nanc, službe. Preko posebne finanč­
ne službe bomo tudi združevali sred­
stva v IB SOZD SŽ, za katera se 
bomo dogovorili s SaS o temeljih 
srednjeročnega plana SOZD SŽ in o 
temeljih plana IB za obdobje 
1981-85, ter plana 1981. 

Pri združevanju za posamezne 
projekte bomo upoštevali investici­
je, ki so v planu opredeljene kot 
prednostne. 

V zaostrenih pogojih gospodarje­
nja predstavlja preskrba naših te­
meljnih organizacij z zadostnimi ko­
ličinami repromateriala enega od 
glavnih omejitvenih faktorjev naše­
ga razvoja. 

Kot posledica skrajno zaostrenih 
pogojev nabave na domačem tržišču, 
ob istočasno zaostreni devizni situ­
aciji, ob zapiranju držav, s katerimi 
imamo klirinški način plačevanja in 
ob upadanju možnosti metalurške 
menjave so naše naloge na področju 
nabave naslednje: 

— skrajno racionalno gospodar­
jenje z devizami. S točnimi dogovori 
moramo nadomestiti direktni uvoz z 
odstopom deviz domačim proizvajal­
cem, ki nam lahko zagotovijo z uvo­
zom surovin izdelke, ki bi j ih sicer 
uvažali. 

— z dogovorjenimi ekonomskimi 
in drugimi ukrepi optimalno spodbu­
jati lastni izvoz in omejevati uvoz 
vseh tistih materialov in opreme, ki 
niso nujni, da si zagotovimo čim 
večje pokrivanje uvoza z lastnim 
izvozom, 

— pričeti s triparitetnimi posli 
(konvertibilni izvoz ŽJ v države 
SEV, izvoz držav uvoznic na klirin­
ško področje, uvoz železarne Jeseni­
ce iz tega področja), 

— z združevanjem deviznih sred­
stev v okviru Železarne in v okviru 
IB SŽ zagotoviti najbolj primerno 
porabo razpoložljivih deviznih sred­
stev ter skupno devizno likvidnost, 

— skupaj s SOZD SŽ razvijati do­
hodkovne povezave s predelovalci 
jekla tudi z namenom, da si pri tem 
zagotovimo del potrebnih deviznih 
sredstev, 

— skleniti nove samoupravne 
sporazume z domačimi proizvajalci 
v cilju čimboljšega oskrbovanja tudi 
na osnovi sovlaganja, 

— napore usmeriti v pridobivanje 
dodatnih količin polproizvodov za 
pokrivanje prostih proizvodnih ka­
pacitet, pri čemer je upoštevati tudi 
možnost nudenja uslug v tistih te­
meljnih organizacijah, kjer bodo 
proste kapacitete, 

— vključiti trgovino pri vseh po­
slih, ki nam zagotavljajo večjo 
oskrbljenost, 

— sodelovati z večjim številom 
domačih proizvajalcev rezervnih de­
lov, s čemer bi nadomestili drag uvoz 
in povečati proizvodnjo lastnih re­
zervnih delov, 

— skrajno racionalno skladiščiti 
in uporabljati nabavljene surovine 
in repromaterial. 

Pomanjkanje železove substance 
ima za posledico preusmerjanje naše 
proizvodnje v čim bolj kvalitetni 
asortiment. Tako smo že v drugi 
polovici leta 1980 zmanjšali delež 
navadnega jekla za ca. 15%. Ker je 
preusmerjeni kvalitetni asortiment 
v II. polletju tudi izhodišče predvi­
dene proizvodnje v letu 1981, so naše 
naloge na tem področju naslednje: 

— dopolniti tehnologijo izdelave 
jekla v S M jeklarni v pogledu livno-
sti jekla, 

— izpopolnjevati ponovčno meta­
lurgijo v S M in elektrojeklarni, 

— izdelati poglobljeno analizo 
problematike neodgovarjajočih šarž 
dinamo jekla s ciljem, da se z modifi­
kacijo tehnologije zagotovi ca. 90 % 
direktnega valjanja blokov v T V T , 

— z ozirom na problematiko izde­
lave avtomatnih jekel s svincem 
osvojiti modificirano kvaliteto av-
tomatnega jekla na osnovi dodatkov 
redkih zemelj, 

— temeljito obdelati vplive oli-
goelementov na kvaliteto izdelanega 
jekla z ozirom na kemično sestavo, 
fizikalne lastnosti, predvsem pa spo­
sobnosti predelave, 

— modifikacija tehnologije ogre­
vanja jekla v globinskih pečeh in 
raziskave deformacijske sposobnosti 
jekla v vročem za doseganje boljših 
izplenov, 

—. osvojiti kvalitetni asortiment v 
ŽVB tako v pogledu kvalitet, kakor 
oblike profila, 

— dopolniti tehnologijo površin­
ske obdelave kvadratnih gredic odli-
tih na konti livu, za doseganje boljše 
površine in manjšega izmeta, odnos-
no preklasifikacije kvalitete končne­
ga izdelka, 

— stabilizirati proizvodnjo fi-
nozrnatih in finozrnatih mikrolegi-
ranih jekel v obliki debele, srednje in 
tanke pločevine, 

— nadaljevati z osvajanjem pro­
izvodnje nerjavnih jekel, 

— pripraviti programe za uvaja­
nje procesnega računalnika v posa­
mezne faze proizvodnje, 

— pripraviti temeljito analizo de­
la ogrevnih agregatov z ozirom na 
specifične porabe energije in iskati 
poti, da se tudi pri zmanjšanju koli­
čine proizvodnje zadržijo normativi 
porabe energije v razumnih mejah, 

— instalirati mini računalnika 
S ' i l v TOZD Valjarna bluming-šte-
kel. 

Na področju storitvenih dejavno­
sti bomo prispevali k boljšemu po­
slovanju celotne Železarne: 

— s povečanjem obsega vzdrže­
valnega dela v preventivi in remon­
tih za 2 %, kar bomo dosegli z dvi­
gom produktivnosti, 

— z zmanjšanjem deleža zuna­
njih firm na vzdrževalnih in drugih 
delih za 10 % (brez Vatrostalne), 

— z izboljšanjem kvalitete dela 
na enodnevnih remontih, 

— z znižanjem okvar in vzdrže­
valnih zastojev, 

— s podaljšanjem remontov s po­
močjo boljšega preventivnega vzdr­
ževanja, 

— s pripravo na prehod krmilje­
nja vseh periodičnih pregledov na 
žerjavih in servisnih posegov na 
elektromotorjih, 

— z organizacijsko-tehničnimi 
ukrepi na področju enotnega skladi­
ščenja rezervnih delov in materiala 
ter konkretnim programiranjem 
tipizacije in optimalizacije za tipič­
ne rezervne dele in pribore, 

— z doslednejšo uvedbo metode 
delovnih ciljev in osebnih zadolžitev 
v organizacijo dela, 

— z usmeritvijo in preusmeritvijo 
energetskih medijev glede na razpo­
ložljivost in ceno, 

— z zajemanjem in izkoriščanjem 
odpadnih energij, predvsem toplote, 

— s preusmeritvijo na racional­
nejšo porabo energije pri potrošni­
kih in z zniževanjem porab v tehno­
loškem procesu, 

— z obnovitvijo proizvodnih 
energetskih agregatov in naprav. 

Glede na gospodarska gibanja v 
narodnem gospodarstvu in v svetov­
nem merilu, ki težijo k umirjanju 
konjunkture oz.' stagnaciji gospo­
darstva, bo potrebno tudi politiko 
prodaje prilagoditi spremenjenim 
pogojem. T i bodo na domačem trgu 
narekovali določene spremembe v 
asortimanski strukturi in točnosti" 
dobav, na mednarodnem trgu pa 
to pomeni dodatne napore pri 
plasmanu na inozemska tržišča. 

Ob prisotni energetsko surovinski 
krizi bo politika prodaje podrejena 
zagotavljanju virov oskrbe in finan­
ciranju razvoja, kakor tudi deviz­
nemu pokrivanju uvoza. 

Usmeritev prodaje na tržišču 
mora slediti naslednjemu prioritet­
nemu vrstnemu redu pri zagotavlja­
nju obsega dobav: 

— doseganje planiranega izvoza, 
metalurške menjave in kooperacije, 
kar pomeni zagotovitev ustreznega 
dela deviznih sredstev in določene 
količine polproizvodov, 

— dobave za posebne namene, 
— dobave skupnosti za proizvod­

njo in predelavo jekla, ostalim zdru-
ževalcem deviznih sredstev in sovla­
gateljem na osnovi SaS, 

— dobave kupcem, ki so obenem 
naši dobavitelji, 

— zaradi slabljenja likvidnosti 
DO pomeni prednost pri dobavah 
tudi način plačila, katerega struktu­
ra bo težila k 70 % gotovinskega pla­
čila in 30 % ostalih vrst plačila, 

— dobave ostalim kupcem (pre­
ostale količine-nekonjukturni asor-
timan) 

Dobave znotraj SOZD dobijo pri­
oriteto na osnovi dohodkovnih od­
nosov. 

Asortimanska struktura prodaje 
mora zagotoviti zahteve predeloval­
cev, ki bodo verjetno izhajale iz 
sprememb v njihovi proizvodnji, 
obenem pa naj železarni Jesenice za­
gotovi čim večjo akumulacijo in čisti 
dohodek. 

Za dosego naštetih ciljev in načel 
je potrebno ustrezno angažiranje 
obstoječega kadra, trgovske mreže 
in pospešiti sodelovanje na ključnih 
področjih s SOZD SŽ. 

Ker predstavlja tudi zagotovitev 
ustreznega kadra močan omejitveni 
faktor našega razvoja, se bomo 
morali na področju kadrovske politi­
ke prizadevati za: 

— uresničevanje regulativov re­
publiške resolucije, ki se odražajo v 
republiškem družbenem dogovoru in 
občinskem družbenem dogovoru o 
kadrovski politiki, 

— zagotovitev produktivnega za­
poslovanja in polnega izkoriščanja 
delovnega časa vseh zaposlenih, 

— zaposlovanje, ki ne bo preseglo 
1 % stopnje rasti. Vsako povečanje 
nad povprečno zaposlenostjo iz leta 
1980 se mora odražati v večjem ob­
segu dela oz. večji proizvodnji, 

— zaposlovanje delavcev iz nepo­
sredne okolice in za tako ureditev 
strojev ter naprav n organizacije 
dela, ki bo omogočala večje zaposlo­
vanje žensk, 

— zmanjšanje odsotnosti in fluk-
tuacije s sistemskim odpravljanjem 
vzrokov, 

— doslednejše planiranje dopusta, 
ki naj bo usklajen s proizvodni­

mi plani in vzdrževalnimi posegi, 
— okrepitev motivacije za delo in 

pridobitev kvalificiranih delavcev, 
— boljše nagrajevanje z združe­

vanjem in obogatitvijo del oz. nalog, 
— ukinjanje nizko akumulativnih 

del, 
— krčenje administracije z od­

pravljanjem morebitnega dupliranja 
oz. ponavljanja določenih nalog in 
zajemanje podatkov na računalniku 
ter s tem v zvezi dvig kvalifikacijske 
strukture, 

— realizacijo zaposlenosti težje 
zaposljivih oseb in invalidov, 

— usposabljanje vseh zaposlenih 
z namenom zmanjšanja fluktuacije, 
poškodb, bolniške odsotnosti in pro­
izvodnih napak, 

— da bo družbeno izobraževanje 
sestavni del vsakega usposabljanja 
za delo in uvajanje delavcev na delo, 

— ureditev delovnih in življenj­
skih pogojev delavcev v skladu z ve­
ljavnimi normativi in dogovori zlasti 
za urejanje stanovanjskih in drugih 
vprašanj družbenega standarda, 

— zagotovitev večje prisotnosti 
strokovnega kadra in s tem kontrolo 
v posameznih fazah proizvodnje, 

— zmanjševanje čakalne dobe pri 
zdravstvenih storitvah, odpravljanje 
neupravičenega koriščenja bolniške 
odsotnosti in zagotovitev kvalitet­
nejših uslug resnično bolnim delav­
cem. 

Skladno z družbenimi usmeritva­
mi o razporejanju dohodka in obli­
kovanju sredstev za zadovoljevanje 
osebnih, skupnih in splošnih potreb, 
predvidevamo za leto 1981 za 201 
več sredstev za osebne dohodke od 
izplačanih v letu 1980. 

S tem je upoštevana usmeritev 
počasnejše rasti osebnega dohodka 
od dohodka, ki jo bomo dosledno 
upoštevali za raven delovne organi­
zacije, medtem ko zaradi struktur­
nih sprememb v proizvodnji tega na­
čela v posameznih temeljnih organi­
zacijah ne bomo dosledno zasledo­
vali. Dejanska višina oblikovanih 

sredstev za osebne dohodke bo poleg 
rasti dohodka odvisna tudi od mož­
nosti v razporejanju čistega dohod­
ka in fizičnih pokazateljev. 

Sistem delitve osebnih dohodkov 
bomo dopolnjevali skladno z izhodi­
šči, ki bodo oblikovana v družbenem 
dogovoru skupnih osnovah za obli­
kovanje in delitev osebnih dohod­
kov. Dopolniti bo potrebno tudi vse­
bino osnutka samoupravnega spora­
zuma o delitvi osebnih dohodkov, 
ter uskladiti ustrezne pravilnike po 
temeljnih organizacijah in delovnih 
skupnostih. 

V cilju uresničevanja načela deli­
tve po delu in rezultatih dela bomo 
zlasti dopolnjevali merila za ugotav­
ljanje učinkovitosti izvajanja delov­
nih nalog. 

Na osnovi razvidov del in metodo­
logije analitičnega ocenjevanja bo­
mo postopno uvajali vrednotenje 
delovnih nalog z analitično oceno. 

K doseganju boljših rezultatov 
dela in - k boljšim poslovnim uspe­
hom v TOZD, DO in v Železarni kot 
celoti mora prispevati tudi izboljša­
na organizacija zato bomo: 

— analizirali in naprej razvijali 
organiziranost Železarne, 

— izboljšali organiziranost poslo­
vanja z materialom, organizacijo 
skladiščnega poslovanja, materialne 
dokumentacije in kontrole material­
nega poslovanja, 

— izdelali organizacijske spre­
membe in dopolnila v zvezi z rezul­
tati razčlembe delovnega procesa na 
osnovi metodologije in oblikovanja 
razvida delovnih nalog in opravil in 
kakor tudi v zvezi z uvedbo računal­
niško podprtega informacijskega si­
stema. 

Tudi uvedba prve faze računalni­
ško podprtega informacijskega siste­
ma bo prispevala k učinkovitejši in 
ekonomičnejši integrirani obdelavi 
podatkov in s tem omogočila hitrej­
še in kvalitetnejše informacije, smo­
trnejše izkoriščanje proizvodnih na­
prav, zasledovanje obdelave podat­
kov v SOZD Slovenske Železarne. 

Na osnovi vseh teh predpostavk 
načrtujemo v letu 1981 naslednje 
okvire razvoja oz. stopnje rasti: 
— nominalni družb, probvod 24 % 
— amortizacija 22 % 
- dohodek 25? 
- čisti dohodek - 21 % 
- sredstva za OD 20 % 
— število zaposlenih 0,5 % 

Sredstva sklada skupne porabe, 
brez sredstev stanovanjskega sklada, 
se bodo formirala v višini 6,5 % od 
osebnih dohodkov, skupaj s sredstvi 
stanovanjskega sklada pa v višini 
13 %. V letu 1981 ustvarjeni poslovni 
sklad bo predstavljal 4,4 % celotne 
vrednosti poslovnega sklada, sred­
stva rezerv pa se bodo formirala v 
višini 2,5 % od dohodka TOZD. 

Z doseganjem teh stopenj bomo v 
letu 1981 predvidoma dosegli na­
slednje poslovne rezultate: 

1.558.420 ton skupne proizvodnje 
(vključno Monter Dravograd) 

485.000 ton jekla — od tega 
50.000 ton odlitega po kontinuir-

nem postopku 
448.110 ton gotove proizvodnje 

(vključno Monter Dravograd) 
50.660 ton celotnega izvoza (di­

rektni izvoz, kooperacija Oerlikon in 
metalurška menjava) 

3.637 mio din družbenega proizvo­
da 

906 mio din amortizacije 
2.731 mio din dohodka 
1.619 mio din čistega dohodka 
1.157 mio din sredstev OD 
251 mio din poslovnega sklada 
150 mio din sklada skupne porabe 
60 mio din rezervnega sklada 

Aglomeracija (Foto I. Kučina) 
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ENERGETIKA IN RACIONALNO 
PRETVARJANJE ENERGIJE (3) 

PREGLED CELOTNE PRETVORBE ENERGIJE PO TOZD 
IN DELOVNIH SKUPNOSTIH ŽELEZARNE JESENICE 

V NOVEMBRU 1980 

Celotna 
pretvorba 

GJ 

Skupni 
delež 

Delež od celotne 
pretvorbe energije v "ï 

pri- sekun-
marna dama 

ter- kvar-
ciarna tarna 

V predhodnem č lanku je bil naveden poizkus prikaza razdelitve 
energij po Številu pretvarjanj. Tako so dobile te pretvorjene energije 
tudi svoje ime: primarna, sekundarna, terciarna, kvartarna. Današnja 
tabelarična prikaza sta narejena za mesec november 1980 ter za vseh 
enajst mesecev v letu 1980. Diagram pretokov pa kažeta pretoke pri­
marne energije v železarno Jesenice za mesec november in enajst me­
secev leta 1980. 

Da bi z analizo podatkov izluščili 
možnosti racionalne pretvorbe ener­
gije moramo seveda upoštevati več 
faktorjev med katerimi bi bili pred­
vsem važni naslednji: 

— razpoložljivost 
— uporabnost 
— količina 
— izkoristek pretvorbe 
— cena. 
Razpoložljivost energij je omeje­

na na možnost nabave v Jugoslaviji 
in inozemstvu. Trenutno so slabši 
izgledi za koks, nafto, mazut in bu­
tan. 

Uporabnost je dana z vrsto napra­
ve, na primer, plavž lahko uporablja 
le koks za kurjenje peči, v jeklami 
ali valjarnah bi pa lahko uporabljali 
mazut ali zemeljski plin. 

Količina energije iz tabelaričnih 
prikazov je razvidna, da prvih deset 
TOZD pretvarja 95 % vseh energij in 
bi jim morali nameniti posebno po­
zornost, in da ostalih 14 le malo pri­

speva k skupnemu seštevku energij, 
čeprav s tem ne trdimo, da tu ni po­
trebna racionalizacija. Poseben po­
ložaj bi tu dali TOZD Energetika, ki 
je na tretjem mestu pretvarjanja 
energije, ki jo potem posreduje naj­
prej v obliki sekundarne, terciarne 
in kvartarne energije. 

Izkoristek pretvorbe energije je 
dan z razmerjem energije, ki izstopa 
in energijo, ki vstopa v proces pret­
varjanja, torej 

Vsak stroj in vsaka naprava bi 
morala biti soočena z izkoristkom 
pretvarjanja pa tudi časovno sprem­
ljana. 

Cena energij postaja važen faktor 
gospodarjenja, saj te skokovito na­
raščajo in se ustaljene predstave de­
leža energije v ceni proizvodov spre­
minjajo. 

1. Jeklarna 399042,3 25,96 86,5 12,3 1.2 — 

2. Plavž 374297,5 24,16 76,9 17,2 2,5 3,4 
3. Energetika 320729,3 20,57 66,1 27,2 6,6 0,1 
4. Bluming-štekel 158543,4 10,30 82,2 12.9 4,8 0,1 
5. H V B 54447,9 3,64 68,2 16,4 9,2 6,2 
6. Valj. deb. ploč. 52799,6 3,42 92,1 7,2 0,7 — 

7. Valjarna žice 43881,1 2,85 84,6 11,1 4,1 0,2 
8. H V J 31370,3 2,04 64,0 17,3 15,2 3,5 
9. Zičama 22740,6 1,48 85,0 6,0 5,3 3,7 

10. Elektrc Jni 15418,5 1,00 70,2 14,1 11,8 3,9 
11. Jeklovlek 11373,8 0,74 82,0 13,7 4,3 — ' 
12. Transport 5825,7 0,37 62,0 17,3 17,3 3,4 
13. Livarna 4947,1 0,32 16,2 67,8 16,0 — 

14. Strojne delavnice 4595,0 0,29 49,8 23,8 20,7 5,7 
15. Vratni podboji 4229,5 0,27 32,2 2,7 32,6 32,5 
16. Remontne delavnice 3629,7 0,23 9,1 44,7 42,2 4,0 
17. Profilama 2372,2 0,15 30,3 0,9 34,8 34,0 
18. Žebljarna 2159,9 0,14 56,4 22,0 21,6 — 

19. DS E T N 2099,4 0,14 66,0 12,6 13,9 7,5 
20. Vzdrževanje 2066,6 0,13 8.3 46,7 41,4 3,6 
21. DS KO-FI 737,7 0,05 33,8 22,4 33,0 10,8 
22. DS Ka-Spl. 576,1 0,04 23,0 22,3 38,4 16,3 
23. Družbena prehrana 192,5 0,01 — — 50,0 50,0 
24. Zunanji 19331,7 1,30 17,6 14,2 35,2 33,0. 
Skupno: Novemb. 1980 1536407,4 100,00 78,9 14,2 5,0 1,9 

Oktob. 1980 1435560,2 100,00 76,9 18,3 3.9 0,9 

PREGLED CELOTNE PRETVORBE ENERGIJE PO TOZD 
IN DELOVNIH SKUPNOSTIH ŽELEZARNE JESENICE 

V 11 MESECIH 1980 

Delež od celotne 
Celotna Skupni pretvorbe energije i 

pretvorba delež sekun­ kvar-GJ i> pri­ sekun­ ter­ kvar-
marna darna ciarna tarna 

1. Jeklarna 4397716,1 26,56 86,0 12,7 1,3 — 

2. Plavž 4356743,2 26,32 75,6 19,4 2,1 2,9 
3. Energetika 3071604,3 18,56 65,5 28,9 5.5 0,1 
4. Bluming-štekel 1636899,3 9,89 82,0 12,6 5,3 0,1 
5. H V B 663288,1 4,01 77,2 14,8 5,4 2,6 
6. Valj. deb. ploč. 527211,5 3,19 92,0 7,1 0,9 — 

7. Valjarna žice 514049,1 3,11 85,9 10,1 3,9 0,1 
8. H V J 332456,5 2,01 66,2 17,4 14,1 2,3 
9. Zičama 249731,3 1,51 87,2 8,0 2,4 2,4 

10. Elektrodni 170071,2 1,03 73,6 12,9 ILO 2,5 
11. Jeklovlek 114035,8 0,70 80,3 14,7 5,0 — 

12. Transport 72502,6 0,44 65,5 16,8 15,8 1,9 
13. Livarna 54419,4 0,34 14,4 67,2 18,4 — 

14. Strojne delavnice 48395,6 0,29 52,9 28,0 18,2 0,6 
15. Remontne delavnice 42797,2 0,27 7.9 46,9 43,0 2,2 
16. Vratni podboji 34346,4 0,22 39,8 3,6 28,3 28̂ 3 
17. Vzdrževanje - 24389,7 0,16 7,8 48,1 41,9 2,2 
18. Žebljarna 23450,0 0,15 49,7 25,4 24,9 — 

19. D S E T N 22606,8 0,14 69,1 13,7 12,3 4,9 
20. Profilama 19000,7 0,12 56,7 1,2 21,5 20,6 
21. DS KO-FI 8026,9 " 0,06 33,9 25,9 32,9 7,3 
22. DS Ka-Spl. 5768,1 0,03 24,6 25,7 37,5 12,2 
23. Družbena prehrana 2122,7 0,02 — — 50,0 50,0 
24. Zunanji 158026,4- 0,95 23,5 16,7 31,3 28,5 
S K U P N O : 11 mes. 1980 16559658,9 100,00 76,3 17,9 4,3 1,5 
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MOL NAMESTO GRAMA 
V ZDRAVSTVU 

S 1. januarjem — 1981 moramo obvezno uvesti nove merske enote 
in se s tem vkl juči t i tudi mi v nove merske sisteme v svetu. Zdravstve­
na služba bo s tem aktom doživela velike spremembe v kol ič inskem 
izražanju in nujno je, da se p r a v o č a s n o pripravimo nanje, saj bodo 
zdravstveni delavci obremenjeni ne le z dejstvom, da bodo moral i sa­
mi vključiti v svoje delo nove merske sisteme, ampak bodo pojasnje-
valci teh sprememb tudi bolnikom, k i danes že zelo informirano sledi­
jo kol ič insko iz raženim rezultatom preiskav. 

Trideseta skupščina svetovne 
zdravstvene organizacije je maja 
1979 sprejela resolucijo o uporabi SI 
enot v medicini. 

Ugotovila je tudi, da se je uporaba 
SI enot v medicini praktično že pri­
čela v mnogih deželah in da ne bi pri­
šlo do kakršnihkoli nejasnosti zaradi 
uvedbe SI enot brez primerne pred­
priprave, priporoča: 

1. da naj osvoji SI enote ves znan­
stveni svet, prav posebej še zdrav­
stvo; 

2. prehod na nove enote naj ne bo 
predolg, da ne bi prehodna uporaba 
dveh merskih sistemov povzročala 
nejasnosti; 

3. naj dodatno k skali v kilopasca-
lih, milimeter ali centimeter živega 
srebra (Hg) in centimeter vode osta­
neta v uporabi, dokler bodo instru­
menti označeni z njimi, predvsem ti­
sti, ki merijo tlak telesnih tekočin; 

4. predno preidejo oficialno na 
uporabo SI enot, naj ustanove, stro­
kovna ter znanstvena združenja 
dajo kar najbolj popolne informacije 
o novih enotah in organizirajo za 
svoje sodelavce tečaje ali intenzivno 
inštruktažo v teoriji in v praktični 
uporabi; 

5. naj vse zdravstvene šole vklju­
čijo v svoj učni program teorijo in 
praktično uporabo SI enot; 

6. naj generalni direktor svetovne 
zdravstvene organizacije pomaga pri 
tem prehodu s tem, da omogoči pri­
pravo enostavnih materialov, ki 
bodo dostopni državam članicam, 
strokovnim združenjem ter strokov­
nim revijam. 

PRAKTIČNA UPORABA 

Zdravstvo uvaja relativno malo 
novih enot, vendar moramo upošte­
vati pri tem nekaj pomembnih fak­
torjev. 

Za zdravstvo bo najzanimivejša 
enota MOL — ob delovanju kemič­
nih snovi, bodisi in vitro ali in vivo, 
so njihovi proporci, v katerih tako 
delujejo, povezani z relativno mole­
kularno težo. To je merljivo kot 
»količina snovi« in je izraženo v 
molih. Za pravilno razumevanje ke­
mičnih reakcij v laboratoriju ali v 
telesu, je nujna uporaba mola. Upo­
raba enot, kot npr. »miligram na l i ­
ter« ima le arbitrarno vrednost in je 
koristna torej le ob primerjavi kot 
»več« ali »manj«-od neke referenčne 
vrednosti (pojasnilo iz WHO Official 
Records, Wo. 240, 1977, pp. 21-22). 

Mol bo torej kot merska enota na­
domestil grame in miligrame, kadar 
bo to le možno. 

Koncentracija kot samostojno 
rabljen izraz ima le malo pomena, če 
je uporabljen samostojno, saj kon­
centracijo lahko izražamo na mnoge 
načine in jo korektno kvantitativno 
preimenujemo, kar je pomembno za 
klinično kemijo. 

" Nekateri elementi bodo še naprej 
izraženi v litrih oz. decilitrih z ozi-
rom na njihovo specifiko, kot npr. 
hemoglobin (g/l); v razpravi so še 
enote za izražanje encimov. 

Urinske analize bodo v praksi 
izražene v glavnem z ozirom na celo­
dnevno izločanje in bodo izražene v 
molih, t, 

V farmaciji so predvidene majh­
ne spremembe, v glavnem se bo far­
macevtska industrija tudi posluže­
vala molov. 

Doziranje zdravil in koncentracije 
tekočin za aplikacijo naj bodo vedno 
označene tako, da bo najbolj razum­
ljivo — to velja za oralno in 
parenteralno aplikacijo, npr. plazmo 
ali glukozo izrazimo v milimolih na 
liter (m mol/l). 

P A S C A L 
K r v n e pline, kot kisik in ogljikov 

dioksid, bomo normalno izražali v 
kilopascalih (kPa) namesto v mili­
metrih živega srebra (mmHg). 

Za k r v n i tlak, intraokularni tlak. 
cerebrospiralni liquor itd. bo prehod 
na nove merske enote prav gotovo 
postopen in bodo skale na teh mer­
skih instrumentih predvidoma dvoj­
ne nekaj časa, kakor to priporoča 
svetovna zdravstvena organizacija 
ter bodo torej rezultati meritev izra­
ženi v kilopascalih in v milimetrih 
živega srebra oz. v centimetrih vode. 

Pisalo naj bi se npr. 16 kPa (120 
mmHg). 

JOULE 
Nadomešča kalorijo kot mersko 

enoto; da bomo natančni, enote »ka­
lorija« sploh ni, pravilno poimeno­
vanje v prehrani oz. za izračunava­
nje energije je termokemična kalori­
ja. V prehrani je bila to navadno ter­
mokemična kilokalorija, pogosto 
imenovana kalorija ali velika kalori­
ja. Dosledna uporaba joula bo ta ne­
sporazum odpravila. 

Glavni zadržek, da se joule kot 
merska enota v prehrani še ni mogel 
uveljaviti, je v pomanjkanju dietie-
nih tabel, ki bi izražale vrednosti 
hranil v joulih. V tem vmesnem času 
je torej prav tako priporočljivo, da 
bi v prehrani vrednosti izražali v 
dveh enotah in sicer v termokemič-
nih kalorijah in v joulih. V praksi 
bomo uporabljali kot enoto kilojoule 
ali megajoule; za prehrano je mega-
joule primernejši, ker se z njim izog­
nemo pretirano visokim, numerič-
nim vrednostim. Tako bi npr. pisali: 
5,61 M J (1360Kcalth). 

V fiziologiji je joule merska enota 
za energijo in za količino toplote. 

Sodelavca pred SM pečjo (Foto S. Kokalj) 

Joule nadomesti tudi kilopond me­
ter (Kp m). 

Druge merske enote v fiziologiji: 
SI enota newton nadomesti kilo­

pond (kp), watt nadomesti kilopond 
meter na minuto ( kp m/min). 

Enota žilnega upora bo kilopascal 
v sekundi na liter (kPa . s/l) in bo 
nadomestil milimeter Hg v minuti 
na liter (mmHg — min/l), kakor tu­
di centimeter vode v sekundi na l i -
tericmHsO - 1/1). 

KELVIN 
V zdravstveni praksi ne bo mnogo 

uporabljen — morda bolj v znan-
stveno-raziskovalnem delu. Tempe­
raturo bomo še dalje merili po Celzi-
jevih stopinjah, ki so enake enoti 
kelvina, le numerična vrednost je 
drugačna. V radiologiji bo joule na 
kilogram nadomestil rad in rem, 
coulomb na kilogram pa röntgen. 

Pomembno je v zdravstvu, da smo 
vedno v izražanju jasni, saj je od 
tega odvisno zdravje, pa tudi življe­
nje pacienta. Da bi preprečili dvo­
umnosti, predvsem v laboratorijskih 
izvidih, nam odgovorne mednarodne 
organizacije priporočajo določen si­
stem, in sicer: 

1. označimo obdelan sistem (npr. 
bolnik, kri, plazma) 

2. poimenujemo določeno snov 
( npr. kreatinin, glukoza) 

3. izmerjeno količino 
4. navedemo numerično vrednost 
5. navedemo enoto 
Svetovna zdravstvena organizaci­

ja je izdelala vrsto tab.';, ekvivalent­
nih vrednosti, ki bodo v prehodnem 
času služile zdravstvenim delavcem 
kot pomoč in orientacija, nujno je 
pa, da na prehod pripravimo vse 
zdravstvene delavce, k bodo nove 
enote uporabljali in jih morali tudi 
tolmačiti drugim. 

Majda Japelj 

Li teratura 
1. D.Donlagič: Uporaba zakoni­

tih merskih enot — Elektrotehniška 
zveza SRS, Ljubljana 1977 

2. The si for the health profes­
sions - Who, Geneva 1977 

3. H . Lippert: Si — Einheiten in 
der Medizin — Urban und Schwar­
zenberg, München 1978 

(Gospodarski vestnik, 
18. decembra 1980) 

L R KITAJSKA 
Predstavniki kitajskih in japon­

skih železarskih družb so pred krat­
kim dosegli sporazum o dobavi 
600.000 ton japonskih železarskih 
izdelkov Kitajski v prvi polovici tega 
leta. Kljub temu, da računajo še na 
nadaljnja naročila, da bo skupna 
količina dosegla blizu 800.000 ton, je 
to precej manj kot v letu 1980, ko so 
prodali v prvem polletju 1,32 in v 
drugem 1,36 milij. ton. Takšno 
zmanjšanje uvoza železarskih iz­
delkov je v skladu s sedanjo kitajsko 
ekonomsko politiko. 

SOVJETSKA ZVEZA 
Sovjetska zveza je v prvem letoš­

njem tromesečju naročila v japon­
skih železarnah 111.000 ton raznih 
železarskih izdelkov. Med njimi je 
6.000 ton elektro in 10.000 ton tanke 
pločevine, 60.000 ton srednjega kot­
nega jekla in 35.000 ton U nosilcev. 
Poleg tega želi sovjetska stran ja­
ponsko ponudbo za dobavo 7,6 milij. 
ton cevi v vrednosti okoli 2 milijarde 
dolarjev za gradnjo plinovoda iz 
Sibirije do Zahodne Evrope, kate­
rega investicijska vrednost je oce­
njena deset milijard dolarjev. Ta pli­
novod je dolg 4500 km in bo skupaj s 
50 kompresorskimi postajami po­
vezoval nahajališča zemeljskega pli­
na na polotoku Jamal v severnoza-
hodnem delu Sibirije z državami Za­
hodne Evrope. Največji kupci tega 
plina bodo Z R N , Francija, Italija in 
Belgija. 

SOVJETSKA ZVEZA 
Junija preteklega leta je bila v 

sovjetski železarni Krivoj Rog za­
ključena gradnja največje naprave 
za izdelavo peletov na svetu. Zgra­
dilo jo je zahodnonemško podjetje 
Lurgi in ima letno proizvodno zmog­
ljivost 8 milij. ton peletov iz magne-
titnih koncentratov za potrebe plav-
žev te železarne. Sedaj obratujejo v 
sovjetskih železarnah tri Lurgi na­
prave za izdelavo peletov s skupno 
proizvodnjo 14,3 milij. ton. 

ZDA 
Ta država spada med velike uvoz­

nike raznih železarskih zlitin in med 
njimi tudi ferokroma. Pri tem je za­
nimivo, da spada med važne izvoz­
nike te zlitine tudi Jugoslavija. V 
obdobju januar—julij preteklega 
leta so uvozile ameriške železarne 
216.000 ton ferokroma. Na prvem 
mestu je Južnoafriška republika s 
177.000 ton, takoj za njo pa Jugo­
slavija s 15.000 ton, nato pa Zim-
babve s 14.000 ton, medtem ko so 
manjše količine dobavile še Švedska, 
Španija in Turčija. 



TONE ČUFAR 

MALI BABILON 

Čufarjeva groteska MALI BA­
BILON je najprej v nadaljeva­
njih izhajala v NAŠEM KOVI­
NARJU — svobodnem glasilu 
delavcev KID v letih 1937 -1938, 
leta 1939 pa jo je uredništvo NA­
ŠEGA KOVINARJA izdalo v po­
sebni knjižici. Ker so se ohra­
nili le redki izvodi, bomo gro­
tesko v nadaljevanjih objavili v 
našem glasilu. Čeprav je gro­
teska pisana v prozni obliki, bi jo 
lahko uporabili za odrsko upri­
zoritev, vendar je krstno izvedbo 
doživela šele v sezoni 1979/80 v 
drami SNG Maribor pod naslo-
vom ŠČURKI, ki smo jih gledali 
tudi na Jesenicah. 

Na svetu so različni kraji z raz­
ličnimi ljudmi. Kdaj pa kdaj dožive 
tudi svojevrstna srečanja in dogod­
ke. Vesele in žalostne, smešne in 

%resne, včasih vse hkrati. V našo 
-grotesko so zapleteni: TIHOTA­
PEC, ŠPEKULANT, BAJTARJEV 
ŠTUDENT MIRKO, POLICAJ, 
GOSPOD HENRIK, GORJAN. 
Gl OBAR. ŠTUDENTKA SONJA 

"KNEZOV, INVALID, BREZDO-
~MEC, GO ODIČNA MAJA, HIŠ-
• - NA LOJZKA, TAT, GOSPOD 

KNEZ, G"SPA KNEZOVA in 
GODCI 

Groteska •• odigrava od sončne­
ga zahoda o vzhoda na pokopa-

• lišču manjšega mesta in v parku 
blizu pokopališča. 

1. V PRIČAKOVANJIH 
Večer na pokopališču. Sonce za­

haja in potem se kmalu stemni. Od 
daleč se z mestne dobrodelne ve­
selice čuje godba, ki samo v pre­
sledkih preneha. V ozadju poko­
pališča je mrtvašnica. Njen glavni 
trakt ima dvoje velikih oken, drugo 
poleg drugega. Skoznja se vidi no­
tranjost. Na sredi je secirna miza. 
ob steni v ozadju pa krste, zložene 
druga na drugi. Levo od oken je 
kratek trakt proti ospredju: veža 
mrtvašnice z velikim vhodom in pro­
čeljem. V ozadju je na levo in desno 
od mrtvašnice pokopališki zid. 

Z desne prideta TIHOTAPEC in 
čedno oblečeni ŠPEKULANT, ki 
ima v gumbnici belo rožo. Mislita, 
da sta sama, oprezujeta okoli sebe, 
se zaupno pomenkujeta, a izza zidu 
nekajkrat neopaženo pogleda štu­
dent MIRKO, vsakdanje oblečen z 
rdečo rožo v gumbnici. 

»Mislim, da se za nocoj lahko pod 
nosom obriševa,« pravi tihotapec in 
gre k vhodu. 

Špekulant pogleda na uro in se 
jezi: »Skoraj celo uro preživa 
zaman na plemenitega gospoda 
Gorjana. Zdaj bi že vse lahko ure­
dili. Tak mir, takšna prilika! Ljudje 
drve k muziki, gospod Gorjan se pa 
ni potrudil ne sem, ne v park. Kdo 
ve, kdaj se spet prikaže v naše 
mesto.« 

Velika gospoda tvega samo, kar 
nese. Lotiva se najinega posla! 
Pazi!« opozarja tihotapec in preiz­
kuša nove, ponarejene ključe v vra­
tih. 

»Kaj bi bil boljši posel kakor kon­
ferenca z Gorjanom? — Dedec se je 
najbrže res premislil ali pa so ga 
vendarle prestregli naši dobrodelni 
meščani. Zdaj gotovo že šampanjizi-
ra. Na veselici ga obkladajo s čast­

mi, zato mu ne diše stranska pota. 
Zaradi njega pa res ne bom dolgo 
str azil mrliče v!« 

Tihotapec se vrne od vrat in zbad­
ljivo vpraša: »Kaj pa, ko bi moral 
po. ves dan, v dežju ali snegu, lačen 
in zbit, čepeti za skalami in se bati 
financarjeve puške? Enkrat te vza­
mem s sabo, da se utrdiš!« 

»Financarju se sam ogneš. Z Gor­
janom sem pa tako domenjen, da 
pošlje vsaj sina, če bi že sam ne 
utegnil. Pa ni ne petelina ne piščan­
ca.« — »Poznaš mladega?« — »Imel 
bo rožo! Prinesti mora denar. Po­
menimo se zaradi svile in — valut. 
O, da bi prišel stari! Prepričal bi ga 
rad, da se tudi s saharinom kaj 
zasluži. Doslej še slišati ni maral o 
njem. Zdaj ga morda pretentam.« — 
»Zakaj? Ali mu slaba prede?« — 
»Zmeraj kam zabrede. Karte, Žen­
ske! Manjka le še kakšna nesrečna 
menica in par nerodnih špekulacij« 
— »Tako? Pa nič ne poveš! Zase 
špekuliraš! In Gorjanu pomagaš, da 
ne bo podričnil.« — »Prečrno gle­
daš!« — »Črno ali belo: blaga ne 
dam! Poprej naj poravna dolg.« — 
»Na to vižo ga spraviva na kant.« — 
»Že res, a sam vidiš, da naju je 
potegnil. Storiva, kar je treba to 
noč. Zaloga mora stran! Kmalu se 
bodo tod okrog hladili vroči pari. 
Kako naj potem odlašava?« — »Je 
vse v krstah? Tudi svila?« zanima 
špekulanta. — Tihotapec prikima: 
»In saharin. Kaj hočem? Stanovanj­
ska kriza. Nerad selim vso kramo, a 
je treba. Ferdo ga je polomil. Ključi 
so imenitni le vzorce je prepozno 
vrnil. Dobro, da ni stegoval prstov. 
To bi vohali, hudiči!« — »Toliko 
časa si zabavljal zaradi vitrihov,« 
se razjezi špekulant, »da smo celo 
ob zasilno skladišče. Ali pride 
Ferdo pomagat? Kje se klati?« — 
»Na veselici pregleduje gosposke 
žepe. Če nama bo sila, ga že 
poiščem. Oglasil se bo pri Marjanci. 
Morda že pase oči na njej in se 
zamaka s črnino.« 

— »Ali še ni prezgodaj za prena­
šanje? Če pride grobar!« — »Pri-
tegniva ga! Koliko manj skrbi! 
Govori z njim,« svetuje tihotapec. 

Sredi najbolj zaupnega pomenka 
zažvižga Mirko za zidom, kar oba 
silno vznemiri. 

»Če ni to za naju. je pa proti 
nama,« de špekulant in gre na 
desno stran mrtvašnice. Tihotapec 
>azi na levi, kjer se izza zidu pokaže 

Mirko in zgine spet za zid. Tihota­
pec pohiti k špekulantu: »Na oni 
strani je. Rožo ima ...« — »Bravo! 
Pohitiva!« — ». . . a ni pravi, Baj­
tarjev študent ne more biti bogata­
šev, Gorjanov sin. Kar sam se pre­
pričaj!« Špekulant se čudi: »Bajtar­
jev? Kaj pa ta? — Zadnjič so ga 
zašili, ker je ugovarjal na shodu. Ce 
nama kaj skuha, naj se kar pripra­
vi! Rdečo piko ima. Vse. kar bo kje 
zoper paragraf, mu zvalim na 
glavo.« — »Ne svetujem ti. Fant jih 
ima za ušesi. Hvaliva boga, da ni 
kaj slišal.« 

V škripcih sta. Špekulant pogleda 
na levi strani čez zid, a Mirko se 
prikaže na desni, kjer je tihotapec. 
Izzivalno sede na zid, kar počne 
tudi pozneje, dokler ne skoči na po­
kopališče. 

»Hej bankrotirani kopitar! Ali 
nabirata kosti za tovarno kleja?« 
vpraša tihotapca in začuje špeku­
lanta, ki pride bliže in pravi: »Tako 
zasliševanje je stvar policije.« — 

»Preiskovalni sodnik pa otipava 
grešnike,« mu odgovarja študent, 
*»in izmeri, kako visoko je preskočil 
zakone. Zanima se prav za vse. 
Morilcu pregleda čevlje, vidi mu pa 
v dušo in na lepem izvabi njegovo 
priznanje. Kontrabantarje sprašuje 
za otroke, norci pa povedo, koli­
kokrat so šli čez mejo.« 

»Tako gladko mu pa menda ne 
gre od rok,« reče tihotapec. 

»Aha, vas že skrbi. Ostali bi pri 
svedrih! Seveda, človeka zamika go­
sposko življenje. Po perzijskih pre­
progah bi se radi sprehajali in nosili 
rodoljubne trebuhe.« — »Kaj še!« se 
zoperstavlja tihotapec in vpraša: 
»Zakaj se pa vi šolate? Živeti je 
treba. Na čevljarja preži smrt iz 
gumija.« — »Izgovor. Ljudi vajine 
vrste skomina po milijardah. Mar 
ne, gospod upokojeni trgovec?« 

»Dragi moj, ali imajo vsi študenti 
tako razgreto pamet?« vpraša špe­
kulant hlinjeno prijazno. — »Vama 
sem enak. Kaj čakamo? Vsak svojo 
srečo. — Le nič se ne glejta! Rada bi 
mi nekaj skrila, pa zaman. Vidva 
tudi čakata zaman.« — »Od kod to 
veste?« zaskrbi tihotapca. »Ne na­
sedaj mesečniku!« ga posvari špeku­
lant. Mirko se mu zasmeje v obraz: 
»Kaj, luna vam meša pamet? Nocoj 
se gotovo še prikaže. Pazite! Mislim, 
da bi se vaše maslo stopilo tudi ob 
luni. Le izzivajte! Bolela vas bo 
glava!« — »Ali morata gnati vse na 
nož?« pravi tihotapec, a študent mu 
brž pojasnjuje: »Je že tako na svetu. 
Še zmeraj se grizemo. Nekateri 
imajo ostre, velike zobe; največje 
ima denar. Nič mu ni sveto, naj­
manj sreča ljudi. Nocoj spet steguje 
svoje šape. Vidva mu služita. Fej!« 

»Ljubi moj,« spregovori zasmeh-
Ijivo špekulant, »čemu te pridige? 
Skoda truda za dva neverna po­
slušalca« — »Ne spreobračam 
vaju.« — »Zakaj potem tak cirkus? 
Pojdite k puncam na ples, ali pa 
spat!« — »Preden zatisnem oko, se 
najbrže spoprimem s hujšim kujo-
nom kakor sta vidva.« — »S fi-
nancarjem?« se zavzame tihotapec. 
— »Z ? arjem!« vzklikne Mirko in 
zgine za zid. 

»Zgubljeni smo. Vse ve! Zato ima 
rožo,« govori prepaden tihotapec in 
pokaže na levo: »Poglej: Andreje!« 
— »Kar meni ga prepusti. Dobi 
Ferda. Pomenimo se pri Marjanci.« 
— »Bog ne daj, da bi policaju kaj 
zinil o študentu,« naroči tihotapec 
in urnih krač zleze v kotu na desni 
čez zid. 

ŠPEKULANT pa pričaka močne­
ga, neokretnega POLICAJA, ki 
hoče v mrtvašnico in ga nad vse 
prijazno ogovori: »Glej diko našega 
mesta! Uradno?« — »Samo napol,« 
odvrne policaj. »Na veselici bi imeli 
več posla.« — »Tam je že gospod 
šef« — »Vsakdo v svojem rajonu.« 
— »Ti tudi? Zadnje čase vodi sled za 
zlikovci celo k mrtvakom. Če bi se 
ne poznala, bi te gotovo povabil s 
sabo.« — »A li je že vsakdo sumljiv? 
Tudi tak, ki se sredi vseobčega ve­
selja spomni svoje pokojne žene? 
Vam manjka gostov?« — »Zatega­
delj pa pri nas ni krize,« dobro­
dušno pojasnjuje policaj. »Vseh 
imamo na pretek: potepuhov, tatov, 
politikantov, vsake baze ljudi! — 
»Dobro jih držite! S faloti nobenega 
usmiljenja! Najbolj nevarni so iz­
prijeni študenti. S politiko mešajo 
ljudi, z obljubami dekleta. Vsega so 
zmožni. Pravi Luciferjevi krošnja-
rji!« »Hudičev ne lovimo. Ni 
predpisano. — Ali kaj veš, kje je 
grobar? Doma ga ni,« — »Tukaj tudi 
ne. Si pogledal za hišo? Najbrž 
opravlja kozo,« modruje špekulant, 
mu ponudi cigareto in ga zvito 
vpraša: »Ti diši? Daj ognja!« — »Jo 
lahko utrpiš?« 

»Nisem tako premišljal, prisežem,« je kriknil Fonzi in se začel 
potiti. »Tako sploh ne morem premišljati. Edino, da bi me imel rad, 
da me ne bi preziral, to sem želel. Prisežem!« 

Bojan je prepričano odkimaval Fonziju. Stiskal je usta in 
premišljal, če naj še nadaljuje? Se splača? Bo Fonzi sploh razumel 
kaj je sprožil? Vseeno, povedati mu mora. Da si ne bo poslej sam 
očitaj. • • 

»No, ne bom vrtal po tem. Eno pa drži, najbrž boš priznal: 
Nekoliko si hotel umazati mamo,« je izzivalno rekel Bojan. 

Fonzi je nekaj trenutkov okleval. Dvoje gub na gladkem čelu je 
kazalo, kako napeto premišlja. Počasi je začel prikimavati. 

»Nekoliko, to bi držalo. Pa ne zaradi mame. Zaradi sebe. Razu­
meš. Imej mamo rad, kolikor hočeš, ampak imej tudi mene!« 

»Morebiti je bil tvoj namen res tak,« je po kratkem premisleku 
odvrnil Bojan. Srepo, jezljivo je premeril Fonzija. »Ampak to, kar si 
sprožil, se ni zaustavilo pri tem, da bi nekoliko umazal mamino 
podobo. Če bi bila le kepa blata, bi še morda brez hujših pretresov 
prebolel. Morda gre pa za življenja? Morda pa je mama . . .« 

Bojan ni upal spregovoriti besede. Bila je prehuda. Tudi kot 
domneva. 

»"Edino, kar je v tem trenutku pametno, Bojan — odnehaj! 
Prosim te, je roteče vzkliknil Fonzi. »Če je prehudo tukaj, odpelji se 
nekam. Reci, takoj uredimo. Z Vesno odletita z letalom v Azijo, 
Afriko. Tam ostanita, lahko tudi mesec dni. Bojan, imamo denar, 
lahko si to privoščimo. Saj pravijo: čas zaceli rane. Zakaj ne bi tako 
ravnali? Predvsem pa Bojan, to me je prešinilo — ničesar ne 
moremo spremeniti. Zakaj bi potlej raziskovali, vrtali v nekaj, kar se 
je davno zgodilo, če nas to boli in peha v nesrečo.« 

»V kakšno nesrečo? Zakaj govoriš o nesreči? Saj tebe to ne pri­
zadeva. Mamo, mene, mojega očeta. T i si začel, zdaj pa je tebe 
najbolj strah posledic. Kot bi tebe lahko najhuje prizadelo?« 

Bojan ni mogel razumeti, zakaj mu Fonzi prikimava. Se mu je 
za hip zmešalo, da ni sposoben trezno razsojati. Mu je strah omrtvil 
preudarnost? Čakal je, da očim spregovori. Zaradi hudega razbur­
jenja je Fonzi le trepetal z usti, povijal oči. Glasu pa ni spravil iz 
sebe. Bojan mu je natočil slatine, mu potisnil kozarec v roke in 
pomignil, naj spije. Še nekaj trenutkov je trajalo, da je Fonzi lahko 
nadaljeval pogovor. 

»Mene lahko res najhuje prizadene. Ne slaba vest. Ampak kar 
se bo zgodilo z nami. Mama se že dva dni ne pritakne nobenega 
dela. Sedi, premišlja, bere in kadi. Odkar imamo obrt, še na dopustu 
ni bila mirna. Skrbelo jo je, če bi kdo nenadoma naročil izdelke, mi 
pa počivamo. Skrbelo jo je, nenadno pa j i je vseeno. Kot bi j i bilo vse 
odveč.« 

»Te skrbi, kako bo z obrtjo?« je ogorčen zavpil Bojan. 
Fonzi je prestrašen prikimal. Oči so mu prestrašeno begale, ni 

jih mogel umiriti. 
»Zelo skrbi! Sam vsega ne zmorem,« je mukoma zjecljal. »Brez 

mame bi vse kmalu zdrselo k hudiču. V obrti, to že vem, moraš biti 
zelo priden.« 

Počasi se je Bojanu razkrivalo, da Fonzija ne skrbi, kako bo z 
družino, obrtjo. Trepeta, kako bo z njim. Sluti, da bi lahko z obrtjo 
propadel in tega se boji. 

»Si res tako sebičen, da misliš le nase, na svoje koristi?« je 
zdražen ostro vprašal Bojan. 

Fonzi ni razumel. Le čudil se je, zakaj mu Bojan to očita. 
Očitno se mu je zdelo povsem naravno, da vsak skrbi najprej in 
predvsem zase. 

Bojan je začel prebirati revijo. Zaradi očimovega mrmranja, 
prisiljenega pokašljevanja ni prenehal brati. Tudi Fonzija je minilo 
potrpljenje, pa je z rezkim pozdravom odšel. 

Bojan je odvrgel revijo, naravnal radio na lahko muziko, se 
vrnil na kavč. Dolgo je premišljal o dogodkih, spoznanjih, ki jih je 
odkril zadnji dan in jih skušal povezati z vsem prejšnjim. N i bilo 
spodbudno. 

Morda pa sploh nisem dober, kot se j i dozdeva, se je začel s 
tesnobo spraševati. Moja dobrota je le umišljenost presitega. Zdajle 
sem pripravljen na spremembo, žrtev, ker se tega v polnosti še ne 
zavedam. Predvsem — kako se bom počutil, kako bom prenašal 
revščino, ko sem bil zdaj navajen ugodja, ko sem lahko uresničil 
večino svojih želja, brez odpovedovanja? Ta sprememba me bo 
morda prizadela. Trpel bom iri se kesal, kar bom v naglici sklenil. A l i 
pa sem ugodja, bogastva sit in hlepim po spremembi, z varljivim 
upanjem, da bo to prijetnejše. Saj je bral o otrocih zelo bogatih 
staršev, ko niso hoteli bogate vzdrževalnine, hoteli so si sami zaslu­
žiti za preživljanje. Nekateri so se priključili hipijem. Kot pa je pre­
bral, večina se je kmalu premislila, se vrnila na staro ali prenovljeno 
življenje. Bolj kot so sovražili bogastvo, so si želeli spremembo — 
kot novo doživetje, užitek. Saj tudi on ne sovraži bogastva. Prijetno 
mu je, v tej sobi, z nabito denarnico, ko za denar skoraj ni treba 
prositi. Le namigniti mu je treba in mu mama že vsili, kolikor 
omeni. Vse to naj zavrže zaradi — plemenitih načel? 

Vse večji dvomi so ga preganjali pozno v noč, dokler ni ob 
prižganem radijskem sprejemniku zaspal. 

KANARSKI OTOKI -
OTOČJE VEČNE POMLADI 
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Na voljo so bazeni olimpijskih 
razmer, kjer občasno organizirajo plavalne in vaterpolo tekme, 
hotelska oz. zasebna in javna teniška in mini golf igrišča, ki so 
opremljena z umetno (plastično) travo in tereni. Zanimivo je, 
da nogometna igrišča niso travnata. Kadar se igralci pode za 
žogo dvigujejo prah, kot čreda divjih živali. Večkrat prirejajo 
tudi kolesarske in go-car -iirke po mestu, ki jih domačini in tujci 
z zanimanjem spremljajo. 

Turistično ponudbo dopolnjujejo muzeji, galerije, koncert­
ne in kinodvorane. Nad mestom, nekaj minut hoje je domiselno 
urejen botanični vrt z edinstvenimi primerki ekzotičnega cvetja 
in rastlinja. Manj zahtevni turisti in tisti s plitvimi žepi si lahko 
izberejo prijetne sprehajalne poti s klopicami nad črnimi čermi 
ob oceanski obali, ali pa se podajo v stari mestni park, kjer pod 
palmami na prostem obratuje velika javna razstavracija. 
Zvečer ob glasbi strežejo urni natakarji razen pijače, kave in 
sladoleda tudi sendviče, hrenovke in cenene obroke mesa na 
?aru. Tu je v vsakem času zasedeno, zato gostje stoje čakajo, da 
pridejo do stolov in mizic. 

ČUDOVITI PAPAGAJSKI PARK 
Med najbolj privlačnimi zanimivostmi je vsekakor park 

Loro s papigami. Najbrž nikjer na svetu ni videti skupaj takšnih 
in tolikšnih vrst teh lepih in pametnih ptic. Park je v bližnjem 

pobočju na robu mesta, dobrih deset minut peš hoje po lepi 
asfaltirani cesti ob obali. Za visoko žično ograjo se med bujnim 
zelenjem ogromnih fikusov, oleandrov, kaktusov in tropskim 
cvetjem v blagih vzponih in serpentinah vzpenja asfaltirana pot 
čez potoček z rdečimi lesenimi mostički. V rogovilah nizkih vej 
na vsakih nekaj korakov čepijo velike papige vseh mogočih barv 
in odtenkov od snežno bele, oranžne, rdeče, modre do vranje-
črnih. Kot bi se zavedale svoje pomembnosti in lepote, dosto­
janstveno zrejo v obiskovalce, ali pa kažejo svoje akrobatske 
sposobnosti obračajoč se okoli veje. Nekateri pari uprizarjajo, 
kdo ve ali zares ali za šalo, medsebojno borbo z velikimi ukriv­
ljenimi kljuni. Zoprno vreščeč se zaletavajo drug v drugega in 
preteče stegujejo ostre in močne kremplje. Bolj krvoločne velike 
are in manjši tropski papagajčki so zaprti v velikih mrežastih 
kletkah. Večje si vneto s kljunom čistijo perje, manjše pa veselo 
frfotajo in v jatah prepevajo ali grulijo. Na vrhu parka je raz-
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sežna planota s številnimi paviljoni in jezerom sredi negovane 
trate, kjer se sprehajajo dolgonogi beli flamengi s svetlordečimi 
krili. V kletki pred paviljonom v stvari tipične andaluzijske hiše 
zabava goste nagajivi šimpanz. 

Množica obiskovalcev, predvsem družin z otroci, ki je že pri 
vhodu v park plačala 150 pezet za vstopnico, si ogleduje vedno 
druge in še bolj pisane papige, ki so razporejene po posebnih la­
tah kot na kozolcih. Dreserji za vsako skupino uprizorijo majh­
no predstavo. Na glavo, ramena, na boke in razširjene roke si 
postavijo po deset in več velikih krotkih ptic. Gledalci j ih vneto 
fotografirajo. Gostom, ki so pripravljeni posnemati domače dre-
serje, prav tako nataknejo vso zbirko živopisne papagajske dru­
ščine po telesu, poklicni fotografi pa brž naredijo posnetek. Čez 
nekaj minut so velike barvne fotografije že razstavljene na pa­
noju. Množica se napoti v veliko rumeno stekleno dvorano, kjer 
vsak dan po trikrat prirejajo atraktivni papagajski špektakl. To 
je pravzaprav cirkus v katerem deset belooblečenih dreserjev 
ptic v pravokotni areni počno s svojimi raznobarvnimi velikimi 
papagaji vse mogoče akrobacije. Tribune s stoli in mizami so 
vsakokrat zasedene do zadnjega kotička. Še pred začetkom 
predstave natakarji vse, ki to želijo, postrežejo s sadnimi kupa-' 
mi, sladoledom ali oranžado. 

Sredi arene je pet metrov dolg in meter širok pult okoli pa 
kromirana stojala z nihajočimi prečkami in krogi. Papagaji so 
že pripravljeni na svoje točke. Zvrščeni so v parih in skupinah 
enakih barv. 

PAPAGAJSKI CIRKUS 
Glavni dreser, ki se predstavi za Fernandesa, vitek črnola-

sec v španščini, nemščini in angleščini pozdravi obiskovalce in 
predstava se začne. Otvoritvena točka je dviganje španske 
zastave. Modrorumenirdeči kakadu, ki ga Fernandes sname z 
obroča in postavi na pult k nekaj metrov visokemu drogu, s 
kljunom začne vleči vrv dokler zastava, ob bučnem ploskanju 
gledalcev ne zavihra na vrhu. Sledi točka črpanja vode na vod­
njaku. Nadaljevanje 

VINKO TRINKHAUS 
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Delegati vseh treh zborov občinske skupščine Radovljica so 
na 14. skupni seji, 29. decembra 1980 razpravljali o predlogu 
dogovora o temeljih družbenega plana 1981-1985 za občino 
Radovljica in gorenjskih občin. Z nekaterimi pripombami so 
potrdili osnutek resolucije o družbenoekonomski politiki in 
razvoju občine v letu 1981 in predloge samoupravnih sporazu­
mov o temeljih planov SIS v občini za obdobje 1981 — 1985. 
Sprejeli so odlok o določitvi začasnih prispevnih stopenj za 
uresničevanje programov SIS družbenih in materialnih dejav­
nosti v občini za prvo tromesečje 1981. leta. Sprejeli so odlok o 
obveznem izločanju in plačevanju sredstev za vzajemnost in 
razširjeno reprodukcijo v stanovanjskem gospodarstvu občine 
za obdobje 1981—1985, odlok o soglasju k stopnji amortizacije 
stanovanjskih hiš in stanovanj v družbeni lastnini za 1981. leto, 
odlok o pravicah in dolžnostih občinskih organov na področju 
družbene kontrole cen, odlok o spremembi odloka o pripravi in 
sprejetju družbenega plana občine za obdobje 1981 — 1985, odlok 
o začasnem financiranju proračunskih potreb v I. tromesečju 
1981 in samoupravni sporazum o financiranju potreb K S v 
občini. Delegatom je bilo podano poročilo o porabi solidarnost­
nih sredstev, ki so bila kot pomoč zbrana v radovljiški občini za 
po potresu prizadete kraje v pobrateni občini Brus. Sprejeli so 
tudi pobudo OK S Z D L za spremembo statuta občine Radovlji­
ca ter pripombe na osnutek dopolnil k ustavi SRS in ustavi 
SFRJ. 

Na zadnji, 124. seji v 1980. letu, 30. decembra, je izvršni svet 
OS Radovljica sprejel sklep o javni razgrnitvi zazidalnega 
načrta Zasip in določil nekatere izjemne lokacije. Sprejel je 
sklep o izravnavi stroškov cen za junčje in svinjsko meso v no­
vembru 1980, izrekel soglasje k ceni storitev varstva otrok v 
vzgojno varstveni organizaciji. Na dnevnem redu je bila obrav­
nava predloga družbenega dogovora o skupnih osnovah in 
merilih za usklajeno urejanje odnosov pri pridobivanju in 
razporejanju dohodkov delovnih skupnosti upravnih in drugih 
organov ter pri delitvi sredstev za osebne dohodke in skupno po­
rabo delavcev, osnutek dogovora o uresničevanju družbene 
usmeritve razporejanja dohodka v letu 1981 in ugotovitveni 
sklep o pristopu k družbenem dogovoru o oblikovanju in izvaja­
nju kadrovske politike v občini. Na seji so imenovali člane ko­
ordinacijskih odborov občinskih družbenih svetov. 

Na programski konferenci občinske organizacije SZDL Ra­
dovljica v decembru, ki se jo je od 64 udeležilo 48 delegatov in 
gostje iz republiške konference SZDL, občinskih DPO in SIS je 
v razpravi na poročilo o dejavnosti OK SZDL in njenih organov 
sodelovalo 18 delegatov. Beseda je tekla domala o vseh pod­
ročjih gospodarskega in družbenega razvoja občine. Zlasti 
kritični so bili razpravljalci do uresničevanja nalog SZDL na 
področju otroškega varstva, usmerjenega izobraževanja, oblik 
delovanja organov SZDL v krajevnih skupnostih ter v pripravi 
srednjeročnih načrtov. Našteli so vrsto pomanjkljivosti v kme­
tijstvu, komunalni dejavnosti, v preskrbi prebivalstva, v 
odpravljanju administrativnih posegov v gospodarstvu in druž­
benih dejavnostih, delegatskem delovanju in infomativni služ­
bi. Vse pobude in pripombe so strnili v programsko usmeritev 
OK SZDL za 1981. leto na osnovi sklepov, ki jih bo pripravila 
na konferenci izvoljena tričlanska komisija. 

-Predsedstvo občinskega odbora ZZB NOV Radovljica je na 
zadnji lanskoletni, 23. seji, 25. decembra obravnavalo sred­
njeročni načrt stanovanjske skupnosti z ozirom na stano­
vanjske potrebe udeležencev NOB v občini in srednjeročni 
načrt občinske zdravstvene skupnosti s posebnim poudarkom 
na dispanzersko in topliško zdravljenje borcev. 

Svet za informiranje pri OK SZDL Radovljica je na seji 
konec decembra 1980 obravnaval predlog pravilnika sekretari­
ata za občo upravo in družbene dejavnosti občinske skupščine s 
posebnim ozirom na položaj in naloge I N D O K centra. Opozorili 
so na neustrezno delegatsko in samoupravno organizacijo tega 
centra in na potrebo po ustreznih določilih v srednjeročnih 
planih. 

Na vsakoletnem srečanju predsednikov krajevnih organiza­
cij SZDL v radovljiški občini, ki ga ob zaključku leta organizira 
predsedstvo OK SZDL, so 29. decembra ocenili uspehe in po­
manjkljivosti v preteklem letu. Predsednik OK SZDL se je 
zahvalil vsem udeležencem srečanja za njihovo požrtvovalno in 
odgovorno delo, ki ga opravljajo prostovoljno. 

Občinski odbor ZZB NOV Radovljica je za praznik J L A 
pripravil v avli osnovne šole A . T. Linhart slavnostno zborova­
nje 115 preživelih borcev Kokrškega odreda iz radovljiške 
občine. Na slovesnosti s kulturnim programom, ki so ga 
pripravili učenci domače šole, so podelili nekdanjim odredov-
cem monografijo treh knjig Kokrški odred pisatelja Ivana Jana. 

Prejšnji teden so zasedale skupščine vseh SIS družbenih 
dejavnosti v radovljiški občini. Na sejah so delegati sprejemali 
predloge samoupravnih sporazumov o temeljih planov za ob­
dobje 1981— 1985 za občinske in republiške SIS in sklepali o za­
časni prispevni stopnji posameznih SIS v prvem četrtletju 1981. 
leta. 

V prvem tromesečju 1981. leta se bodo po odloku občinske 
skupščine Radovljica financirale potrebe uporabnikov občin­
skega proračuna največ do 25 % proračunskih sredstev, ki so 
bila porabljena v letu 1980. 

Med bivanjem v Sloveniji je prejšnji mesec obiskala rado­
vljiško občino delegacija ministrskega sveta Beloruske SSR pod 
vodstvom predsednika sveta Aleksandra Aksenova. Goste iz 
Sovjetske zveze je sprejel predsednik občinske skupščine 
Leopold Pernuš. 

Delovne organizacije in občani v radovljiški občini so do 
konca decembra 1980 zbrali za solidarnostno pomoč pobrateni 
občini Brus, ki jo je v maju prizadel potres, skupaj 2.145.332 din. 
Za izgradnjo enorazredne osnovne šole v najbolj prizadetem 
kraju Džerekare so namenili 1.558.850 din, ostanek v višini 
586.532 din pa bodo nakazali občini Brus za delno kritje stro­
škov obnove okolice šole. Po decembrskem izračunu je bilo 
zbrano poprečno 692 din na prebivalca radovljiške občine, kar je 
lep dokaz visoke solidarnostne zavesti za katero so občinski 
organi iz Brusa izrazili toplo hvaležnost. 

Po sklepu vseh treh zborov občinske skupščine Radovljica 
je sekretariat za občo upravo in družbene dejavnosti s predstav­
niki temeljnega sodišča v Kranju — enote Radovljica v de­
cembru sklical posvetovanje predsednikov vseh 20 poravnalnih 
svetov, ki delujejo v krajevnih skupnostih občine. V razpravi so 
ugotovili opazen napredek, ki so ga pokazali poravnalni sveti pa 
tudi njihovo učinkovitost v reševanju medsebojnih sporov 
občanov. Beseda je tekla tudi o pravnih strokovnih vprašanjih, 
s katerimi se srečujejo poravnalni sveti v krajevnih skupnostih 
ter o njihovem nadaljnjem delu. 

Referenduma za samoprispevek, ki je bil v K S Begunje 
21. decembra 1980 se je udeležilo nad 93 % vseh vplilcev. Za sa­
moprispevek je glasovalo 68 % volilnih upravičencev in se s tem 
izreklo za predloženi program izgradnje novega gasilskega 
doma, avtomatske telefonske centrale in frizerskega salona v 
Begunjah. V petih letih bodo s samoprispevkom zbrali okoli 6,3 
milijona din. 

Za požrtvovalno delo reševanja izpod ruševin na potresnem 
območju južne Italije v novembru, je občinski štab civdne 
zaščite Radovljica na proslavi dneva J L A 19. decembra v Ka -
dovljici podelil posebna priznanja članom specialne skupine 
občinske protipožarne enote Francu Habjanu, Niku Stanču, 
Ivanu Zormanu iz Radovljice, Jožetu Dijaku z Bleda in Janezu 
Kirinu iz Hraš pri Lescah. _ _ _ 

Krajevna organizacija SZDL in svet K S Radovljica sta 
26. decembra pripravila vsakoletno novoletno srečanje nad 75 
let starih občanov v domu dr. Janka Benedika, kjer so jim 
pripravili kulturni program in jih obdarili. Bolne starostnike, ki 
niso mogli na srečanje pa so obiskali na domu in jim izročili 
darila. Podobna srečanja so organizirali tudi v nekaterih drugih 
krajevnih skupnostih. — — — 

Na ponovljeni seji skupščine Kulturne skupnosti Radovlji­
ca, 26. decembra, ki je bila sklicana potem, ko je bila prvič 
22. decembra nesklepčna, so delegati potrdili periodični obračun 
za tričetrtletje 1980 in zadolžili izvršni odbor, da na osnovi 
prerazporeditve zneska 90.000.— din, ki je ostal od nerealizi­
ranih programov izvajalcev, določi za vzdrževanje kulturnih 
domov. Z nekaterimi pripombami so sprejeli samoupravni spo­
razum o temeljih plana Kulturne skupnosti Radovljica in K u l ­
turne skupnosti Slovenije. Sklenili so tudi, da začasna 
prispevna stopnja za I. tromesečje 1981. leto znaša 0,94 % ob 
bruto OD, vendar mora razmerje za stopnjo prispevka med 
občinsko in republiško skupnostjo ostati enako kot v 1980. letu. 

Ob izteku leta so skupščina in DPO občine Radovljica 
izdale knjigo »Tito pri nas« v 10.500 izvodih, ki jo bodo prejela 
vsa gospodinjstva, šole in knjižnice v občini. Knjigo so posvetili 
spominu na predsednika Tita in njegova bivanja v radovljiški 
občini od 1939. do 1979. leta kar je razvidno iz objavljenih 
izvirnih fotografskih posnetkov, zapisov, ter kronološkega 
pregleda njegovih obiskov in srečanj z delovnimi ljudmi in 
občani. 

\ i vsakoletni decembrski krvodajalski akciji, ki jo je 
uspešno organiziral občinski odbor Rdečega križa ob vsestran­
skem sodelovanju sindikatov in mladine so tudi tokrat presegli 
plan. Za darovanje krvi se je prijavilo 1787 prostovoljcev, kri je 
darovalo 1680, odklonjenih pa je bilo 107 krvodajalcev. Po 
planu republiškega odbora R K bi morali v občini Radovljica 
zagotoviti najmanj 1500 krvodajalcev. 

Na decembrskem srečanju dolgoletnih članov in organiza­
torjev planskih društev, ki ga je priredila Planinska zveza Slo­
venije v Ljubljani, so podelili jubilantom in najbolj zaslužnim 
planincem odlikovanja, nagrade in priznanja. Plaketo PZS sta 
prejela tudi najstarejša planinca Matija Klinar in Jože Mulej 
iz Planinskega društva Gorje. 

Za 55-letnico obstoja pevskega zbora K P D Zasip je bila v 
soboto, 27. decembra v zasipškem kulturnem domu slavnostna 
seja kulturno prosvetnega društva ter jubilejni slavnostni kon­
cert zbora. Ob tej priložnosti se je z monodramo Kaplan 
Cedermac predstavil domačin Jože Zupan, dramski igralec Slo­
venskega narodnega gledališča iz Maribora. Na slavnosti so 
podelili, zaslužnim dolgoletnim pevcem Gallusove značke ter 
priznanja K P D in K S Zasip. _ 

V dvorani sindikalnega doma v Kropi je komorni moški 
zbor Stane Žagar pod vodstvom Egija Gašperšiča, 27. decembra 
priredil tradicionalni novoletni koncert »Koleda« starih sloven­
skih in koledniških pesmi. Predstavila pa se je tudi komorna 
štiri članska glasbena skupina pod vodstvom Klemena Ramov-
ža, učitelja Glasbene šole iz Radovljice. 

Navzlic razmeroma visokim zneskom, ki so jih morali za 
letošnje silvestrovanje na Bledu in Bohinju odšteti zabave 
željni domači in tuji gostje, so bile v novoletni noči vse re­
stavracijske in prenočitvene zmogljivosti povsem zasedene. 
Najcenejše so prišli skozi mladi v diskotekah, kjer so plačali za 
zabavo brez večerje 250 din, sicer pa so bile cene silvestrske 
večerje od 700 do 1.200 din. 

NOVICE IZ OSNOVNE ŠOLE 
PREŽIHOV VORANC 

V šoli je vsak dan nekaj novega. V 
zadnjih dnevih starega leta smo se 
pridno učili, saj se nam zelo hitro 
približuje prvo polletje in z njim 
tudi spričevala, ki bodo dokaz naše­
ga dela in prizadevanj. Poleg rednih 
šolskih obveznosti smo se vključeva­
li v razne akcije in opravljali dodat­
ne naloge. 

Takoj, ko smo izvedeli, da je južni 
del Italije prizadel močan potres, 
smo na pionirski konferenci sklenili, 
naj ne bo na šoli nobenega učenca, 
ki ne bi solidarnostno pomagal vsaj 
z dinarjem ogroženim prebivalcem. 
Do danes smo zbrali 4.560,00 din in 
še precej dobro ohranjenih oblačil. 
Akcija še ni zaključena. 

Organizirali smo tudi prodajo no­
voletnih čestitk. Prodali smo jih 
1500. Denar je namenjen v sklad za 
nakup medicinske opreme. Voščilni­
ce je izdalo slovensko društvo za boj 
proti raku. 

Ob 22. decembru — dnevu J L A , 
smo v šolo povabili borce — partiza­
ne, ki so nam pripovedovali o do­
godkih med narodnoosvobodilno 
vojno. Po zvočniku smo prisluhnili 
kratki proslavi in v avli šole uredili 
razstavo likovnih izdelkov pod ge­
slom: Naš pozdrav vojakom. 

BILI SMO 
V COKLI 

Bili smo v malem podjetju Cokla 
na Blejski Dobravi. Tam smo si 
ogledali kaj delajo. Delali so roka­
vice, čevlje-cokle, predpasnike in 
drugo. Videli smo tudi stroj za se­
kanje zgornjih delov čevljev in delov 
rokavic. Rokavice so sestavljene iz 
osmih delov. Na šivalnih strojih so 
tri delavke šivale rokavice. Videli 
smo tudi stroj za obračanje rokavic. 

Ob koncu našega obiska v Cokli 
sta se naša sošolca zahvalila to-
varišici, ki nam je Coklo razkazala. 
Izročila sta j i šopek cvetja in risbice 
našega razreda. 

Uroš Zorman. 3. a razred 

V okviru novoletnega prazno­
vanja smo si v gledališču ogledali 
predstavo Uboga Ančka, v šolski te­
lovadnici pa igrico Kralj Matjaž in 
Alenčica, ki so jo zaigrali mladi iz 
dramske skupine D P D Svoboda Ži­
rovnica. V torek, 30. decembra, nas 
je obiskal dedek Mraz. Pozdravili 
smo ga v avli šole s kratkim kul­

turnim programom. Učence nižjih 
razredov je obdaroval s knjigami in 
čokolado. V razrednih skupnostih 
smo se vse dopoldne veselili in si za­
želeli mnogo zdravja in sreče v no­
vem letu. 

Ob našem veselju pa nismo poza­
bili na ostarele občane v krajevni 
skupnosti Sava. Učenci, ki so stalno 
določeni za pomoč, so jih obiskali, 
obdarili in jim zaželeli še mnogo 
zdravja v letu 1981. 

Učenci novinarskega krožka 
3. in 4. razredov 
COŠ Prežihov Voranc 

NOVOLETNI PRAZNIKI 

Ponedeljek: Dogovorili smo se, 
kdo bo preskrbel coca-colo in se pri­
pravljali na torkovo zabavo. Po 
pouku smo začeli okraševati razred. 
Nekaj učenk je prineslo lampijonč-
ke, ki smo jih obesili na luči. Preko 
luči sta Irena in Špela napeljali 
raznobarvne trakove za jelko. Jaz 
sem lepila na stene snežinke in tra­
kove. Nekdo od fantov je prinesel 
nekaj vejic jelke, vsak pa je prinesel 
dve okrasni kroglici, ki smo jih dali 
na te veje. Poskrbeli smo tudi za 
»light-shovv«, ki smo ga naredili kar 
z rdečim celofanom. 

Ves dan smo vsi nestrpno pri­
čakovali torka, ker smo imeli ples, 
saj to za nas ni vsakdanji dogodek. 

Torek: Prinesli smo nekaj kaset in 
plošč ter gramofon in kasetofon. Ko 
je prišla tovarišica, smo j i voščili 
srečno novo leto, potem pa smo za­
vrteli glasbo in zaplesali. Kot na­
vadno srno začela dekleta, šele 
potem so se ojunačili tudi fantje. 
Ker je bila glasba hitra, smo se 
ogreli in kmalu smo bili nekateri 
mokri kot kužki. Z nasmejanimi 
obrazi smo se pogovarjali in si pripo­
vedovali šale. Razredi smo se med 
seboj obiskovali, vendar je bila veči­
na učencev najraje pri nas. Nekaj 
nas je plesalo skoraj neprenehoma 
in bili smo že pošteno utrujeni, a 
naveličali se nismo. Večkrat sem 

odšla iz razreda na hodnik, da se 
malo ohladim. Zaradi tega je tudi 
pijače kmalu zmanjkalo. Počasi so 
začeli odhajati domov, nekaj pa nas 
je ostalo, da smo pospravili razred. 
K o sem prišla domov, sem okrasila 
sobo in naredila jelko. 

Sreda: Pod jelko sem našla darilo 
zase. K o sem ga odvijala, me je 
mučila radovednost, kaj je v njem. 
Bila je kapa, ki sem si jo že dolgo 
želela. 

Četrtek: Prvi dan novega leta. Sla 
sem drsat in tam s prijatelji preži­
vela dve urici prijetne rekreacije. 

Petek: Tega dne smo se odločili za 
smučanje. V Mojstrani sem srečala 
svojo sošolko in ko sva se nekaj časa 
smučali, sem delala »akrobacije«, ki 
so se največkrat končale v snegu. 

Sobota: Obiskala sem mamo, teto 
in sestrično in preživela tam prijeten 
dan. Igrali smo različne družabne 
igre, domov pa sem se vrnila šele v 
nedeljo zjutraj. 

Nedelja: Podrla sem jelko, po­
spravila sobo, ponovila učno snov in 
pripravila torbo: 

Tako so minili praznični dnevi in 
spet bomo morali vzeti v roke knjige 
in zvezke in se potruditi, da bodo 
ocene v spričevalu čim boljše. 

Mojca Krašovec, 6. c 
OŠ Prežihov Voranc 

Nova stanovanja v Radovljici (Foto B. Blenkuš) 

KVIZ V OSNOVNI ŠOLI TONE ČUFAR 
Člani turističnega podmladka os­

novne šole Tone Cufar Jesenice so 
zelo delavni. Vključujejo se v akcije 
Turističnega društva Jesenice, hkra­
ti pa aktivno delujejo v okviru tu­
rističnega podmladka na šoli. 

V tem Času so se pripravljali na 
kviz, ki ga organizira turistična zve­
za Gorenjske. V to tekmovanje se je 
vključilo dvanajst članov. Za šolsko 
izbirno tekmovanje so se temeljito 
pripravili in ga izvedli 22. decembra 
1980 ob prisotnosti tovariša Cirila 
Čopa, člana upravnega odbora Tu­
rističnega društva Jesenice. 

Ob 12.30 se je sejna soba učencev 
napolnila do zadnjega kotička. Tek­
movanje se je začelo, tekmovalci pa 
so dobro obvladali snov. Kmalu bi 
zmanjkalo vprašanj, saj je bilo zna­
nje vseh tekmovalcev izredno izena­
čeno. Šele dodatna vprašanja so od-

ločila: Indira Sehovič, Irma Sutlič, 
Nada Šavor in namestniki Mitja 
Grabnar, Egon Kepic in Milenko 
Cvetkovič bodo naše podmladkarje 
zastopali na tekmovanju vseh pod-
mladkarjev Gorenjske, ki bo na Ble­
du 10. januarja 1981. Pet najboljših 
ekip iz tega tekmovanja pa bo nasto­
pilo na kvizu 31. januarja 1981 v 
Tržiču, kjer bo srečanje turističnih 
delavcev Gorenjske. 

Kot popotnico jim želimo vsi 
učenci osnovne-šole Tone Cufar kar 
največ uspeha. Želimo, da se uvrstijo 
med pet najboljših ekip. 

Andrejka Ilenič, 
turistični podmladek 
OŠ Tone Cufar, Jesenice 
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V SPOMIN 
FRANCU 

LEBNU 
V vetrovnem decembr­

skem dnevu smo se zadnji­
krat poslovili od sekretarja 
osnovne organizacije zveze 
komunistov krajevne skup­
nosti Javornik — Koroška 
Bela, č loveka železne volje 
in predanosti politiki zve­
ze komunistov, rezervnega 
oficirja in vsestransko 
držbenopolitičnega delav­
ca. 27. decembra 1980 smo 
pokopali č loveka, ki je vse 
skozi sledil klicu dela, niko­
li ni zbiral kaj in kje bo de­
lal, šel je kamor je bila po­
trebna. 

Rodil se je leta 1919 v Bo­
rovnici, v občini Vrhnika, 
kot edini sin številne dru­
žine železniškega čuvaja, ki 
je moral z borno plačo pre­
življati devetčlansko druži­
no. Oče, ponosen na svoje­
ga edinega sina, mu je sku­
šal omogočiti boljše živ­
ljenjske pogoje in ga je po­
slal v Ljubljano v gimnazijo. 
Koristil je brezplačno vož­
njo na železnici in se vozil 
vsak dan domov. Toda 
samo prosta vožnja ni bila 
dovolj. Po dokončanem 
drugem razredu je moral 
kljub temu, da je bil odličen 
dijak, zapustiti gimnazijske 
klopi in si poiskati drug 
način izobraževanja. Tako 
je leta 1935 prišel na 
Jesenice ter se pri ključav­
ničarskem mojstru Hribar­
ju izučil za ključavničarja. 
Mojster je bil namreč nje­
gov daljni sorodnik in mu 
ni bilo treba plačevati uč-
nine. 

Po zaključeni učni dobi 
se je zaposlil v konstruk­
cijski delavnici takratne 
Kranjske industrijske druž­
be na Jesenicah. Tako kot 
vajenec, je tudi kot delavec 
v tovarni prišel v stik z 
naprednimi delavci, ki so se 
borili za delavske pravice. 
To seveda ni ostalo brez od­
mevnosti v njegovi osebno­
sti. V letu 1944 se je vključil 
v narodnoosvobodilno bor­
bo in bil polit delegat v Je-
seniškem-bohinjskem odre­
du. V odredu se je tudi 
začela njegova življenjska 
pot političnega delavca 
aktivista, ki ga je vodila 
sirom naše zemlje. Nikdar 
ni znal reči ne grem, ne mo­
rem, vedno je izpolnjeval to 
kar je bilo v interesu zveze 
komunistov. Tako ga dobi­
mo v Trstu kot zastavnika 
političnega komisarja trža­
škega bataljona. Po konča­
ni vojni je še naprej ostal v 
Jugoslovanski ljudski ar­
madi. Toda kmalu so se 
pokazali sledovi težkega 
življenja in leta 1947 je bil 
operiran na želodcu. Kljub 
temu je ostal še v armadi. 
Na njegovi poti ga je zvesto 
spremljala iz mesta v mesto 
in mu pomagala njegova že­
na. Tako sta skupaj romala 
iz Trsta v Mursko Soboto in 
v Maribor, od tu v Slovenj 
gradeč in dalje v Sinj, iz 
Sinja na Reko in od tod v 
Bregano, kjer se je leta 
1954 zaključila njegova vo­
jaška kariera, kot kape ta na 
prvega razreda. Vojaškemu 
poklicu se je odrekel v glav­
nem zaradi bolezni in za­
radi tega, da bi se ustalil na 

enem mestu zaradi šolo­
obveznih otrok. 

Tako se je leta 1954 v me­
secu maju zopet vrnil na 
Jesenice in se zaposlil v Že­
lezarni, v konstrukcijski 
delavnici, kot normirec. 
Vpisal se je v delovodsko 
šolo in nadaljeval z druž­
benopolitičnim delom. 
Kmalu pa je bil izvoljen za 
profesionalnega predsed­
nika sindikalne organizaci­
je v Železarni in s tem se je 
začela nova pot v njegovem 
življenju. Predsednik je bil 
le eno mandatno dobo, 
potem pa je bil izvoljen za 
predsednika občinskega 
sindikalnega sveta Jeseni­
ce. Leta 1960 je postal pred­
sednik republiškega sindi­
kata za rudarstvo, metalur­
gijo in kemijsko industrijo 
in član centralnega odbora 
sindikatov za rudarstvo, 
metalurgijo in kemijsko in­
dustrijo Jugoslavije in član 
sveta sindikatov Jugosla­
vije. 

Pozneje je bil štiri leta 
profesionalni poslanec re­
publiškega zbora skupščine 
SR Slovenije. 

Po končani mandatni do­
bi je prevzel na republi­
škem odboru Zveze sindi­
katov Slovenije funkcijo 
vodje referata za gospodar­
sko upravne zadeve. To 
delo je opravljal vse do in­
validske upokojitve leta 
1974. Vsa leta v Ljubljani je 
imel vrsto drugih družbe­
nopolitičnih zadolžitev. 

Ko se je leta 1974 vrnil 
kot upokojenec na Jeseni­
ce, se je aktivno vključil v 
družbenopolitično življe­
nje. Deloval je v političnih 
organizacijah in kot dele­
gat predvsem na področju 
zdravstvenega zavarova­
nja. Poleg družbenopolitič­
nega delovanja se je lotil 
obnove stanovanjske hiše 
in jo tudi dokončal, brez 
posebne družbene pomoči. 
Ostal je zvest svojemu 
načelu, da bo imel samo to­
liko, kolikor bo sam zaslu­
žil. Kljub svoji bolezni ni 
nikdar omahoval in z vso 
vestnostjo in odgovornost­
jo izpolnjeval naložene na­
loge. Nikdar ni potožil, bil 
je čvrst borec za uveljavi­
tev politike zveze komuni­
stov in bo kot tak ostal v 
spominu vseh članov os­
novne organizacije zveze 
komunistov na Javorniku 
in svetal vzor vsem tistim, 
ki se borijo za cilje, za ka­
tere je prehitro izgorel. 
Nikdar ni svojih lastnih in­
teresov postavljal pred 
družbene, bil je komunist z 
dušo in telesom, kot pravi­
mo. Njegovo delo in prispe­
vek k razvoju naše sociali­
st ične samoupravne družbe 
ga bosta ohranila v spo-

UČENCI OSNOVNE ŠOLE TONE ČUFAR 0 KNJIGI 

POSLOVILI SMO SE 0D DVEH BORCEV 
ZA SEVERNO MEJO 

Naglo se bliža konec delovanja 
organizacije Zveze prostovoljcev 
borcev za severno mejo 1918/19. 
Nenehno se namreč krči število 
nekdanjih prostovoljcev iz prve 
svetovne vojne, ki so branih 
severno mejo komaj rojene Jugo­
slavije in se borili za narodnost­
ne pravice, naših rojakov on­
stran Karavank. 

V oktobru smo se za vedno po­
slovili od Boža Pibernika, v de­
cembru pa od Franca Praprolni-
ka. Oba sta bila rojena v letu 
1897 in člana občinske organi­
zacije zveze prostovoljcev. 2e 
spomladi leta 1915, v času prve 
svetovne vojne, sta bila mobili­
zirana v avstroogrsko vojsko. Po 
razpadu te države pa sta se 
kmalu odzvala klicu nove domo-
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vi ne in se pridružila kot prosto­
voljca vojaškim enotam. Piber-
nik je sodeloval pri aviaciji. Pra-
protnik pa pri topništvu. Oba sta 
vztrajala pri tem vse do konca 
naše zadnje ofenzive na Koro­
škem, ko smo do 6, junija 1919 
pregnali nasprotnika daleč na­
zaj in zasedli vse kraje, kjer je 
bival naš slovenski rod. Oba sta 
bila dobra tovariša in rada sta 
se, na stara leta, udeleževala sre­
čanj in sestankov nekdanjih pro­
stovoljcev, s katerimi sta bila 
tako povezana. 

Kot je že omenjeno, se število 
prostovoljcev naglo znižuje. Le v 
občinah Maribor, Celje, Ljublja­
na in Jesenice še živi nekoliko 
večje število prostovoljcev, na 
Jesenicah še enainštirideset. 
Prav te občine so namreč dale 
največje število prostovoljcev, 
tako na primer jeseniška, okoli 
štiristo. 

K A J MI POMENI KNJIGA? 
Po napornem dnevu se marsikdo 

spočije ob gledanju televizije, jaz pa 
običajno ob branju dobre knjige. 
Dan se čudovito konča s knjigo. Kaj 
mi pravzaprav pomeni knjiga? 
Knjiga je zame edini prijatelj, ki te 
ne pusti na cedilu, prijatelj, na kate­
rega se lahko zaneseš. 

Ze ko sem bila stara tri leta in pol, 
me je sestra naučila pisati in brati. 
Seveda sem takrat brala le pravljice. 
Spomnim se, da mi je bila najbolj 
všeč Pepelka. 

S prijateljico sva v lepih, sončnih 
dneh znosili ven vse knjige in jih 
pregledovali, prebirali in se pogo­
varjali o njih. Tudi kregali sva se, saj 
je vsaka trdila, češ: moja knjiga je 
lepša in boljša. Leta so tekla in mo­
rala sem v šolo. V tretjem razredu 
sem se vpisala v šolsko knjižnico. Vsi 
so mi govorili, da so zame primerna 
že težja dela. To je bilo res, saj sem 
že v prvem razredu prebrala knjige, 
ki jih je večina mojih sošolcev pre­
brala šele v tretjem razredu. Ob obi­
sku v naši knjižnici pa sem bila razo­
čarana. Tovarišica knjižničarka mi 
ni dovolila vzeti knjige, ki sem si jo 
izbrala, ker je menila, da je zame 
pretežka. Takrat se mi je knjižnica 
zamerila in izpisala sem se. Začela 
sem hoditi v mestno knjižnico. Včla­
nila sem se v pionirski oddelek, ker 
pa sem tam prebrala že večino knjig, 
zdaj obiskujem oddelek za odrasle. 
Če bi me kdo vprašal, po kakšnih 
delih najraje sežem, ne bi znala po­
vedati. Včasih so mi všeč kriminalke 
in to predvsem dela Agathe Christie, 
drugič pa pustolovski romani, tretjič 
spet indijanarice. Seveda so mi všeč 
tudi ljubezenske, zdravniške in 
znanstveno-fantastične knjige. V 
spominu so mi ostala dela Finžgarja, 
Bevka, Levstika, Ingoliča in Čopi­
ča. Bala sem se obenem s pesterno 
Nežko, tekla v svobodo z malim 
upornikom, jokala ob mučenju Jer-
ka, enega izmed Črnih bratov. 

Kadar sem bila žalostna me je 
knjiga razvedrila, kadar sem bila 
razočarana me je knjiga razumela in 
me potolažila, vedno je bila ob meni, 
kakor prijatelj. V knjigi najdem res­
nico, zabavo in veselje. Vedno zno­
va segam in bom segala po knjigi, iz 
nje izluščila dobre in slabe strani, 
ter jih poskušala čim bolje uporabiti 
v življenju. ' 

Irena Šemrov, 8. c 

Knjiga . . .! Šest črk, ki predstav­
ljajo človekovo najboljšo prijatelji­
co.' Zabava ga ob prostem času. 
poučuje in kratkočasi. Tako kot 
vsako leto je bil tudi letos mesec 
oktober posvečen knjigi. 

Tudi jaz rada prebiram knjige. 
Ure in ure presedim ob njih. Iz knjig 
izvem veliko novega. Že kot majhni 
punčki so mi starši kupovali knjige. 
Najprej slikanice, kasneje pa vse 
bolj zahtevne knjige. Slikanice sem 
le gledala, kajti brati še nisem znala, 
vendar pa sem si tega zelo želela. 
Zato sem v prvem razredu komaj 
čakala, da spoznam vse črke. Vestno 
sem vadila, zato sem že kaj kmalu 
znala povezovati prve zloge. Začela 
sem obiskovati tudi knjižnico. Bra­
nje me je zelo veselilo in že kmalu 
sem prebrala večino knjig v knjiž­
nici. Obiskovala sem tudi knjižni­
čarski krožek, kjer smo se učili o 
označevanju knjig in njihovem 
razvrščanju na knjižne police. Ker 
me je delo zelo pritegnilo, sem si tudi 
doma uredila svojo knjižnico. Imela 
sem veliko knjig, saj so mi jih starši 
vedno kupovali. V vse knjige sem 
napisala listke z imenom avtorja in 
naslovom knjige. Vodila pa sem tudi 
svojo kartoteko. Delo je zahtevalo 
kar precej časa. K o sem svojo knjiž­
nico končno le uredila, sem povabila 
vse otroke iz soseske, da so si prišli 
ogledat mojo knjižnico. Vsak je 
dobil svojo izkaznico in otroci so si 
z veseljem izposojevali moje knjige. 
Vendar sem se kot vsake igre tudi te 
naveličala. Zdaj berem le še sama. 
Všeč so mi razni zdravniški romani, 
kriminalke, zapletene pustolovske 
zgodbe in še kaj. 

Knjige rada berem in ob njih pre-
bijem večino svojega prostega časa. 
Postale so moje najboljše prija­
teljice. 

Polona Kovač, 8. b 

KNJIGA J E V CELOTI POT 
OD ZLEGA K DOBREMU, 
OD KRIVICE K PRAVICI, 

OD NAPAČNEGA 
K RESNIČNEMU, 

OB NOČI K DNEVU. (HUGO) 
Vsak človek rad bere. Posebej pa 

pritegne bralca dobra knjiga iz 
zvrsti, ki jo rad bere. Imamo razne 
zvrsti knjig. Med njimi so vojne, 
fantastične, kriminalne, potopisne 
in druge knjige za mladino. 

V knjigah sta zapisana znanje in 
napredek. Veliko dobrih pisateljev 
piše v nam neznanem jeziku. Potem 
pa, ko knjigo prevedejo, šele spozrla-

mo, kakšna je vsebina. Mislim, da 
prevedena knjiga ne more opisati 
vsega natanko tako, kakor je bila v 
prvotnem jeziku. Zato imajo pri tem 
veliko vlogo prevajalci. Prevajalec 
lahko knjigo zelo dobro prevede in je 
podobna originalu. Lahko pa je pre­
vod tudi slabši od originala in pi­
satelj po svetu ne more dobiti take­
ga slovesa, kakršnega zasluži. 

S prevajanjem knjig potuje zna­
nje po vsem svetu in tako se lahko 
tudi zaostale dežele razvijajo. Knji­
ga pa lahko zbližuje med seboj cele 
narode. Pisatelji pišejo tudi knjige o 
kulturi svojega naroda. Potem te 
knjige prodajo na tuja tržišča in se 
tudi drugi narodi seznanijo z našo 
kulturo. Da bi pisatelji pisali čim 
boljše knjige, prirejajo med seboj 
razna srečanja, na katerih si izme­
njajo znanje in izkušnje. Mislim, da 
se tudi pri takih srečanjih širi kul­
tura naroda. 

Knjiga bo še naprej ostala vir zna­
nja in medsebojnega zbliževanja. 
Lepo bi bilo, da bi knjiga dosegla vse 
ljudi. Tudi tiste, v najbolj oddalje­
nih in zaostalih državah. Veliko 
ljudi je v zaostalih državah nepis­
menih, zato jim knjiga nič ne po­
meni. Želim, da bi se stanje po teh 
državah popravilo in bi bila knjiga 
dobrodošla po vsem svetu. 

Janez Cerne. 7. c 

KNJIGA J E PRIJATELJICA 
DUŠE. (LANZA) 

Ze večkrat sem slišal, da je knjiga 
človekova najboljša prijateljica. Po­
mena teh besed nisem razumel. 
Spraševal sem se, kako more biti 
knjiga neživ predmet, s platnicami 
in belimi listi, popisanimi s črkami, 
človeku tako pri srcu. 

S knjigo sem se začel seznanjati že 
v zgodnjem otroštvu. Spominjam se, 
kako mi je mamica ob mrzlih zim­
skih večerih prebirala pravljice, da 
sem se lažje pogreznil v sanjski svet, 
kjer sem se srečeval z Rdečo kapico, 
čarovnico, vitezi in drugimi junaki iz 
pravljic. V vrtcu nas je dedek Mraz 
obdaroval s slikanicami. Bile so lepe 
barvne slike živali, ki so me v začet­
ku sila privlačevale, sčasoma pa sem 
se j ih naveličal, zato sem jih začel 
trgati. Nisem vedel, zakaj sem jih 
takrat dobil po prstih. 

Leto dni preden sem začel hoditi v 
šolo, sem se spoznaval s prvimi 
črkami. Moram priznati, da za to 
nisem bil nič kaj navdušen. Prva 
moja prebrana knjiga se mi ni zdela 
zanimiva, ker nisem znal dobro brati 
in je preprosto nisem razumel. Kljub 
temu pa me je knjiga pritegnila in 
tako sem počasi s pomočjo staršev, 
ki so me tudi prigovarjali k branju, 
spoznal njeno lepoto in poučnost. 

Novo odkritje je bilo zame tudi 
takrat, ko sem zgodbo, ki sem jo 
najprej spremljal po televiziji, našel 
na knjižni polici. K o sem vtise med 
prebrano knjigo in televizijskim fil­
mom primerjal, sem šele prav 
spoznal vrednost knjige. 

K o mi je oče kupil zbirko Zlata 
knjiga, se je začel pred mano odpi­
rati popolnoma nov svet. Junaki iz 
knjig so mi postali prijatelji. Mali 
upornik, kurirčki, Nikoletina Bur-
sač, junaki iz daljne zgodovine, 
indijanski poglavarji, pustolovci in 
zveste živali me spremljajo vsepov­
sod. Spodbujajo me, naj spoznam še 
njihove prijatelje in naj se pri tem 
kaj naučim. Le tako bom lahko 
dojemal, - kaj pripovedujejo debele 
knjige z zlatimi obrezi, ki stoje na 
knjižnih policah in me vabijo. 

Jani Drolc, 6. c 

KNJIGA J E PRIJATELJICA, 
KI NIKOLI NE RAZOČARA. 

(JOHNSON) 
Prvo knjigo sem dobila, ko sem 

bila stara komaj osem mesecev. 
Imela je trde platnice. Take knjige 
sem imela zelo rada. Z njimi sem se 
igrala, jih gledala in se pogovarjala. 
K o sem bila stara dve leti, sem 
dobila še naslednje knjige: Janko in 
Metka, Trnuljčica, Pepelka, Sne-
guljčica, Volk in sedem kozličkov in 
druge. Zelo rada sem imela slikanice 
z živalmi. Pri petih letih sem že 
začela prebirati manjše in lažje 
besede, ko sem bila stara šest let pa 
sem že vse gladko brala. ' 

V l . razredu sem se naročila na 
Cicibana in Čebelico. Oboje sem zelo 
rada prebirala. Nato sem jih shrani­
la po številkah v svoji knjižni omari. 

Do sedaj sem dobila že veliko 
knjig, nekaj jim bom naštela: Iz 
mladih dni, Dvojne počitnice. Prav­
ljice. Mule, Ostržek, Ovčar Marko, 
Trop brez zvoncev, Cvetkova Cilka. 
Mravlje in druge. 

Nekatere sem prebrala že po dva­
krat, tako so mi bile všeč. Želim si, 
da bi dobila še veliko knjig in da bi 
j ih vedno lahko brala. 

Simona Petrič, 3. c 

K o sem bila še majhna, mi je ma­
mica kupila slikanice. Zelo rada sem 
v njih gledala živali in si želela še 
veliko takih knjig. Zelja se mi je 
uresničila. Bolj ko sem odraščala, 
več knjig sem imela. Naučila sem se 
brati. Prevzelo me je veselje do bra­
nja knjig. Prebrala sem veliko knjig, 
ki so mi jih podarili babica, teta, 
očka. stric in drugi. Tako je število 
knjig v moji knjižnici naraščalo: 
Danes se lahko s svojo knjižno zbir­
ko pohvalim. 

V svoji knjižni zbirki imam knjige, 
kot so: Janko in Metka, Rdeča 
kapica, Samorastniki itd. Knjige so 
zelo zanimive in poučne. Zelo rada 
berem partizanske zgodbe. Včasih 
po mojih knjigah poseže tudi mlajša 
sestrica. Takrat sem zelo huda, ker 
je še premajhna, da bi znala paziti 
nanje. Nekatere knjige so mi tako 
všeč, da jih preberem tudi večkrat. 

Knjige bom še naprej zbirala in 
nanje pazila. 

Saška Habjan, .3. b 

JOHANU 
ČELESNIKU 
V SLOVO 

V torek, 6. januarja, smo 
se za vedno poslovili od 
80-letnega Johana Čeles-
nika, Johana, kakor so ga 
imenovali in poznali žele-
zarji vsa leta njegovega 
dela. 

Pokojnik je bil rojen in 
doraščal v številni delavski 
družini v Podmežaklji. Ko­
maj 13 let star je moral že 
na delo v tovarno. Kmalu 
so namreč izgubili očeta in 
mama je morala prevzeti 
vso skrb nad številno dru­
žino, zato je moral kot naj­
starejši s svojim skromnim 
zaslužkom ublažiti borno 
življenje delavske družine. 

Tako kot je bila težka, je 
bila tudi burna njegova 
mladost, še mnogo težje pa 
je bilo v njegovih zrelih le­
tih, ko se je začel zavedati 
krutega časa v katerem je 
živel. Prav v njegovih zre­
lih letih je jeseniški kovi­
nar bil in doživljal hude 
boje s kapitalisti in tedanjo 
oblastjo, ki ni trpela za­
vestnega in upornega de­
lavca, ki se je upiral in boril 
za svoje osnovne pravice do 
dela in življenja. V takratni 
Kranjski industrijski druž­
bi je delal kot martinar in 
kot martinar je po osvobo­
ditvi odšel tudi v zasluženi 
pokoj. 

Johanu Čelesniku tudi 
okupator ni prizanašal, saj 
je bil tako kot na tisoče 
zavednih Slovencev že v 
letu 1942 interniran v kon­

centracijsko taborišče 
Dachau in nato v nič manj 
zloglasno morišče Nacwei-
ler v Franciji. Po svojih 
močeh je v taborišču poma­
gal sotrpinom, da so lažje 
premagovali torture nem­
škega fašizma. Z bratom 
Rudijem sta skupaj trpela v 
taborišču in težko si je 
zamišljati bolečino, ko mu 
je brat v taborišču umiral v 
naročju. 

Telesno in duševno iz­
črpan se je po osvoboditvi 
vrnil na svoje železarske 
Jesenice in kljub vsem 
tegobam in neprijetnostim 
poskušal pomagati pri ob­
novi in izgradnji naše soci­
alistične domovine. Bil je 
neutrudljiv in delaven in v 
svojem bistvu pošten, če­
prav ga je v njegovi notra­
njosti marsikaj kljuvalo in 
bolelo. 

Prebivalci Podmežaklje 
in tudi drugi občani ter 
nekdanji njegovi sodelavci 
— martinarji ga bodo ohra­
nili v lepem spominu. 



NOVOSTI NA POLICAH JESENIŠKE KNJIŽNICE 

Cámara L A Y E : Črni otrok. Mla­
dinska knjiga 1980. (Zbirka Zvezda.) 
Poleg naslova je objavljena avtorje­
va fotografija, z nje se nam prisrčno 
smehlja obraz mladega črnca. Nikjer 
pa ni podatka o tem, kakšne narod­
nosti je avtor. Šele ko prebereš dobr-~ 
šen del teksta, se ti zas vi ta, da gre za 
neko zahodnoafriško državo (Gvine-
jo)-

Ta prikupna povest je v primerja­
vi z Mačjo zibko, o kateri smo po­
ročali zadnjič, seveda precej nevzne-
mirljiva. Je zgodba namenjena mla­
dini? To je težko reči. Vsekakor pri­
poved ne vsebuje ničesar spotiklji-
vega; to bi seveda ustrezalo kakšni 
predpotopni definiciji mladinskega 
romana. 

Če se ne bi bal, da bom s tem 
odvrnil od branja tega ali onega 
izmed morebitnih bralcev, bi se od­
ločil za oznako folklorna povest. Res 
se vsi opisi sučejo okrog starodavnih 
običajev. Šeg in vraž. Podobno kot 
kakšna Finžgarjeva povest, le da gre 
tu za tuje, eksotične in torej neko­
liko grozljive navade. Tu lahko be­
remo o stvareh, ki jih drugače naj­
demo v potopisih. Razlika pa je v 
tem, da jih potopisec slika od zunaj, 
tu pa je podano, kako doživlja svet 
afriški deček od zgodnjega detinstva 
pa do odhoda na tuje, v Pariz. (V 
času, ko je bila napisana ta povest, 
je bila Gvineja še francoska kolo­
nija.) 

Doraščanje črnskega dečka, kakor 
je tu opisano, je seveda zanimivo 
predvsem za belega, evropskega 
bralca. Ne gre le za navadno pote­
šitev radovednosti. Živimo v svetu, 
ki ga baje vodi razum, marsikoga 
med nami pa še vedno na skrivno­
sten način privlači vse tisto, kar se je 
pred znanostjo in razumom umak­

nilo v podzavest (ali na obrobje 
družbe), kar pa je v veliki meri dolo­
čalo življenje naših prednikov. 

T u moram še povedati, da je bil 
izvirnik napisan v francoščini. Avtor 
po svoji šolski izobrazbi vsekakor 
pripada naši (evropski) civilizaciji. 
Njegova prvotna rodovna vzgoja pa 
je bila še povsem tradicionalna. Kot 
lahko razberemo iz te knjige, v 
Gvineji prevladuje islamska vera — 
vendar se plemena strogo držijo tudi 
starih totemističnih običajev in tudi 
zares verujejo v starodavne »vraže«. 
Lepota te knjige pa izvira prav od 
tod, ker je avtor znal premostiti to 
dvojnost. Čeprav je vero svojih 
staršev prerasel, se ji ne posmehuje, 
ampak ji očitno priznava vso veljav­
nost na njenem območju. 

Tako na koncu nekega poglavja, v 
katerem opisuje čarovniške sposob­
nosti svoje matere (ki je šla lahko 
brez nevarnosti v reko, polno kro­
kodilov), takole označuje svoj 
kasnejši odnos do te vere: 

»Nočem več govoriti o tem, po­
vedal pa sem samo to, kar sem videl 
na svoje oči. Na te Čudeže — v res­
nici so bili čudeži! — gledam danes 
kot na pravljične dogodke iz daljne 
preteklosti. In vendar je ta pretek­
lost čisto blizu, včeraj je bilo.« 

Ne gre torej za folkloriziranje v 
smislu obujanja nekih že davno 
mrtvih in zatorej praznih navad, 
ampak za stvari, ki so bile dejansko 
»še včeraj« žive in resnične. Na za­
četku sem zapisal, da gre za to, kako 
afriški deček doživlja svet. Doživlja 
ga pa vseskozi in skoraj izključno 
samo skozi prizmo teh verovanj in 
obredov. Tako je bil avtorjev oče 
zlatar, najznamenitejši umetnih ko­
vačev v pokrajini. K uspehu pa mu 
je, kot lahko beremo v tej knjigi, 
pripomogla majhna črna kača, ki je 
bila njegov duh. (Mogoče bi bilo bolj 
prav reči: totemska žival.) 

Velik del Camarovega otroštva je 
bil seveda pod vtisom grozljivih 

iniciacijskih obredov — .obredov 
uvajanja med odrasle. Z našega 
stališča gre za načrtno zbujanje 
groze v bodočih bojevnikih, ki naj bi, 
kakor v tragediji skozi prečiščenje, 
peljala v premagovanje vsakršnega 
strahu. V zadnji stopnji tega uva­
janja, pri obrezovanju, pa kajpak 
zares teče kri. (Tu vidimo, da gre za 
povsem harmonično zlitje totemiz­
ma z islamskimi verskimi zahteva­
mi.) 

Kako čudno pravzaprav: otroštvo 
zaznamovano z grozo, ki pa kljub 
temu učinkuje povsem idilično. De­
ček je v tem svetu srečen, ker 
drugega ne pozna. Ta družba ni pro­
blematična, kar seveda izhaja tudi iz 
dejstva, da avtorjeva družina pripa­
da vrhnji plasti. Edini konflikt, ki je 
v knjigi opisan, je konflikt s šolsko 
upravo, ki grdo ravna z mlajšimi 
učenci; vendar se ta konflikt razreši 
gladko kakor v anekdoti. 

Ob koncu bi tokrat zapisal še tole. 
Knjige se med seboj močno razli­
kujejo — pa saj se razlikujejo tudi 
bralci v svojih potrebah po takem ali 
drugačnem branju. Pa tudi istemu 
Človeku bo v različnih trenutkih po 
volji zdaj taka, zdaj drugačna knji­
ga. Obžalovanja vredno je le to, da si 
premnogi bralci vse prezgodaj izobli­
kujejo okus in se usmerijo zgolj na 
eno vrsto knjig. S tem si seveda 
omejijo obzorje in onemogočijo na­
daljnji duhovni razvoj. S tem pa 
seveda nočem reči, da je človekov 
razvoj- odvisen samo od knjig. V 
dobršni meri pa je le. 

Tako opažam, da je bralce po­
gosto strah, da se bodo ob knjigah, 
ki so prevedene iz manj znanih 
literatur, dolgočasili. Ta navidezni 
strah pred dolgočasjem je prejkone 
strah pred duševnim naporom, ko bi 
se bilo treba vživeti v nekaj novega, 
neznanega. Čudno — kaj ni skoraj 
ves užitek, ki nam ga dajejo knjige, 
sestavljen iz srečanj z novim in 
neznanim? Marko Hudnik 

LIKOVNI KLUB DOLIK USPEŠEN TUDI V LETU 1980 

Tudi Št ir i intr ideseto leto neprekinjenega delovanja je likovni klub 
DOLIK pri DPD Svoboda Tone Čutar Jesenice zaključi l izredno 
u s p e š n o , so ugotovili na že tradicionalnem novoletnem delovno-
tovariskem srečanju č lan i kluba. 

Tajnik kluba Tone Tomazin je v 
svojem obsežnem in izčrpnem poro­
čilu poudaril, da se je likovna 
ustvarjalnost v Sloveniji razmahnila 
prek vseh pričakovanj. Ta čas 
namreč v SR Sloveniji deluje okrog 
44 likovnih skupin, z nad 1.000 člani. 
Pri tem naj omenimo, da jeseniška 
nedvomno sodi med najstarejše 
skupine in da je s svojo dejavnostjo, 
poleg drugih dejavnikov, tudi vpli­
vala na tak razmah ljubiteljske li­
kovne ustvarjalnosti v Sloveniji. Se­
veda ob tej množici likovnih zane­
senjakov — ljubiteljev ni mogoče 
govoriti o kaki nadpoprečni likovni 
kvaliteti, ker ta od skupine do skupi­
ne zelo niha. Poudariti pa je treba, 
da jeseniški DOLIK uživa nedeljeno 
priznanje v slovenskem prostoru, ne 
samo zaradi 34-letnega neprekinje­
nega delovanja, temveč tudi zaradi 
njegove neprestane kvalitetne rasti, 
tako posameznikov kot skupine v 
celoti, kar jih uvršča v slovenski vrh. 
Nedvomno je nenehna kvalitetna 
rast posledica organizirane skrbi za 
slikarsko izpopolnjevanje članov — 
slikarske kolonije, -kritični večeri, 
stiki s poklicnimi slikarji — in ne 
nazadnje stalne žirije za izbor slik za 
razstave, ki jih Že več let vzgojno 
opravlja dr. Cene Avguštin, pred 
njim pa so to opravljali še Andrej 
Pavlovec, Maruša Avguštin, Roman 
Savinšek in drugi. 

DOLIK je v teh letih navezal 
stalne ali občasne stike z nekaterimi 
likovnimi skupinami v Sloveniji, ki 
se predvsem odražajo v izmenjavi 
likovnih razstav, kot so: R E L I K 
Trbovlje, KLIK Krško, Iskra Kranj, 
Vladimir Lamut Novo mesto, likov­
na skupina Izola, DPD Svoboda 
Ruše, Peter Laboda Domžale, klub 
likovnih samorastnikov Ljubljana, 
koroški likovniki Ravne, likovniki iz 
Celja, LIKOR Radovljica, LIKOS 
Murska Sobota, likovniki iz Žirov in 
Tržiča. Pri tem naj povemo, da 
DOLIK tudi v svoji razstavni poli­
tiki, ki jo izvaja na Jesenicah, daje 
prednost organiziranim likovnim 
skupinam, ki pokrivajo skoraj dve 
tretjini razstav na Jesenicah. 

DOLIK se je v lanskem letu s ko­
lektivnimi slikarskimi razstavami 
predstavil dvanajstkrat in sicer 
trikrat na Jesenicah, poleg tega pa 
še: v Ljubljani, v LIP Bled - Reči­
ca, Novem mestu v tovarni LABOD 
in v domu JLA, v Iskri v Kranju, v 
Hrastniku in Trbovljah, v Štora h in 
Krškem oziroma Brestaniškem gra­
du. Sedemkrat pa so se s samostoj­

nimi likovnimi razstavami izven Je­
senic predstavili tudi posamezni Čla­
ni. 

Devet članov DOLIK je po eno 
delo razstavljalo tudi na reviji li­
kovnih skupin Slovenije v Bvtonu 
na Poljskem. Devet Članov je raz­
stavljalo 23 del na razstavi v Moj­
strani po končani slikaiski koloniji v 
Vratih, sedem članov pa 13 del v 
Kranjski gori, po končani planinski 
slikarski koloniji na Vršiču. Razen 
tega je šest Članov sodelovalo s svo­
jimi deli na razstavi, ki je bila prire­
jena ob 90-letnici strojnih delavnic 
Železarne. 

Na Jesenicah so Dolikovci v lan­
skem letu, poleg svojih treh kolek­
tivnih razstav organizirali in izvedli 
še šest kolektivnih slikarskih razstav 
in pet samostojnih, od tega sta bila 
dva Dolikovca, ostali pa so bili 
zunanji razstavljalci. Med njimi sta 
bila tudi dva študenta akademije za 
likovno umetnost iz Iraka. Tako so 
skupaj v lanskem letu na Jesenicah 
organizirali in izvedli 14 razstav, tri-
indvajsetkrat pa so Dolikovci sode­
lovali oziroma razstavljali izven Je­
senic. 

V šestih slikarskih kolonijah, od 
katerih je ena interna Dolikovska, je 
sodelovalo 30 članov, med njimi ne­
kateri tudi po večkrat. Pri tem velja 
posebej omeniti -tri slikarske kolo­
nije, ki so se uveljavile in se vedno 
bolj uveljavljajo v jeseniški občini in 
sicer planinska slikarska kolonija 
Vršič, v organizaciji PD Jesenice, 
kolonija Vrata, v organizaciji PD 
Dovje — Mojstrana in kolonija v 
Podkorenu, v organizaciji H T P Go-
renjka, poleg že omenjene slikarske 
kolonije, ki jo že nekaj let za svoje 
člane organizira DOLIK izven o b r 
Čine. 

Član likovnega kluba DOLIK 
Branko Čušin je bil za svojo uspešno 
udeležbo na razstavah v ZDA 
sprejet v stanovsko mednarodno 
združenje umetnikov ZDA. 

Dolikovci so bili' s svojimi deli 
predstavljeni tudi v T V oddaji Iz 
vsakega jutra raste dan, ki je prika­
zovalo ljubiteljsko kulturno dejav­
nost naše občine. Poleg lastnega li­
kovnega ustvarjanja, poleg rednega 
dela, so Dolikovci opravili ogromno 
prostovoljnega dela pri postavljanju 
in podiranju razstav, pri prevozu 
razstav, izpopolnjevanju razstavne­
ga prostora, organizaciji, korespon­
denci, propagandno-reklamni dejav­
nosti in podobno. 

Na novoletnem sestanku so izrekli 
tudi priznanje jeseniški glasbeni šoli, 

ki že več let sodeluje s svojimi 
učenci, ki izvajajo ob otvoritvah 
krajše glasbene programe. 

Na sestanku pa so tudi kritično 
spregovorili o svojem delu. Največ 
dela namreč odpade le na manjše 
število članov, medtem ko nekateri s 
svojimi deli sodelujejo le na razsta­
vah. Zadovoljni tudi niso z udeležbo 
članov na otvoritvah razstav, čeprav 
nekatere opravičuje večja oddalje­
nost. V DOLIK je včlanjenih 31 čla­
nov, od tega tri članice, med temi je 
redno aktivnih 18, ostali pa so bolj 
na papirju. V zvezi s tem so pouda­
rili, da bodo v letošnjem letu po­
novno spodbudili akcijo za vključe­
vanje novih članov, oziroma za 
ustrezno likovno šolo za mlajše, ki 
imajo interes in slikarske dispozicije. 

V razgovoru so tudi ugotovili, da 
obisk rednih obiskovalcev likovnih 
razstav iz leta v leto narašča, bolj 
nestabilen pa je kolektivni obisk 
učencev šol. Omenjeno je bilo tudi, 
da so že v dogovoru z vodstvom 
osnovne šole Tone Čufar in likov­
nimi pedagogi, da bi vsaj nekatere 
jeseniške razstave prenesli tudi v 
avlo nove osnovne šole na Plavžu. 

Na sestanku so govorili tudi o 
praznovanju 35-letnice nepretrga­
nega delovanja likovnega kluba 
DOLIK, ki jo bodo obeležili s ko­
lektivno slikarsko razstavo v letoš­
njem februarju. Ob tej priliki bodo 
izdali tudi katalog z opisom delova­
nja DOLIK A in z barvnimi repro­
dukcijami najboljših del članov. 
Razmišljali so tudi o programski 
popestritvi slikarskih kolonij in o 
programskih zasnovah dela v letoš­
njem letu, ki mora biti obeležen s 
35-letnico delovanja kluba. 

Kljub tem kritičnim razmišlja­
njem je potrebno poudariti, da li­
kovni klub DOLIK v naši občini 
opravlja dejavnost profesionalne in­
stitucije in resnično zasluži vse 
družbeno priznanje in podporo. 
Poleg aktivnega likovnega ustvar­
janja ^izpeljati 30 razstav letno, 
sodelovati na razstavah, slikarskih 
kolonijah in jih pomagati organi­
zirati ob redni zaposlitvi in drugih 
dolžnostih in obveznostih, je izredno 
veliko delo, ki se ga ne da izmeriti 
niti pravilno vrednotiti. Vse to pa 
opravljajo ljubiteljsko ob neprestani 
njihovi lastni kvalitetni ustvarjalni 
rasti. 

S tako dejavnostjo, ki je posto­
poma naraščala vseh 35 let, bodo 
Dolikovci, ki so postali pojem ne 
samo v naši občini in na Gorenj­
skem, temveč tudi v Sloveniji in še 
dlje, res lahko ponosno praznovali 
svojo petin tridesetletnico in mi z 
njimi, , 

Del udeleženk novoletnega srečanja žensk krajevne skupnosti Plavž, ki ga je 
organizirala sekcija za družbeno aktivnost žensk pri krajevni konferenci 
SZDL Plavž (Tekst in foto B. Blenkuš) 

S KVALITETNIM KONCERTOM 
SLOVO OD STAREGA LETA 

V organizaciji ž e n s k e g a pevskega zbora Pevskega društva Je­
senice sta bila v soboto in nedeljo, 27. in 28. decembra 1980, v dvorani 
amaterskega g l eda l i š ča Tone Čufar na Jesenicah, tradicionalna NO­
V O L E T N A K O N C E R T A . Poleg ž e n s k e g a pevskega zbora, ki ga vodi 
zborovodja profesor Milko Skoberne, m e š a n e g a pevskega zbora Blaž 
Arnič , pod vodstvom zborovodja Romana Ravnica in vokalnega 
m o š k e g a okteta DPD Svoboda France P r e š e r e n Žirovnica , ki ga vodi 
Marjan Jemec, so v koncertnem programu sodelovali še solisti ljub­
ljanske opere O L G A G R A C E L J (sopran), J A K A J E R A Š A (bariton), 
profesorica petja na akademiji za glasbo v Ljubljani E V A NOVSAK-
H O U Š K A (mezzosopran) in pianistka ljubljanske opere N A T A Š A 
K E R Š E V A N . Predvideno je bilo tudi gostovanje solista ljubljanske 
opere Ivana Sancina (bas), ki pa zaradi bolezni ni mogel sodelovati. 

To je bil. že tretji koncert ob iz Traviate (bariton, sopran, zbor) 
zaključku starega leta, ki ga je or­
ganiziral ženski pevski zbor Je­
senice, tokrat s soorganizatorji na­
slednjih organizacij: SOZD Slo­
venske železarne, Železarna Je­
senice, Kulturna skupnost Jesenice, 
Zveza kulturnih organizacij Jeseni­
ce, Jugobanka, ekspozitura Jesenice, 
Ljubljanska banka, PO Jesenice, 
H T D O Gorenjka Jesenice, trgovsko 
podjetje Universal Jesenice, Karto-
naža in tiskarna Cvetkovič Jesenice, 
Biro za urbanizem in stanovanjsko 
poslovanje Jesenice in Gradbinec 
Kranj. Kot prejšnja leta je bilo tudi 
letos za novoletni koncert na Jese­
nicah in v okolici veliko zanimanje. 
Zato je organizator predvideval dva 
koncerta, obakrat pa je bila dvorana 
jeseniškega gledališča polno zasede­
na. 

Večino gostov poznamo že s prejš­
njih novoletnih koncertov, ali dru­
gih nastopov na Jesenicah. Edina, ki 
še ni nastopila na Jesenicah je bila 
mezzosopranistka EVA NOVŠAK-
HOUŠKA, ki se je predstavila kot 
zanesljiva interpréta torka solo 
petja. Ima odlično šolan, topel in lep 
mezzosopran. Pela je arije P. I. 
Čajkovskega (Pikova dama — duet 
Lize Pavline, sopran in mezzo­
sopran), G. Masseneta (Werther — 
arija Charlote), G. Bizeta (Carmen, 
arija Carmen) in J. Offenbacha 
(Hoffmanove pripovedke — sopran 
-mezzosopran-zbor). Vključitev Hou-
škove v program novoletnega kon­
certa je bila prijetna osvežitev, 
kajti zgodi se lahko, da brez vsako­
letne osvežitve (personalne in pro-
programske) tako zaželena priredi­
tev na Jesenicah zaide v nezaželeno 
stereotipnost, dolgočasje in ponav­
ljanje. 

OLGA G R A C E L J , sopran, je že 
»stara« znanka ljubiteljev novo­
letnih koncertov na Jesenicah. Poleg 
uspešnih solističnih nastopov v ljub­
ljanski operi in gostovanj doma in 
na tujem, se z veseljem udeležuje 
tudi takih prireditev, kot je jeseniški 
novoletni koncert. Zelo je želela da 
bi koncert ponovili tudi na njenem 
Bledu, ali na žalost, Bled ni uspel 
ponuditi ustrezne dvorane. (!) Zape­
la nam je arijo Violete iz Traviate G. 
Verdija, duet iz Pikove dame (Liza 
in Pavlina — sopran in mezzoso­
pran), skladatelja P. I. Čajkovskega, 
duet Rozine in Figara (sopran in 
bariton) iz Rossinijevega Seviljskega 
brivca, J. Offenbachove Hoffmanove 
pripovedke (sopran-mezzosopran-
zbor) in napitnico iz Verdijeve 
Traviate (sopran-bariton-zbor). Ol­
ga Gracelj je mlada pevka z resnimi 
koncertnimi ambicijami. To je 
izjemno nadarjena pevka podčrtala 
predvsem s kultiviranim petjem, ka­
teremu mislimo da ni kaj veliko 
dodati. Manjše težave smo čutili v 
koloraturnem partu, vse drugo pa je 
potekalo v izredni pevski kreaciji. 

JAKA JERAŠA je bil eden od po­
budnikov novoletnih koncertov na 
Jesenicah in je vneto sodeloval pri 
organizaciji vseh treh koncertov. Za 
seboj ima vrsto uspešnih gostovanj 
na Jesenicah, kot baritonist-solist 
uspešno nastopa v operi v Ljubljani. 
Pri vsakem srečanju z njim spozna­
vamo in občudujemo novo ustvar­
jalno energijo, energijo mladostnega 
duha, izkušenega muzika, ki vedno 
znova zna osvojiti Jeseničane. Zapel 

Î'e arijo Knez iz Pikove dame, P. I. 
čajkovskega, duet Figara in Rozine 

(bariton in sopran) iz Seviljskega 
brivca od G. Rossinija in napitnico 

od G. Verdija. 
Vse solistične točke je na klavirju 

spremljala in samostojno nastopila 
NATAŠA KERŠEVAN - Sprem­
ljavo solistov je opravila diskretno 
zvočno, ritmično in dinamično na­
tančno. Solidno pripravljena pia­
nistka se je v svojih koncertih — 
solo točkah predstavila kot tenko­
čutna ustvarjalka. Njeno igranje 
sloni na bogatem tonskem niansi-
ranju in solidnih tehničnih zmoglji­
vostih. Njen celovit delež na kon­
certu je bil zahteven, toda zelo 
uspešen. Poleg klavirske spremljave 
solistov in zborov je samostojno 
zaigrala Chopinov valček e-mol in 
Debus-syjev Lunin svit. 

Ker zaradi bolezni ni nastopil še 
Ivan Sancin (bas) so njegove solo 
točke, predvidene v programu na­
domestili Graceljeva, Houškova in 
Jeraša, s kompozicijami J. Offen­
bacha in L. M . Skerjanca. 

V uvodnih točkah so nastopili 
domaČi moški oktet, ženski in me­
šani zbor. Moški oktet nastopa 
skoraj na vseh kulturnih prireditvah 
v občini Jesenice. To zahteva veliko 
naporov, potrpežljivosti, zagnanosti 
in odpovedovanj. Rezultat vseh teh 
prizadevanj so v veČini primerov 
uspešni nastopi. Oktet nas je 
neštetokrat prepričal o visokem in 
zavidljivem amaterskem nivoju svo­
jega petja, kar so potrdili tudi ob po-
slovitvi od starega leta. Disonance, 
katere so jih spremljale na koncertu 
(v soboto) pa ostanejo neponovljive. 
Mešani pevski zbor Blaž Arnič se vse 
bolj uveljavlja v kulturnem živ­
ljenju Jesenic. Njihov debut na no­
voletnem koncertu je bil uspešen 
zaključek celotnega dela mladih 
pevk in pevcev in zborovodja. S 
svojimi pesmimi so popestrili pro­
gram koncerta in uspešno sodelovali 
v združenih nastopih s solisti, ok­
tetom in ženskim zborom. V samo­
stojnih točkah je bila tokrat opazna 
glasovna nadmoč ženskega dela zbo­
ra. Ženski pevski zbor je nastopil 
brez nekaterih svojih članic, kar se 
je odrazilo v zmanjšani zvočnosti 
zbora, toda pevke in njihovega vodjo 
to ni motilo. Kot v večini primerov, 
je zbor deloval tonsko izenačeno, 
mehko, toplo, lepo oblikovano, z ob­
čutkom fraziranja v hitrih in po­
časnih tempih, zanesljiv z zdravo 
glasbeno vnemo. Zborovodja pro­
fesor Milko Skoberne je izredno 
dobro postavil in izvedel naraščanje 
v izvajanju Bošnjakovičevih PESMI 
IZ PRESPE I OHRIDA. Skladba je 
zvenela z vso potrebno muzikal-
nostjo in temperamentom. Paljeta-
kovo FALA (hvala), ki je bila. 
izvedena na žalni svečanosti ob 
smrti tovariša TITA na železniški 
postaji v Zagrebu, pa bi želeli 
poslušati v bolj ganljivi in občuteni 
izvedbi, bolj približano zagorskemu 
melosu. Izvedba je tekla v nekoliko 
prehitrem tempu, preveč razgibano. 

Tako so bili jeseniški vokalni 
ansambli dostojni gostitelji in part­
nerji znanih ljubljanskih umet­
nikov. Repertoar je bil sestavljen 
tako, da so pevke in pevci pokazali 
svoje glasovne sposobnosti, nad ka­
terimi so bedeli zborovodja Jemec, 
Ravnic in profesor Skoberne. Vsi 
skupaj z gosti so zaslužni, da so 
Jeseničani še enkrat doživeli lep 
glasbeni dogodek in prijeten iztek 
starega — dobrega leta. 

Franjo Ropret 
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SMUČARSKI TEK V ITALIJI — 
NAGRADA DOLINE SONCA 

I z K r a n j s k e g o r e n a m j e J a n a M l a k a r , 
č l a n i c a A r e p r e z e n t a n c e J u g o s l a v i j e v 
s m u č a r s k i h t e k i h , p o s l a l a n a s l e d n j e š p o r t ­
n o p i s m o . 

V s o b o t o s m o p o k o n č a n i k v a l i f i k a c i j s k i 
t e k m i z a u v r s t i t e v n a t e k m o v a n j e v I t a l i j i 
Ž e v e d e l i , k a t e r a d e k l e t a g r e m o v I t a l i j o n a 
tekmo. T o s m o b i l e A n d r e j a V r h o v e c , T a ­
t j a n a S m o l n i k a r i n j a z . Z r a v e n s o s l i š e 
t r i j e č l a n i , e n m l a d i n e c i n d v a t r e n e r j a . 

D o m a s e m k o m a j č a k a l a , d a b o m o š l i n a 
p o t . V s a n e s t r p n a s e m z l a g a l a s t v a r i v k o v ­
č e k i n v t e j b r e z g l a v i n a g l i c i s e m d o m a p o ­
z a b i l a p u l i z a tekmo. 

O d d o m a s m o o d r i n i l i v p o n e d e l j e k , 
1 5 . d e c e m b r a , o b 14 . u r i . V k o m b i j u n a m n i 
b i l o d o l g č a s , s a j s o f a n t j e p o s k r b e l i z a d o ­
b r o v o l j o i n r a z p o l o ž e n j e . S m e j a l i s m o s e , 
p o s l u š a l i g l a s b o , s i z a s t a v l j a l i u g a n k e . . . 
P r o t i v e č e r u n a s j e z a č e l o ž e k a r p o š t e n o 
z e b s t i , s a j j e k o m b i b r e z o g r e v a n j a , v s e e n o 
p a s m o p o t r p e l i i n o b 2 2 . u r i s m o k o n č n o 
p r i s p e l i v P e i o , k i j e b l i z u M a d o n e d i C a m -
p i g l i o . N a s t a n i l i s m o s e v h o t e l u E v r o p a , 
k j e r s m o b i l i s k u p a j s š v i c a r s k o m l a d i n s k o 
r e p r e z e n t a n c o . 

L a č n i s m o o d h i t e l i v j e d i l n i c o , k j e r s m o 
s e n a j e d l i , p o t e m p a h i t r o o d š l i s p a t , s a j j e 
b i l a u r a ž e 2 2 . 3 0 . N i s m o m o g l e t a k o j z a s p a ­
t i , k e r n a s j e m u č i l a r a d o v e d n o s t , k a t e r a 
m o š t v a s o ž e t a m i n č e j e m e d tekmovalci 
k d o , k i g a ž e p o z n a m o . 

Z j u t r a j s m o v s t a l i o b 7. u r i . S l i s m o n a 
z a j t r k , k j e r s o b i l i ž e Š v i c a r j i . P o z a j t r k u 
s m o s e o b l e k l i i n s e s k o m b i j e m o d p e l j a l i v 
d o l i n o , k j e r j e b i l a p r o g a . 

P r o g a ž e , a m p a k k a k š n a ? T e k l i s m o p o 
k r t i n a h i n s e d o b r o , d a s e m i m e l a s t a r e 
s m u č i , s a j b i n o v e č i s t o u n i č i l a . T r e n e r j i s o 
u v i d e l i , d a n a t a k s n i p r o g i n e m o r e m o tek­

m o v a t i , z a t o s o s e p o s v e t o v a l i m e d s e b o j i n 
s e o d l o č i l i , d a b o d o p r o g o n a r e d i l i d r u g j e , 
k j e r j e v e č s n e g a . 

P o p o l d n e s m o s e o d p e l j a l i n a S t a r t , k i j e 
b i l o d d a l j e n 2 0 k m . S r e č a l a s e m t u d i n e k a j 
f a n t o v i n d e k l e t , k i j i h p o z n a m ž e s s v e t o v ­
n e g a p r v e n s t v a , b a l k a n i a d e i n d r u g i h t e ­
k e m . Z a č e l i s m o s e p o g o v a r j a t i , t o d a 
m o r a l a s e m n a p r o g o , z a t o sena s e k m a l u 
p o s l o v i l a . 

N e k j e o b p r o g i , k j e r s t a s e s e k a l i n a š a 
p e t k i l o m e t r s k a i n č l a n s k a d e s e t k i l o m e -
t r s k a p r o g a , s m o s r e č a l e v i s o k e g a t e k m o ­
v a l c a z b r a d o , k i n a s j e p o z d r a v i l i n n a m 
p o m e ž i k n i l . M e s m o m u o d z d r a v i l e , z r a v e n 
p a p r e m i š l j e v a l e , k d o j e . Z d e l s e m i j e z n a n 
i n p o d z a v e s t n o s e m g l a s n o v z k l i k n i l a : » S a j 
t o j e , M i e t o ! « 

T a k r a t p a s e j e o b r n i l , s e z a s m e j a l i n 
r e k e l : » J s , j a . « 

B i l o m i j e n e r o d n o i n n i s e m v e d e l a , k a m 
n a j s e d a m . T o d a m o j a s k r i t a ž e l j a , d a b o m 
n e k e g a d n e v i d e l a o d b l i z u d o b i t n i k a 
s r e b r n e m e d a l j e v L a k e P l a c i d u , s e j e 
n e p r i č a k o v a n o u r e s n i č i l a . V i d e l a s e m t u d i 
s l a v n e g a L u n d b a c k a i n s e d o s t i d r u g i h s v e ­
t o v n o z n a n i h tekačev. 

K o s m o s i o g l e d a l i p r o g o , s m o o d š l i v h o ­
t e l , k j e r s m o n e s t r p n o p r i č a k o v a l i t r e n e r ­
j a . T a s e j e k m a l u v r n i l z Ž r e b a n j a i n n a m 
p r i n e s e l s t a r t n e š t e v i l k e . M e n i j e i z ž r e b a l 
š t e v i l k o 1 8 . K n a m s o p r i s e d l i t u d i Š v i c a r j i 
i n k a r h i t r o s m o s e s p o p r i j a t e l j i l i . K o s m o 
i z v e d e l i z a š t e v i l k e , s m o s e r a z v e s e l i l i , s a j 
s m o i m e l i u g o d n e š t a r t n e Š t e v i l k e . T o d a 
u r a j e p r e h i t r o m i n i l a i n m o r a l i s m o s p a t , 
d a b i b i l i z j u t r a j s p o č i t i z a t e k m o . Š e p r e j 
s m o s e v e d a p r i p r a v i l i s m u č i , k i s o s e k a r 
s v e t i l e . 

Z j u t r a j s m o v s t a l i b o l j z g o d a j i n t a k o j p o 
z a j t r k u s m o o d š l i n a p r o g o . O b 8 . u r i s e m 
s e ž e z a č e l a o g r e v a t i . B i l o j e t a k o m r a z , d a 
j e k a r š k r i p a l o p o d n o g a m i , l a s e i n o b r v i 
s e m i m e l a č i s t o b e l e o d i v j a i n t u d i v n o g e 
m e j e z e b l o . T o d a o g r e l a s e m s e t a k o , d a m e 
m e d tekmo t u d i v s a m e m d r e s u n i z e b l o . 

K m a l u m e j e Š t a r t e r p o k l i c a l n a s t a r t . 
Š l a s e m o z n a č i t s m u č i , p o t l a č i l a s e m 
t r e m o i n p r e g n a l a n e m i r . Z a n e s l a s e m s e 
n a d o b r o p o č u t j e , d o b r o v o l j o i n d o b r o n a ­
m a z a n e s m u č i . 

N e d a b i s e z a v e d a l a , ž e s e m d r s e l a p o 
s m u č i n i . P r e d s e b o j s e m i m e l a v e l i k b r e g , 
k i s e m g a z l a h k o t o p r e t e k l a , s a j š e n i s e m 
b i l a u t r u j e n a . T e m u j e s l e d i l s m u k , k i j e 
z a h t e v a l n a j v e č j o p a z l j i v o s t . B i l j e n a m r e č 
p o l n o v i n k o v , t a k o , d a s e v s m u k u n i s e m 
m o g l a s p o č i t i . T a k o j n a t o j e b i l p r e d m e n o j 
š e d o l g , s t r m b r e g , k i s e m s e g a b a l a , s a j 
s e m b i l a ž e p o š t e n o u t r u j e n a . P r o t i k o n c u 
t e k a s e m p a d l a v k r i z o . O b ~ n a v i j a n j u f a n ­
t o v i n o b t r e n e r j e v e m g l a s u , d a i m a m o d l i ­
č e n r e z u l t a t , s e m s t i s n i l a z o b e i n s e p o g n a ­
l a v b r e g s š k a r j i c a m i . P o t e m j e s l e d i l a 
n a v z g o r n a p e t a r a v n i n a , k i s e j e m e d d r e ­
v e s i v i l a d v a k i l o m e t r a , p o t e m k r a t e k 
s m u k i n b r e g s š k a r j i c a m i . T a k i h b r e g o v j e 
s l e d i l o š e n e k a j , t o d a k r a j š i h i n k m a l u s e m 
v d a l j a v i z a g l e d a l a c i l j . Z b r a l a s e m š e z a d -

MLADI STRELCI 
SO TEKMOVALI 

O s n o v n a Š o l a K a r a v a n š k i h k u r i r j e v 
N O B j e v d e l a v s k e m d o m u J u l k e i n A l b i n a 
P i b e r n i k n a J a v o r n i k u o r g a n i z i r a l a 2 3 . d e ­
c e m b r a 1 9 8 0 o b č i n s k o t e k m o v a n j e v s t r e ­
l j a n j u z z r a č n o p u š k o z a u č e n k e i n u č e n c e 
o s n o v n i h š o l o b č i n e J e s e n i c e . U d e l e ž i l i s o 
s e g a u č e n c i o s n o v n i h š o l K o r o š k a B e l a , 
K r a n j s k a g o r a i n Ž i r o v n i c a . 

P r o p o z i c i j a t e k m o v a n j a j e b i l o p e t p o ­
s k u s n i h i n 2 0 k o n k u r e n č n i h s t r e l o v . P r e d 
z a č e t k o m tekmovanja j e i m e l p r e d s e d n i k 
s t r e l s k e d r u ž i n e S t a n k o K r m e 1 j k r a t e k n a ­
g o v o r o p o t e k u t e k m o v a n j a . 

M e d p i o n i r k a m i j e b i l a s 1 2 1 t o č k a m i 
p r v a M o j c a U d i r , d r u g a S u n k a K i č i n i n 
t r e t j a L o t t i S v e t i n a Š Š D O Š K o r o š k a B e l a z 
72 t o č k a m i . 

M e d p i o n i r j i j e b i l s 1 5 1 t o č k a m i p r v i 
A n ž e B e r n o t , d r u g i j e b i l B o j a n B r g l e z o b a 
Š S D O Š K o r o š k a B e l a s 1 4 4 t o č k a m i , t r e t j i 
p a j e b i l A l e š B i z j a k Š Š D O Š T o n e C u f a r , k i 
j e d o s e g e l 1 4 3 točk. 

E k i p n o s o b i l i p r v i p i o n i r j i p r v e e k i p e 
Š Š D o s n o v n e š o l e K o r o š k a B e l a , d r u g o 
m e s t o j e o s v o j i l a d r u g a e k i p a i s t e š o l e , 
t r e t j i s o b i l i p i o n i r j i Š Š D O Š Ž i r o v n i c a i n 
č e t r t i p i o n i r j i Š Š D O Š K r a n j s k a g o r a . 

S e d e j M a t e j a , 4. c 
O Š K a r a v a n s k i h k u r i r j e v N O B 

NOVOLETNI 
TURNIR 

N a n o v o l e t n e m Š a h o v s k e m b i t r o p o t e z n e m 
t u r n i r j u , k i j e b i l v s o b o t o , 3 . j a n u a r j a , j e 
s o d e l o v a l o š e s t n a j s t i g r a l c e v . P r e m o č n o j e 
z m a g a l P a v e l P o l j a n Š e k . Z e l o d o b r o s o 
i g r a l i t u d i n e k a t e r i m l a j š i š a h i s t i J a n k o 
K o k o š a r , M i l a n R u d o l f , B o ž o Z a j e i n A l e š 
P o l j a n š e k . 

V r s t n i r e d : 1. P a v e l P o l j a n š e k 14 , 2 . L a d o 
K r a j n i k 1 1 , 5 , 3 . T o n e K r n i č a r 1 1 , 4 . - 5 . 
F r a n c R a v n i k i n T o n e K o n o b e l j 1 0 , 5 , 6.— 7 . 
M a r j a n L u ž n i k i n M i l a n R u d o l f 1 0 , 8 . J a n ­
k o K o k o š a r 9 , 9 . M a r t i n J a n 8 , 5 , 1 0 . B o ž o 
Z a j e i t d . 

T K 

n j e m o č i i n s e k o n č n o z a p e l j a l a s k o z i . 
K m a l u s e m z a s l i š a l a , d a s e m t r e t j a i n s r c e 
m i j e o d v e s e l j a s k o r a j s k o č i l o i z g r l a . 
T a k e g a u s p e h a r e s n i s e m p r i č a k o v a l a . 
V s i n a š i s o m i č e s t i t a l i i n v m e s j e p a d l a 
t u d i k a k š n a d u h o v i t a p r i p o m b a , t a k o , d a 
s m o s e v s i n a s m e j a l i . 

R a z g l a s i t e v j e b i l a p o p o l d a n i n z a t r e t j e 
m e s t o v m l a d i n s k i k o n k u r e n c i s e m d o b i l a 
l e p p o k a l i n m e d a l j o . P r e d m e n o j s t a b i l i 

N o r v e ž a n k a K r o g s t a d H a n n e , k i j e s t a r a 17 
l e t i n I t a l i j a n k a D i C e n t a M a n u e l a , k i j e 
p r a v t a k o s t a r a 17 l e t . 

Š e p r e j s e m s e z n e k i m i t a l i j a n s k i m t r e ­
n e r j e m s k o r a j s k r e g a l a , k e r m i n i v e r j e l , 
d a s e m r o j e n a l e t a 1 9 6 6 , k a r p o m e n i , d a 
s e m š e " p i o n i r k a . T r d i l j e , d a s e m r o j e n a 
l e t a 1 9 6 0 i n d a j e b i l a v p r i j a v i n a p a k a . 
K o n č n o m i g a j e u s p e l o p r e p r i č a t i , p o t e m 
p a m i j e l e v e r j e l i n m i č e s t i t a l . 

N a s l e d n j i d a n s m o t e k m o v a l i š e v š t a f e t i , 
k j e r s m o v č l a n s k i k o n k u r e n c i z a s e d l e 
s e d m o m e s t o . 

T a k o j p o r a z g l a s i t v i s m o s e o d p e l j a l i d o ­
m o v i n o b p o l n o č i s m o p o z a b a v n i v o ž n j i l e 
p r i s p e l i n a c i l j , v K r a n j s k o g o r o . 

• l a n a M l a k a r . S. b C O S - l e s e n i š k o -
h o h i n j s k i o d r e d . K r a n j s k a g n r a 

REMONTNE DELAVNICE PRVAK 
ŽELEZARNE V KOŠARKI 

P r v o m e s t o v t e k m o v a n j u v k o š a r k i z a 
p r v a k a Ž e l e z a r n e j e z a s l u ž e n o o s v o j i l a e k i ­
p a T O Z D R e m o n t n e d e l a v n i c e , k i s o j o z a ­
s t o p a l i : P i r i h , S m i d , L i č o f , S o d j a , K u č i n a , 
G a z v o d a , M i l a t o v i č , M i š i c , D r o b n a k , R e ­
b o l j , B l a s i n G l i v a r . D r u g o m e s t o j e o s v o ­
j i l a e k i p a d e l o v n e s k u p n o s t i s e k t o r j a z a 
e k o n o m i k o , t e h n i č n o k o n t r o l o i n r a z i s k a ­
v e t e r n o v o g r a d n j e , z a k a t e r o s o n a s t o p i l i : 
L o z a r , N o č , T o l a r , R a v n i k , B a b i c , G l o g o v -
S e k i n S v e t l i n , t r e t j e m e s t o p a T O Z D H V 
B e l a v p o s t a v i : K u n s i c , H l a d n i k , T o d o r o -
v i c , K o f l e r , M a r k e l j , B u r n i k i n S i m i c . 

R E Z U L T A T I P O L F I N A L A - 1 
N A : 

T O Z D V z d r ž e v a n j e : T O Z D R D 
T O Z D V z d r ž e v a n j e : T O Z D 
H V B e l a 
T O Z D R D : T O Z D H V B e l a 

1. T O Z D H V B e l a 
2. T O Z D R D 
3 . T O Z D V z d r ž e v a n j e 

S K U P I -

1 1 : 2 9 
2 6 : 2 2 

• 14 
• 2 
• 16 

P O L F I N A L E - I I . S K U P I N A : 
T O Z D S D : T O Z D Ž i č a r n a 
D S S E O T K R N G : T O Z D Ž i c a m a 
D S S E O T K R N G : T O Z D S D 

1. T O Z D Ž i č a r n a 2 
2. D S S E O T K R N G 2 
3 . T O Z D S D - 2 

R E Z U L T A T I F I N A L A : , 
T O Z D R D : T O Z D Ž i t o m a 
D S S E O T K R N G : T O Z D H V B e l a 
T O Z D H V B e l a : T O Z D Ž i c a m a 
D S S E O T K R N G : T O Z D R D 

L E S T V I C A : 
1. T O Z D R e m o n t n e d e l a v n i c e 4 
2. D S S E O T K R N G 2 
3 . T O Z D H V B e l a 2 
4. T O Z D Ž i č a r n a 2 
5. T O Z D S t r o j n e d e l a v n i c e 
6 . T O Z D V z d r ž e v a n j e 
7. D S K S I 
8 . T O Z D H V J e s e n i c e 
9. T O Z D E N E R G I J A 

10 . T O Z D L I V A R N A 
1 1 . T O Z D D r u ž b e n a p r e h r a n a 
12 . T O Z D V a l j a r n a ž i c e i n p r o f i l o v 

2 2 : 2 0 
0 : 2 0 

2 8 : 1 1 

+ 18 
- 3 
- 15 

2 0 : 0 
3 3 : 1 1 
2 0 : 0 
1 6 : 2 2 

6 8 : 3 8 
4 9 : 5 3 
5 3 : 5 9 
2 0 : 4 0 

CICIBANI PRIČELI S TEKMAMI 

K o t v s a k o z i m s k o t e k m o v a l n o s e z o n o , s o 
t u d i 2 8 . d e c e m b r a p r i č e l i s t e k m o v a n j e m 
n a š i n a j m l a j š i s m u č a r j i . P r v i č s o s e s r e č a l i 
n a S t a r e m v r h u n a d S k o f j o L o k o . 4 0 c i c i -
b a n k i n 1 0 2 c i c i b a n a j e m e r i l o s v o j e m o č i 
i n s p o s o b n o s t i p o o s e m m e s e č n e m p r e m o ­
r u . S r e č a n j e s t a r i h p r i j a t e l j e v , s p o z n a v a ­
n j e i n s k l e p a n j e n o v i h p o z n a n s t e v m e d 
n a j m l a j š i m i , j e b i l o n a d v s e p r i s r č n o . 

N a i z r e d n o z a h t e v n o p r o g o v e l e s l a l o m a 
s o s e p r v e p o d a l e c i c i b a n k e . V o z i l e . s o z a r e s 
m o j s t r s k o . N a k o n c u p a s o m e r i l n e n a p r a ­
v e o d m e r i l e n a j b o l j š i Č a s c i c i b a n k i i z A l p e -
t o u r a P o l o n c i H a f n e r 4 9 , 4 5 . I z r e d n o j e p r e ­
s e n e t i l a c i c i b a n k a R o m a n a Š k r i l e c , K r a n j ­
s k a g o r a , k i j e b i l a s Č a s o m 5 1 , 5 9 d r u g a . 
T r e t j e m e s t o p a j e p r i p a d a l o s i m p a t i č n i 
d e k l i c i i z R a d o v l j i c e T i n i Ž m i t e k . J e s e n i ­
š k e c i c i b a n k e , k i s o l e t o s š t a r t a l e p r v i č i n 
p r i t e m t u d i p r v i č v o z i l e s k o z i v r a t c a , 
n i k a k o r n i s o r a z o č a r a l e , c e l o n a s p r o t n o , 
s a j j e M a j a V i n d i š a r s č a s o m 5 8 , 4 0 z a s e d l a 
o d l i č n o 1 8 . m e s t o , o s t a l e p a s o d o s e g l e n a ­
s l e d n j e č a s e : S a n d r a R a k o v e c 1 , 0 0 , 8 9 , 

B a r b a K o b l a r 1 , 0 3 , 2 4 , o s t a l i d v e p r e d s t a v ­
n i c i p a s t a i m e l i Š p o r t n o s m o l o i n t e k m o ­
v a n j a n i s t a z a k l j u č i l i . 

T a k o j z a d e k l i c a m i s o Š t a r t a l i n a i s t i 
p r o g i š e d e č k i . T u s o b i l i b o j i ž e h u j š i s a j s o 
o p r v e m m e s t u o d l o č a l e s t o t i n k e . T r a g i č n a 
o s e b a t e g a t e k m o v a n j a p a j e b i l e d e n n a j ­
p e r s p e k t i v n e j š i h c i c i b a n o v J e s e n i č a n B l a ž 
M a r k e ž , s a j j e v ž e l j i z a Č i m b o l j š o u v r s t i ­
t e v n a p r a v i l n a p a k o ž e n a s a m e m s t a r t u , 
p r i Č e m e r j e i z g u b i l 5 — 6 s e k u n d , p a 
v e n d a r l e u s p e š n o z a k l j u č i l s v o j p r v i S t a r t • 
m e d v r s t n i k i . 

R E Z U L T A T I : 1. P r i m o ž . T r e v e n , R a d o v ­
l j i c a , č a s 4 9 , 2 3 , 2. A n d r e j K a r n i č a r , J e z e r ­
s k o , 4 9 , 2 7 , 3 . K l e m e n K o b i l i c a , B l e d , 5 Q ; 0 7 . 
M e d J e s e n i č a n i s e j e t o k r a t n a j b o l j e o d r e ­
z a l I g o r M a k r a , o s t a l i p a s o d o s e g l i n a ­
s l e d n j e č a s e . B l a ž M a r k e ž 5 6 , 8 1 , B l a ž P e ­
s j a k 5 9 , 8 2 , P r i m o ž S a m a r 1 , 0 0 , 7 6 , M i h a 
V i n d i š a r 1 , 0 2 , 9 3 , A l e š B e r t o n c e l j 1 , 0 3 , 8 3 , 
D a n i K l i n a r 1 , 0 4 , 3 5 , P r i m o ž V e r d n i k 
1 ,05 ,81 i n G o r a z d L a h 1 , 1 0 , 8 5 . 

M . R. 

KURIRSKI SMUK 1981 

O b č i n s k i o d b o r Z Z B N O V J e s e n i c e o r ­
g a n i z i r a v p o č a s t i t e v 51 p a d l i m k u r i r j e m v 
č a s u N O B v K a r a v a n k a h » S M U K K A R A ­
V A N Š K I H K U R I R J E V « n a P r i s t a v i v J a -
v o r n i š k e m r o v t u , k i b o 1 8 . j a n u a r j a o b 
1 0 . u r i . 

N a t e k m o v a n j e v a b i v s e o b č i n s k e o r g a ­
n i z a c i j e Z B , t e r i t o r i a l n e e n o t e , č l a n e 
Z R V S , g r a n i č a r j e , m i l i c o , o b m e j n e i n c a ­
rinske i z p o s t a v e , o s n o v n e Š o l e , m l a d i n c e 
O O Z S M S k a r a v a n š k i h o b č i n i n p r e d s t a v ­
n i k e J L A l j u b l j a n s k e g a a r m a d n e g a o b m o č ­
j a -

P r i r e d i t e l j s m u k a j e k r a j e v n a o r g a n i z a ­
c i j a Z B N O V J a v o r n i k - K o r o š k a B e l a , 
o r g a n i z a t o r p a T V D P a r t i z a n J a v o r n i k — 
K o r o š k a B e l a . 

P i s n e p r i j a v e j e p o t r e b n o d o s t a v i t i d o 
s r e d e , 14 . j a n u a r j a , d o 1 8 . u r e n a n a s l o v : 
O R G A N I Z A C I J S K I K O M I T E , C . B o r i s a K i ­
d r i č a 3 7 , 6 4 2 7 0 J E S E N I C E . 

V e k i p o j e t r e b a v p i s a t i t u d i v o d j o e k i p e . 
Ž r e b a n j e v s e h k a t e g o r i j b o v s o b o t o , d n e 

1 7 . j a n u a r j a , o b 8 . u r i v d o m u J u l k e i n A l b i ­
n a P i b e r n i k n a J a v o r n i k u . 

K A T E G O R I J A : 
A . O s n o v n e š o l e : 1. u č e n k e o d 1. d o 

4 . r a z r e d a , 2 . u č e n c i o d i . d o 4 . r a z r e d a , 3 . 
u č e n k e o d 5. d o 8. r a z r e d a , 4 . u č e n c i o d 5. 
d o 8 . r a z r e d a . 

B . O O Z S M S : 5. m l a d i n c i d o 2 7 . l e t a s t a ­
r o s t i O O Z S M S k a r a v a n š k i h o b č i n , 6 . m l a ­
d i n k e d o 2 7 . l e t a s t a r o s t i O O Z S M S k a r a ­
v a n s k i h o b č i n . 

C . T e r i t o r i a l n e e n o t e , J L A , č l a n i Z R V S : 
7. v s i č l a n i teritorialnih e n o t , č l a n i Z R V S 
v s e h k a r a v a n š k i h o b č i n t e r J L A l j u b l j a n ­
s k e g a a r m a d n e g a o b m o č j a . 

D . M i l i c a , c a r i n a , o b m e j n a m i l i c a , g r a -
n i č a r j i , c i v i l n a z a š č i t a : 8 . v s i a k t i v n i č l a n i 
i z p o s t a v n a o b m o č j u v s e h k a r a v a n š k i h o b ­
č i n . 

E . O r g a n i z a c i j e Z B N O V : 9 . v s i č l a n i Z B 
N O V v s e h k a r a v a n š k i h o b č i n . 

Z a r a d i o m e j e n i h t e r e n s k i h m o ž n o s t i z a 
t e h n i č n o i z v e d b o t e k m o v a n j a s o d o l o č e n e 
n a s l e d n j e o m e j i t v e g l e d e n a š t e v i l o t e k m o ­
v a l c e v p o s a m e z n i h k a t e g o r i j . 

A . O s n o v n e Š o l e : e k i p a Š t e j e š e s t č l a n o v 
i n š t i r i r e z e r v e i n s i c e r i z k a t e g o r i j e e n a — 
e n a u č e n k a i n e n a r e z e r v a , i z k a t e g o r i j e 
d v e — d v a u č e n c a i n e n a r e z e r v a , i z k a t e ­
g o r i j e t r i — e n a u č e n k a i n e n a r e z e r v a i n 
i z k a t e g o r i j e š t i r i — d v a u č e n c a i n e n a 
r e z e r v a . 

V s a k a š o l a l a h k o p r i j a v i d v e e k i p i . 
B . _ 0 0 Z S M S : i z k a t e g o r i j e p e t - v s a k a 

O O l a h k o p r i j a v i Š t i r i m l a d i n c e . V e k i p o 
s e š t e j e j o t r i j e n a j b o l j e u v r š č e n i t e k m o v a l ­
c i v s a k e O O . I z k a t e g o r i j e š e s t v s a k a O O 
l a h k o p r i j a v i t r i m l a d i n k e . V e k i p o s e 
š t e j e t a d v e n a j b o l j e u v r š č e n i t e k m o v a l k i . 

C . T e r i t o r i a l n e e n o t e , J L A , O O Z R V S : 
V s a k a teritorialna e n o t a , g a r n i z i j a J L A , 
O O Z R V S , l a h k o p r i j a v i p e t tekmovalcev. 
V e k i p o s e š t e j e j o t r i j e n a j b o l j e u v r š č e n i 
t e k m o v a l c i v s a k e e n o t e . T e k m u j e s e v u n i ­
f o r m a h , s s v o j o o p r e m o — Č e v l j i , s m u č i , 
p a l i c e . 

D . M i l i c a , c a r i n a , o b m e j n a m i l i c a i n g r a -
n i č a r j i , C Z : V s a k a i z p o s t a v a l a h k o p r i j a v i 
š t i r i t e k m o v a l c e . V e k i p o s e š t e j e t a d v a 
n a j b o l j e u v r š č e n a t e k m o v a l c a v s a k e i z p o ­
s t a v e . T e k m u j e s e v u n i f o r m a h , s s v o j o 
o p r e m o — Č e v l j i , s m u č i i n p a l i c e . 

E . K r a j e v n a o r g a n i z a c i j a Z B : Š t e v i l o 
t e k m o v a l c e v j e n e o m e j e n o . V e k i p o s e š t e ­
j e t a d v a n a j b o l j e u v r š č e n a t e k m o v a l c a 
v s a k e o r g a n i z a c i j e . 

T E K M O V A L C I T E K M U J E J O N A L A S T ­
N O O D G O V O R N O S T ! 

V s l u č a j u s l a b e g a v r e m e n a s i p r i r e d i t e l j 
p r i d r ž i p r a v i c o t e k m o v a n j e p r e s t a v i t i . 

U r a d n a o b j a v a b o v s o b o t o , 1 7 . j a n u a r j a , 
o b 1 6 . u r i v R A D I U T R I G L A V J E S E N I C E . 

„ O r g a n i z a c i j s k i k o m i t e 

14 ŽELEZAR 

PROGRAM DRSANJA IN DRSALNIH 
PRIREDITEV DO 15. JANUARJA 

R E K R E A C I J S K O D R S A N J E : 

— p e t e k , 9 . j a n u a r j a , o d 2 0 . d o 2 2 . u r e z a Ž e l e z a r n o , 
— s o b o t a , 1 0 . j a n u a r j a , o d 14 . d o 1 6 . u r e i n 

— n e d e l j a , 1 1 . j a n u a r j a , o d 14 . d o 16 . u r e i n o d 17 . d o 2 0 . u r e s p l o š n o . 

H O K E J : 
— s o b o t a , 1 0 . j a n u a r j a , o b 1 8 . 3 0 h o k e j t e k m a s l o v . - h r v a š k e l i g e H K 

K r a n j s k a g o r a : H K T r i g l a v K r a n j ; v s t o p n i n a o d r a s l i 2 0 d i n , o t r o c i p r o s t o . 
T e k m o v a n j e v M L K L i n s i c e r : 
— p e t e k , 9 . j a n u a r j a , o b 2 2 . u r i H K N a k l o : H K L e s e , 
— s o b o t a , 1 0 . j a n u a r j a , o b 2 1 . u r i H K K K o k r i c a : H D K T r ž i č , 
— t o r e k , 1 3 . j a n u a r j a , o b 2 1 . u r i H K L e s e : H K Z a b n i c a , 
— s r e d a , 14 . j a n u a r j a , o b 2 1 . u r i H K B l e j s k a D o b r a v a : H K K o k r i c a , 

— č e t r t e k , 1 5 . j a n u a r j a , o b 2 2 . u r i H D K T r ž i č : H K N a k l o . 

D O D A T N O O B V E S T I L O ! 
T e k m a s H K O l i m p i j o b o v s o b o t o , 2 1 . j a n u a r j a , o b 1 8 . 3 0 . 

Iz pisarne ŠD 

Na sprehodu po zasneženi cesti na Vršič (Foto B. Blenkuš) 

REŠITEV 
NAGRADNE KRIŽANKE 

A L T , O M S K , EZ, V E L B L O D , PL, M E R I D I A N , PO, Z V E R I ­
NA, R A , A V S T R A L E C , P O T R D I T E V , IS, T E T R A , AZI, E B R O , 
DRSKOST, EC, I, K M , S A T R A P , ŽARA, TO, R, NJIVA, OJA, 
ŽERJAV, K R I , T, OMA, N E , ORAČ, IVI, A V L A , V D , A B , E N C I M , 
IR, AC, SREČNO, K , ESAST, K , A, USPEŠNO, P L E N , E T A T , 
V N O V E M L E T U , SVINEC, AO, E T A , K O L I N E , ROŽE, L, E L A , 
OSLO, A P L A N A T , P E R O N , NJ , I M P O Z A N T E N , I, ITALIJA, VO, 
E M A , TIP, S A N , K O N I C A , M A N I R E , E M A J L , J , A N A B A Z A , 
L ISTJE , S A K , A V E 

V^orek, 6. januarja, je komisija, ki so jo sestavljali Nada Dejak, 
Božidar Lakota in član uredništva izžrebala nagrajence nagradne 
križanke, objavljene v 51. številki Železarja. Prejeli smo 191 rešitev. 
Komisija je izvlekla 16 rešitev, da je dobila deset pravilnih. 

200 din prejme I V A N M O L A N , EV plavž, po 150 din prejmeta 
M A T O K O L A R , Dovje, 64281 Mojstrana in F R A N C ŠTERK, FRS, 
po 100 din prejmejo M A T E J S V E T I N A , Alojza Travna 20, Jesenice, 
LIDIJA V R D O L J A K , ROD in A N T O N GROŠELJ, Tavčarjeva 9, 
Jesenice, po 75 din pa J A N E Z K O Z L E V C A R , Razgledna 26, Jese­
nice, B R A N K O K O P R I V E C , vzdrževanje HVŽ, MOJCA ŠKRLJ, 
Titova 76, Jesenice in M I L E N A C E R N E , FRS. 

Nagrajenci, zaposleni v železarni Jesenice, bodo prejeli nagrade 
15. februarja pri svojih personalkah, nagrajenci izven Železarne pa 
po 15. februarju po pošti ali na uredništvu Železarja. 

Vsem nagrajencem iskreno čestitamo! 

RAZMIŠLJANJE 0 VOJNI IN MIRU 
Vojna. Nek cinik je dejal: »Vojna 

je zelo zanimiv način preprečevanja 
prenaseljenosti.« Sliši se res zelo 
cinično, a on ni upošteval, kaj šele 
odgovoril na vprašanje revnih, po­
habljenih starcev, onečaščenih žena, 
bolnih, rahitičnih otrok, ki so se 
rodili zato, da bi trpeli. Njihovo 
vprašanje je enotno: »ZAKAJ?« 
Zato, ker se je zbralo nekaj slabo-
umnežev in se zmenilo za prestav­
ljanje nemočnih, svinčenih vojakov 
iz mesa in kosti. Mar jim je bilo, če 
trpijo nedolžni, če dekle izgubi 
fanta, mater sina ali otrok mater, 
ljudstvo domovino. Žalostno je, če 
se tako hočeta uničiti dve sociali­
stični državi, kot sta Vietnam in 
Kampučija, ali dve neuvrščeni, kot 
Iran in Irak. Vsaka vojna ima izgo­
vor. Vsak izgovor pa je dober, pa 
tudi če ga pes na repu prinese, kakor 
pravijo. 

Veliko je takih. Eden od njih pa 
je, da se država bori »za mir«. Tako­

le se glasi: »Moramo se boriti za mir 
in ga izbojevati, pa čeprav z atom­
sko bombo.« To je preprosta logika 
velesil. Sodobni imperatorji pa sedi­
jo vsak v svoji beli hiši, štejejo de-
narce in ukazujejo tovarnam vedno 
večje količine orožja. Vmes prirejajo 
bankete in se zabavajo. Na drugem 
koncu sveta pa mati objokuje padle­
ga sina. 

Vojna je kakor hijena, ki preži na 
ranjeno žival. Počaka, da se žival 
pomiri, potem pa zahrbtno skoči 
nanjo, čez nekaj časa pa ostanejo 
gole kosti. Vojna ne vpraša ali člo­
vek ljubi in je ljubljen. Ona ga vpo­
kliče in čaka nanj kot hijena ra­
njeno žival. 

Tam nekje na Sat el arabu pa si 
vojna zadovoljno oblizuje prste in se 
ne zmeni za misli nekega štirinajst­
letnika. 

Rok Klančnik, 8. a 
OŠ Jeseniško-bohinjski odred 
Kranjska gora 

SREČANJE 70-LETNIKOV 
V KRAJEVNI SKUPNOSTI PODMEŽAKLJA 

V soboto, 27. decembra, so pred 
zaključkom starega leta družbeno­
politične organizacije organizirale 
za vse 70-letnike in starejše v krajev­
ni skupnosti Podmežaklja že običaj­
ni novoletni sprejem. Na našem pod­
ročju je kar 130 70-letnikov in sta­
rejših. Od teh se je sprejema udeleži­
lo 64. B i l je izredno pester in lep 
večer. Pozdravili in zaželeli so jim 
vse dobro in lepo, predvsem zdravja 
v novem letu 1981 in sicer pred­
sednik sveta K S Podmežaklja Ja­
nez Komel, Nada Dejak, predsed­
nica K K SZDL Podmežaklja, Ivan 
Ažman predsednik krajevnega odbo­
ra ZB NOV Podmežaklja, predsed­
nik skupščine K S Franci Pogačnik 
in predsednik 0 0 ZSMS Branko 
Jeršin. 

Lepo predavanje z barvnimi 
diapozitivi Pavla Dimitrova, je 
večer popestrilo. Udeleženci so 
prejeli lepa darila, vsem ostalim, 
kateri zaradi bolezni ali drugih vzro­
kov niso prišli, pa so tovarišice 
darila odnesle na domove. 

V živahnem in veselem razgovoru 
so naši 70-letniki obujali spomine na 
dni, ko še ni bilo toliko vedrine in 
domačnosti, kakor je sedaj. Delo v 
tovarni je bilo naporno in življenje 
težko. Danes je mnogo bolje. 

Naša, več kot dva polna kilometra 
»dolga vas«, ima 1700 prebivalcev, 
od tega je več kot 10 % upokojencev. 

Z željo, da bi se tudi v letu 1981 
srečali zdravi in veseli so eden 
drugemu nazdravljali in zadovoljni 
odšli na svoje domove. 

J . R . 

POZORNOST 
IN SKRB 

ZA OSTARELE 
LJUDI 

Krajevna skupnost in družbeno­
politične organizacije na Blejski 
Dobravi so vsem ostarelim prebi­
valcem Blejske Dobrave, Lipe in 
Kočne poslali voščila in čestitke k 
novemu letu. Prav tako je tudi kra­
jevni odbor zveze borcev NOV česti­
tal svojim ostarelim člar.om, odbor­
niki pa so obiskali najstarejše in 
bolne člane in jih obdarili. 

Vsekakor je lepo, da se krajevna 
skupnost in družbenopolitične orga­
nizacije ob novem letu spomnijo na 
ostarele in bolne prebivalce in borce 
NOV in jim s tem pokažejo, da niso 
pozabljeni na stara leta. Gotovo so 
vsi, ki so bili deležni voščil in obiskov 
hvaležni krajevni skupnosti in druž­
benopolitičnim organizacijam, ka­
kor tudi posameznikom za to pozor­
nost. 



Kaj bomo gledali v kinu ZAHVALA 

Ob boleči izgubi naše drage mame 
in babice 

FRANČIŠKE SOKLIČ 
se najtopleje zahvaljujemo izvršne­
mu odboru osnovne organizacije sin­
dikata DS S E O - T K R - N G , kolektivu 
elektronskega računskega centra že­
lezarne Jesenice, še posebej oddelku 
za sisteme ter vsem ostalim, ki so v 
teh težkih dneh sočustvovali z nami, 
za darovano cvetje in izrečeno soža-
Ije. 

Zahvaljujemo se pevcem Društva 
upokojencev Javornik — Koroška 
Bela za občuteno zapete žalostinke 
ob odprtem grobu in sosedom pokoj­
ne mame, posebno pa družini Koro­
šec za nesebično pomoč. 

Otroci Egidija, Jaka in Aleš z 
družinami 

ZAHVALA 

Ob boleči izgubi dragega očeta 

MIHA LUZNARJA 
se iskreno zahvaljujemo sosedom, 
sorodnikom in prijateljem za vse­
stransko pomoč, izraženo sožalje, 
darovano cvetje in spremstvo na 
njegovi zadnji poti. 

Posebno se zahvaljujemo dr. Groš-
. (ju za pomoč ob težki bolezni, učen­
kam šole za zdravstvene delavce 
za nego na domu in vsem. ki ste 
nam stali ob strani ob njegovi dolgo­
trajni bolezni. Stanovalcem Dobrav-
ske ulice se zahvaljujemo za venec 
in denarno pomoč, enako tudi delav­
cem vzdrževalcem strojne delavnice 
Javornik za denar namesto venca. 
Lepa hvala pevcem za zapete 
žalostinke. 

ŽALUJOČI: hčerka Jana z 
družino in ostalo sorodstvo 

ZAHVALA 

Ob boleči izgubi drage mame. sta­
re mame, tete in tašče 

MARIJE BERCE 
roj. Tarman 

se iskreno zahvaljujem sorodnikom, 
sosedom in znancem za izrečena so-
žalja. Posebno se zahvaljujem so­
delavcem TOZD H V Jesenice za po­
darjeni venec in vsem za spremstvo 
na njeni zadnji poti. 

ŽALUJOČI: sinova Francek in 
Cvetko ter hčerka Nada z 
družinami in ostalo sorodstvo 

ZAHVALA 

Ob boleči in mnogo prerani izgubi 
ljube žene, mamice, sestre, snahe, 
svakinje in tete 

VERONIKE BULOVEC 
se iskreno zahvaljujemo vsem so­
rodnikom in prijateljem za podarje­
no cvetje; denarno pomoč in tolažil-
ne besede. Se posebej se zahvaljuje­
mo sindikatu in sodelavcem I S K R A 
TOZD Otoče, T T L TOZD Velepro-
daja in TOZD Tobak Jesenice za de­
narno pomoč in podarjeno cvetje. 
Hvala tudi sosedom, posebno še 
Mileni in Janezu Emeršič za nese­
bično pomoč v težkih trenutkih. 
Zahvalo izrekamo tudi godbi Verige 
iz Lesc in govorniku I S K R E za gan­
ljive besede ob odprtem grobu. 

Še enkrat hvala vsem, ki ste jo 
tako številno pospremili na njeni 
zadnji poti in nam stali ob strani v 
najtežjih trenutkih. 

ŽALUJOČI: mož Zvone, sin­
ček Blaž, sestre in bratje ter 
ostalo sorodstvo 

ZAHVALA 

Ob smrti upokojenke 

MARIJE FRUMEN 
se najprisrčneje zahvaljujemo delav­
kam socialnega skrbstva za vso skrb. 
Nadalje osebju doma France Bergelj 
za vso pomoč in vsem sostanoval­
cem in sosedom, ki so j i v času 
bolezni nudili kakršno koli pomoč in 
darovali denarni prispevek za venec 
in cvetje. 

Vsem iskrena hvala. 
Vsi njeni 

Z A H V A L A 

Iskreno se zahvaljujem osnovni 
organizaciji sindikata TOZD Valjar­
na žice in profilov in Antonu Drapu 
ter sodelavcem za lep poslovilni 
večer in darilo, ki sem ga ob odhodu 
v pokoj na tem večeru prejel. 

Vid Vilman 

Z A H V A L A 

Krajevnemu odboru ZB NOV 
Hrušica se zahvaljujem za vizitko in 
darilo. 

Štefanija Lah 

Z A H V A L A 

Vsem sodelavkam in sodelavcem 
navijalnice elektro motorjev Ja­
vornik se iskreno zahvaljujem za 
prisrčen in lep večer ob mojem od­
hodu v pokoj. 

Posebno zahvalo izrekam vsem, ki 
so mi poklonili tako lepa darila, ki 
mi bodo v lep in trajen spomin. 

Vsem skupaj želim veliko osebne 
sreče in zdravja in plodnega tovari-
škega sodelovanja. 

Joža Beguš 

Z A H V A L A 

Sodelavcem adjustaže bluming. 
dnina 2, delovodjem in vodstvu 
adjustaže se najtopleje zahvaljujem 
za prejeta darila ob moji 50-letnici. 

Janez Erjavec 

Z A H V A L A 

Sodelavcem iz G R D Javornik in 
sodelavcem zidarjem iz G R D Je­
senice se najlepše zahvaljujem za 
denarno pomoč ob moji nesreči. 

Janko Brus 

Z A H V A L A 

Aktivu invalidov SOZD SZ žele­
zarne Jesenice se zahvaljujem za da­
rilo ob novem letu in obisk na domu. 
Vsem želim veliko uspehov pri na­
daljnjem delu v letu 1981 in zdravja. 

Janez Avguštin, 
Zg. Dobrava 7 

Z A H V A L A 

Iskreno se zahvaljujem konferenci 
osnovnih organizacij sindikata žele­
zarne Jesenice za prejeto darilo, 
denarno pomoč in obisk v bolnici 
Golnik. 

Anton Justin, 
adjustaža stekel 

Z A H V A L A 

Najlepše se zahvaljujem Petru 
Obidu za vrnjeno torbico z denarjem 
in ostalo vsebino, ki sem jo izgubil. 

Njegovo pošteno dejanje naj bo 
vsem za zgled. 

Franc Jekovec 

DEŽURNI TRGOVINI 
V soboto, 10. januarja, 

bosta na Jesenicah od 7. do 
19. ure odprti trgovini: 

ŠPECERIJA BLED - Su­
permarket Union Jesenice 
in 

ROŽCA — samopostrež­
na trgovina 9, Bokalova 
5/a. 

DEŽURNA LEKARNA 
ZA OBČINI JESENICE 

IN RADOVLJICA J E V ME­
SECU JANUARJU DEŽUR­
NA LEKARNA BLED. 

ČLANOM 
DU JAVORNIK 

KOROŠKA BELA 
Društvo upokojencev Ja­

vornik — Koroška Bela 
obvešča svoje £lane, da bo 
v soboto, 10. januarja ob 
16. uri redni članski se­
stanek. Po sestanku pa bo 
predavanje: 
POPOTOVANJE 
PO FRANCIJI 

Predaval bo STANKO 
RAVNIK 

Upravni odbor društva 
vabi svoje člane, da se se­
stanka v čim večjem števi­
lu udeležijo. 

Kino RADIO 
10. januarja, jap. barvni risani 

PALČIČA, ob 15. uri. Film je na­
rejen po nesmrtnem basnopiscu 
Andersenu 

10. in 11. januarja amer. barv. 
akcij. A P O K A L I P S A D A N E S , reži­
ja Francis Coppola v gl. vlogi 
Marlon Brando, film je nagrajen z 
zlato palmo, prikazan na Festu 80, 
ob 17. in 19. uri 

12. in 13. januarja amer. barvni 
pust. A R A B S K E PUSTOLOVŠČI­
N E , ob 17. in 19. uri 

14. januarja amer. barv. kavb. 
kom. DVA S U P E R B A N D I T A . 
režija Richard Lester, v gl. vlogi 
Viliem Kat 

15. januarja zaprto 
16. januarja amer. barv. sodobni 

pustolov. TI LT , ob 17. in 19. uri, 
režija Rudy Durand, v gl. vlogi 
Brooke Shields 

17. in 18. januarja honk. barvni 
karate Z M A J E V BES, režija To Lo 
Po, v gl. vlogi Ho Chung Do, ob 17. 
in 19. uri 

Kino PLAVŽ 
10. in 11. januarja amer. barv. 

pust. A R A B S K E PUSTOLOVŠČI­
N E , ob 18. in 20. uri 

11. januarja japonski barvni risani 
PALČIČA ob 10. uri 

12. in 13. januarja amer. barv. 
akcij. A P O K A L I P S A D A N E S 

14. januarja zaprto 
15. januarja amer. barv. kavb. 

kom. D V A S U P E R B A N D I T A , ob 
18. in 20. uri 

16. januarja dan. barv. drama 
POT V BOK O, ob 18. in 20. uri 

17. in 18. januarja franc. italij. 
barvni vojni OD P E K L A DO Z M A ­
GE, ob 18. in 20. uri 

Kino KRANJSKA GORA 
10. januarja nem. barv. erot. RES­

NIČNE ZGODBE - 3 D E L , ob 
20. uri. Ogled filma je prepovedan za 
mladino do 15. leta starosti. 

14. januarja amer. barv. pust. 
A R A B S K E PUSTOLOVŠČINE, ob 
20. uri 

17. januarja amer. barv. akcijski 
A P O K A L I P S A D A N E S , ob 20. uri 

Kino DOVJE 
10. januarja italij. barvni zabavni 

S P E C I A L N A POLICIJA PROTI 
G A N G S T E R J E M , ob 19. uri 

11. januarja nem. barvni erotični 
RESNIČNE Z G O D B E - 3 del, ob 
19. uri. Ogled filma je prepovedan za 
mladino do 15. leta starosti. 

17. januarja amer. barv. pust. 
A R A B S K E PUSTOLOVŠČINE, ob 
19. uri 

18. januarja amer. barv. akcij. 
A P O K A L I P S A D A N E S , ob 19. uri 

GLEDALIŠČE 
SOBOTA, 10. januarja ob 

19.30 William Shakespeare: 
LJUBEZNI TRUD ZAMAN 
— gostovanje Slovenskega 
ljudskega gledališča iz Ce­
lja - za ABONMA in za IZ­
V E N 

Z A H V A L A 

Krajevni organizaciji ZB NOV se 
najlepše zahvaljujem za prijazno 
čestitko in darilo, ki sem ju prejel ob 
mojem rojstnem dnevu. 

Želim združenju obilo uspeha pri 
nadaljnjem delu. 

Franc Zumer 

Z A H V A L A 

Osnovni organizaciji sindikata 
TOZD Valjarna bluming-štekel se 
najlepše zahvaljujem za denarno 
pomoč v času bolezenske odsotnosti. 

Irena Simčič 

Z A H V A L A 

Aktivu invalidov Železarne se 
iskreno zahvaljujem za obisk in da­
rilo ter za najlepše želje ob novem 

KOMISIJA ZA DELOVNA RAZMERJA ŽELEZARSKEGA 
IZOBRAŽEVALNEGA CENTRA JESENICE 

o b j a v l j a 
prosto delo in naloge čistilca litine. 

Pogoji za sprejem: > 
— dokončanih šest razredov osnovne šole 
— prednosti imajo delavci, ki so vojaški rok odslužili in imajo 

stanovanjsko vprašanje rešeno. 
Rok prijave je 15 dni po objavi. Kandidati naj se osebno zglasi-

jo, oziroma pošljejo pisno prijavo in dokazilo o izobrazbi na naslov: 
Železarski izobraževalni center, Jesenice, U l . bratov Ruparjev 2. 

letu. Sida Džukič 

Z A H V A L A 

Sindikatu gradbenega vzdrževa­
nja se iskreno zahvaljujem za de­
narno pomoč in obisk na domu. 

Gabrijel Olip 

Z A H V A L A 

Organizaciji sindikata in vodstvu 
TOZD Valjarna žice in profilov se 
iskreno zahvaljujem za darilo in pri­
jeten večer, ki ste nam ga priredili 
ob odhodu v pokoj in ki mi bo ostal v 
prijetnem spominu. 

Vsem skupaj želim še mnogo de­
lovnih uspehov in osebne sreče. 

Slavko Bernčan 

Iščem žensko za nekaj urno dnev­
no pomoč in družbo. Nudim hrano 
in zelo dobro plačilo. Z interesentko 
bi se več lahko pogovorili osebno. 

Naslov dobite na uredništvu Ze-
lezarja. 



Smučanje 

BENEDIK V VODSTVU SLOVENSKEGA 
POKALA 

KAM NA REKREACIJO? 
S P L O Š N A R E K R E A C I J A 
— t o r e k o d 2 0 . d o 2 2 . u r e — t e l o v a d n i c a Ž I C 
— s r e d a o d 2 0 . d o 2 2 . u r e — T V D P a r t i z a n J e s e n i c e ( m o š k i ) 
— č e t r t e k o d 2 0 . d o 2 2 . u r e — T V D P a r t i z a n J e s e n i c e ( ž e n s k e ) 
— č e t r t e k o d 2 0 . d o 2 2 . u r e - t e l o v a d n i c a Ž I C 
— p e t e k o d 1 8 . d o 2 0 . u r e - t e l o v a d n i c a i n b a z e n v C O Š T o n e C u f a r . P l a v ž 
K E G L J A N J E N A A S F A L T U 
— p o r a z p o r e d u , k i s o g a d o b i l i š p o r t n i r e f e r e n t i v T O Z D i n d e l o v n i h s k u p ­

n o s t i h 
K O Š A R K A 
— s r e d a o d 1 8 . d o 2 0 . u r e v t e l o v a d n i c i Ž I C 

O D B O J K A 
— p e t e k o d 2 0 . d o 2 2 . u r e v t e l o v a d n i c i 2 I C 
D R S A N J E 
— p e t e k , o d 2 0 . d o 2 2 . u r e v š p o r t n e m p a r k u v P o d m e ž a k l j i 
K E G L J A N J E N A L E D U 
— p o n e d e l j e k o d 1 8 . 1 5 d o 2 2 . u r e v š p o r t n e m p a r k u 
— č e t r t e k o d 2 0 . 1 5 d o 2 2 . 1 5 v š p o r t n e m p a r k u 

R e k r e a c i j e s e l a h k o u d e l e ž i j o d e l a v c i T O Z D i n d e l o v n i h s k u p n o s t i Ž e l e z a r n e 
i n n j i h o v i s v o j c i , k i s o s t a r e j š i o d 18 l e t . 

C E N I K V O Z O V N I C Z A Ž I Č N I C E 1 9 8 0 - 8 1 . k i j i h l a h k o k u p i t e n a s i n d i k a t u 
Ž e l e z a r n e : 

K R A N J S K A G O R A 
T o č k o v n e k a r t e , k i v e l j a j o v s e d n i v t e d n u . C e n a z 2 0 % p o p u s t o m z a 5 0 t o č k 

j e z a č l a n e k o l e k t i v a 1 2 0 , 0 0 d i n . 
Z A T R N I K 
D n e v n e k a r t e v e l j a j o o d p o n e d e l j k a d o p e t k a ( v s o b o t a h , n e d e l j a h i n p r a z - -

n i k i h n e v e l j a j o ) . K u p o n m e n j a š z a k a r t o v b l a g a j n i ž i č n i c e Z a t m i k . C e n a z 2 0 % 
p o p u s t o m z a d e l a v c e Ž e l e z a r n e j e 1 1 0 , 0 0 d i n . 

T o č k o v n e k a r t e , k i v e l j a j o v s e d n i v t e d n u . C e n a k a r t e z 20 c'r p o p u s t o m z c 
5 0 t o č k j e z a ž e l e z a r j e 4 0 , 0 0 d i n . 

PRVI SMUČARSKI TEK PATRULJ 
V SPOMIN STANETA ŽAGARJA 

V n e d e l j o , 2 5 . j a n u a r j a 1 9 8 1 . o b 9 . u r i b o n a S r e d n j i D o b r a v i p r i K r o p i , n a 
15 k m d o l g i p r o g i , p r v i s m u č a r s k i t e k p a t r u l j p o p o t e h n a r o d n e g a h e r o j a S t a ­
n e t a Ž a g a r j a . T e k m o v a n j e o r g a n i z i r a k r a j e v n i o d b o r Z B N O V i n T V D P a r t i z a n 
P o d n a r t z n a m e n o m k r e p i t i m n o ž i č n i š p o r t i n o b r a m b n e s p o s o b n o s t i t e r o b u j a t i 
s p o m i n e n a N O B i n p r e n a š a t i t r a d i c i j e n a m l a d e . 

T e k m o v a n j e b o v n a s l e d n j i h k a t e g o r i j a h : m o š k e p a t r u l j e d o 9 0 l e t , o d 9 0 d o 
140 l e t i n n a d 1 4 0 l e t s k u p n e s t a r o s t i ; ž e n s k e p a t r u l j e d o 75 l e t i n n a d 7 5 l e t 
s k u p n e s t a r o s t i , p a t r u l j e v u n i f o r m a h J L A , T O , U J V , N Z , m i l i c e i t d . 

O r g a n i z a t o r b o p o s k r b e l z a o k r e p č i l o , m a j i c o , p r v o p o m o č — z d r a v s t v e n o 
s l u ž b o . Z a p r i m e r , č e b i s k o p n e l s n e g , b o o r g a n i z a t o r t e k m o v a n j a o b j a v i l d r u g i 
d a t u m t e k m o v a n j a v s r e d s t v i h j a v n e g a o b v e š č a n j a . O r g a n i z a t o r p r i č a k u j e t u d i 
v e č j o u d e l e ž b o d e l a v c e v S O Z D S l o v e n s k e ž e l e z a r n e , p r e d v s e m d e l a v c e v ž e l e z a r ­
n e J e s e n i c e , V e r i g e L e s c e i n P l a m e n a K r o p a . 

P i ril Rozman 

P r i j a v e s p r e j e m a d o 2 4 . j a n u a r j a T V D P a r t i z a n P o d n a r t a l i n a t e l e f o n s k o 
š t e v i l k o 7 0 4 2 2 M i r k o F a g a n e l . S t a r t n i n a z a p a t r u l j o j e 3 0 0 , 0 0 d i n , o z i r o m a 
1 0 0 , 0 0 d i n z a p o s a m e z n e g a č l a n a . 

Drsalni klub Jesenice je ob novoletnem praznovanju za najmlajše pripravil 
na umetnem drsališču v Podmožaklji drsalno revijo z obiskom dedka Mraza. 
Na sliki: najmlajši čakajo na nastop (Tekst in foto B. Blenkuš) 

NA DRUGEM TURNIRJU V SPOMIN 
LUDVIKA BUNDERLA ZMAGALI 

GOSTJE IZ LJUBLJANE 

Š e d r u g a i n z a d n j a t e k m a s l o v e n s k e g a 
p o k a l a n a a v s t r i j s k e m K o r o š k e m j e z a 
n a m i . U d e l e ž b a j e b i l a t o k r a t z j u g o s l o v a n ­
s k e s t r a n i k o m p l e t n a , A , B , m l a d i n s k a , 
s m u k r e p r e z e n t a n c a i n o s t a l i . M a n j k a l e s o 
l e A i n B ž e n s k e r e p r e z e n t a n t k e , k i s o b i l e 
n a F 1 S t e k m i v R a m s a u . 

T e r e n v Š e n t j a n ž u j e d o k a j p o l o ž e n , k a r 
j e b i l o p o g o d u K u r a l t u i n B e n e d i k u , k i s t a 
o b a o d l i č n a » g l a j t a r j a « , k o t t e m u p r a v i j o 
m e d s m u č a r j i . T o j e b i l a t u d i z a d n j a t e k m a 
A r e p r e z e n t a n c e p r e d o d h o d o m n a n a d a l j e ­
v a n j e s v e t o v n e g a p o k a l a , k i b o n a j p r e j v 
E b n a t K a p p l u v Š v i c i . 

N a t e j t e k m i j e z a n a š e p o p r v e m t e k u 
k a z a l o s l a b o , š e l e z a r e s s a n j s k i t e k K u r a l t a 
j e s t v a r i p o s t a v i l n a p r a v o m e s t o . Z n a n o j e , 
d a s o A v s t r i j c i i z r e d n o b o r b e n i t e k m o v a l c i 
i n n a š i n a n a v a d n i h , o b i č a j n o l a h k i h t e k ­
m a h p o A v s t r i j i n e b e l e ž i j o p o s e b e j d o b r i h 
u s p e h o v . 

R E Z U L T A T I : 1. J o ž e K u r a l t , A l p e t o u r , 
2 : 3 1 , 5 0 , 2 . R u p p , 2 : 3 2 , 8 0 , 3 . P l a t z e r , 2 : 3 3 , 4 1 , 
4 . G r e g a B e n e d i k , J e s e n i c e 2 : 3 3 , 4 4 , 5. 
K r i ž a j , T r ž i č , 2 : 3 3 , 5 6 , 6 . B o r i s S t r e l , 
A l p e t o u r , 2 : 3 3 , 6 6 , O b e r s t a r , O l i m p i j a 
2 : 3 4 , 6 1 , Z i b l e r , T r ž i č , 2 : 3 5 , 4 4 , J o ž e L a v t i -
ž a r , J e s e n i c e K r . g . , 2 : 3 8 , 8 1 , A l e š P o d r e -
k a r , J e s e n i c e , 2 : 4 1 , 3 7 , B o j a n K a v č i č , J e ­
s e n i c e , 2 : 4 4 , 1 6 . 

S l o v e n s k i p o k a l , p o n o v e m p o k a l C o c a -
C o l e , s e j e z a s t a r e j š e p i o n i r j e z a č e l n a 
K o b i i z v e l e s l a l o m o m 3 . j a n u a r j a 1 9 8 1 . 

P r o g a j e u s t r e z a l a n o r m a t i v o m z a F I S 
t e k m e z a Č l a n e , t o j e 2 5 0 m e t r o v v i š i n s k e 
r a z l i k e . B i l j e v a ž e n l e e n t e k , k e r i z r e d n o 
v e l i k o š t e v i l o t e k m o v a l c e v p r e v e č z a v l e č e 
t e k m o . T o j e v s e k a k o r š k o d a , k e r l e t n i k 
1 9 6 6 ž e t e k m u j e n a F I S t e k m a h i n t i t e k ­
m o v a l c i r a b i j o t a k e p r e i z k u š n j e v d v e h 
t e k i h . 

Z a č e t n i d e l p r o g e j e b i l d o k a j t e ž a k i n 
p r v i f a v o r i t P e t r o v i č j e p a d e l . Z e l o v e l i k 
i z p a d b e l e ž i m o p r i p i o n i r k a h , z a k a t e r e j e 
b i l a p r e i z k u š n j a z a z a č e t e k s e z o n e p r e ­
h u d a . 

S l a l o m z a m l a j š e m l a d i n c e i n s t a r e j š e 
p i o n i r j e v o k v i r u g o r e n j s k e t e k m o v a l n e 
s k u p n o s t i j e 2 7 . d e c e m b r a 1 9 8 0 m i n i l p o 
p r i č a k o v a n j u k o t m e d s e b o j n i o b r a č u n 
t e k m o v a l c e v j e s e n i š k e o b č i n s k e s e l e k c i j e . 

Z a h t e v n a p r o g a n a H o t u n j s k e m v r h u i n 
g r u d a s t s n e g s t a z a h t e v a l a v e l i k d a v e k . 
T u d i p o s t a v i t v i p r o g s t a b i l i z a h t e v n i , 
p r e d v s e m p r v a p r o g a , k i j o j e t r a s i r a l n o v i 
b l e j s k i t r e n e r F a g a n e l . D r u g a , b o l j t e k o č a 
p a j e p r e d v s e m p r i d e k l e t i h p o v z r o č i l a v e č 
d i s k v a l i f i k a c i j , m e d d r u g i m t u d i z a n a j ­
b o l j š o p o č a s u B a r b a r o K u n e . T o p r o g o j e 
p o s t a v i l - n e k d a n j i d r ž a v n i r e p r e z e n t a n t 
F r i c D e t i č e k . 

V p r v e m t e k u j e o b č u t n o p r e d n o s t p r i -
s m u č a l L a v t i ž a r , d r u g i j e b i l Ž a n , p r v i f a ­
v o r i t O b l a k j e p a d e l , m a n j š o n a p a k o j e 
n a r e d i l t u d i R o b i č , k i p a j e z n a j b o l j š i m 
r e z u l t a t o m d r u g e g a t e k a u s p e l o s v o j i t i 
d r u g o m e s t o p r i s t a r e j š i h p i o n i r j i h . 

P r a v e f o r m e š e n i m a m l a d i n s k i r e p r e z e n ­
t a n t M a t j a ž N a g l i c , k i i m a v e l i k e t e ž a v e s 
č e v l j i L a n g e , k i m u n i k a k o r n e u s t r e z a j o . 
L e t o s s o n a s p l o h v e l i k e t e ž a v e z o p r e m o . 
T e k m o v a l e c b i m o r a l d o b i t i n o v o o p r e m o 
n a p r v i h t r e n i n g i h n a s n e g u , t o j e j u n i j a , 
n e p a v č a s u z a č e t k a t e k e m . T a k a ž r t e v j e 
N a g l i c s č e v l j i L a n g e , B e n e d i k i n K l i n a r -
j e v a s s m u č m i R o s s i g n o l i n P o g a č n i k , k i j e 
z D v n a s t a r j a p r e š e l k E l a n u . 

č i m p r e j p a b o t r e b a d o b i t i k o m b i n e z o n e , 
k i s o i z b l a g a , k i n u d i k a r n a j m a n j 
z r a č n e g a u p o r a , s e v e d a v s k l a d u s p r a v i l i 

P o d v e h l e t i h p o p r e č n i h r e z u l t a t o v j e 
4 . j a n u a r j a K u n č e v a z i z j e m n o v o ž n j o v 
o b e h t e k i h k r e p k o o p r a v i l a s k o n k u r e n c o 
v t e k m i s l o v e n s k e g a p o k a l a i n s t e m d o b i l a 
z a d o š č e n j e z a o b i l i c o t r e n i n g a v l e t o š n j e m 
p r i p r a v l j a l n e m o b d o b j u . Č e b o n a d a l j e v a l a 
v p o d o b n e m s t i l u , p o t e m b o t o p o n o v e n 
p r o d o r v r e p r e z e n t a n c o , t o k r a t B ž e n s k o i n 
n a d a l j e v a n j e b l e š č e č e k a r i e r e , k i j i v n j e ­
n i h p r v i h t r e h l e t i h n i b i l o p a r a . 

R E Z U L T A T I - S T A R E J Š E P I O N I R K E : 
1. B a r b a r a K u n e , J e s e n i c e , ( 4 8 , 4 8 , 4 8 , 6 7 ) 
1 : 3 7 , 1 5 , 2 . K a t r a B e r g a n t , O l i m p i j a , ( 4 9 , 2 5 , 
5 0 , 0 3 ) 1 : 3 9 , 2 8 , 3 . M o j c a D e ž m a n , T r i g l a v , 
( 4 9 , 8 0 , 4 9 , 7 3 ) 1 : 3 9 , 5 3 . 

P r i f a n t i h j e b o l e z e n P o g a č n i k a z a d r ž a l a 
v p o s t e l j i . S p r v o š t e v i l k o j e š e l m e d v r a t c a 
N a g l i c , z a d e l j e z a k o l . J a s n o j e , d a b o 
t r e b a z a z a n e s l j i v o v o ž n j o z n o v i m i č e v l j i 
š e n e k a j Č a s a . R o b n i k i s o m u p r i j e l i 

P o s e b e j v e l j a p o u d a r i t i o d l i č e n r e z u l t a t 
L a v t i ž a r j a , k i b i m u o b p o d o b n e m n a d a l j e ­
v a n j u p r i p a d l o m e s t o v B r e p r e z e n t a n c i . S 
t e m r e z u l t a t o m j e d o s e g e l 4 4 , 0 6 J u g o t o č k e , 
k a r j e b o l j e o d v e l j a v n i h B e n e d i k o v i h 
4 5 , 5 6 . L a v t i ž a r i m a s e d a j 1 0 7 , 3 6 t o č k e , s š e 
e n i m d o b r i m r e z u l t a t o m b o n a Š t a r t n i l i s t i 
k r e p k o n a p r e d o v a l . B e n e d i k j e s t e m r e z u l ­
t a t o m 17 ,24 t o č k z a K r i ž a j e m , S t r e l o m , 
K u r a l t o m i n F r a n k o m . 

Z e l o p a j e r a z v e s e l j i v o t o , d a p o p e t i h 
t e k m a h z a s l o v e n s k i p o k a l , n o v i n e c v A 
r e p r e z e n t a n c i c e l o v o d i . 

Z m a g a n a a v s t r i j s k i s t r a n i P e c e m u j e 
p r i n e s l a 2 5 t o č k , v e l e s l a l o m v Š e n t j a n ž u 
2 0 , F I S s l a l o m n a S o r i š k i p l a n i n i , k j e r j e 
b i l t r e t j i J u g o s l o v a n 1 5 t o č k , F I S s l a l o m v 
K r a n j s k i g o r i 11 i n s l a b š i r e z u l t a t z a r a d i 
m e g l e n a S t a r e m v r h u 5 t o č k . 

Z a ' n j i m s t a n a d r u g e m m e s t u B o j a n 
K r i ž a j i n n a t r e t j e m B o r i s S t r e l i t d . 

O b l a k j e n a t e j t e k m i s p e t o s t a l b r e z 
r e z u l t a t a . Z a r a d i s l a b e g a p o č u t j a n i Š e l v 
d r u g e m t e k u n a s t a r t , v e l j a p a v s e k a k o r , 
d a j e z a d n j i č a s , d a s v o j e v e l i k o t e h n i č n o 
z n a n j a e n k r a t z a č n e r e a l i z i r a t i . 

D r u g a d v a i z j e s e n i š k e s e l e k c i j e , k i t e k ­
m u j e t a v v r h u n s k e m r a z r e d u v s e b o l j z a ­
o s t a j a t a . P o d r e k a r j u s i c e r p o l o ž n a p r o g a 
n e u s t r e z a , z a t o p a b i B o j a n K a v č i č n a t a k i 
p r o g i m o r a l d o s e č i b i s t v e n o b o l j š i r e z u l t a t . 

Z m a g a l j e p r v o l e t o s t a r e j š i p i o n i r S a š o 
R o b i č i n d o k a z a l , d a m u g r e m e s t o v 
m l a d i n s k i r e p r e z e n t a n c i , č e p r a v j e š e 
p i o n i r . K a n č e k s m o l e v o b l i k i e n e s t o t i n k e 
s e k u n d e j e s p r a v i l a P o g a č n i k a o b d r u g o 
m e s t o , k i g a j e o s v o j i l G a b e r Š t r a v s i z 
N o v i n a r j a . 2 a n i n N a g l i c s t a u s p e h 
J e s e n i č a n o v l e š e i z d a t n o p o t r d i l a , s p e t p a 
v e l j a p o h v a l i t i R a v n i k a , k i z m a l o t r e n i n g a 
d o s e g a u v r s t i t v e v p r v i d e s e t e r i c i . 

R E Z U L T A T I : 1. S a š o R o b i č , J e s e n i c e , 
1 : 0 1 , 9 3 , 2. G a b e r Š t r a v s , N o v i n a r 1 : 0 2 , 0 1 , 
3 . G a b e r P o g a č n i k , J e s e n i c e , 1 : 0 2 , 0 2 , 4. R o ­
b e r t Ž a n , J e s e n i c e , 1 : 0 2 , 4 3 , 5. M a t j a ž 
N a g l i c , J e s e n i c e , 1 : 0 2 , 9 2 , 9 . B l a ž R a v n i k , 
J e s e n i c e , 1 : 0 3 , 7 6 , I g o r K l i n a r 1 : 0 9 , 5 1 , A l o j z 
B o r š t n i k , 1 : 0 9 , 9 5 . 

F I S , n a d 5 0 l i t r o v p r e t o k a z r a k a v m i n u t i . 
T u d i A r e p r e z e n t a n c a n i m a t a k i h . D a n e s 
v e č i n a v e l e s l a l o m i s t o v t e k m u j e s s m u k 
k o m b i n e z o n i . O b s t o j a v e l i k a m o ž n o s t , d a 
j e b i l K r i ž a j n a o l i m p i a d i v L a k e P l a c i d u o b 
b r o n v v e l e s l a l o m u p r a v z a r a d i t e g a . 

L a n s k i s m u k n a Z a t r n i k u j e p o k a z a l 
i z r e d n o v e l i k p o m e n t e g a d e l a o p r e m e . 
U p o r > a s t e s k v a d r a t o m h i t r o s t i , v e č j e s o 
t o r e j h i t r o s t i , v e č j i j e v p l i v z r a č n e g a 
u p o r a . V e l e s l a l o m i s o d a n e s ž e z e l o h i t r i , 
t u d i 6 0 — 7 0 k m n a u r o n a n e k a t e r i h o d ­
s e k i h . V e l i k a š k o d a j e , d a z a r a d i b a n a l n e 
z a d e v e t e k m o v a l c u u i d e e n k r a t n a ž i v l j e n j ­
s k a u v r s t i t e v . 

R E Z U L T A T I : 
M L A J Š I M L A D I N C I : 1. J o ž e L a v t i ž a r , 

J e s e n i c e — K r . g o r a , 1 : 1 5 , 2 3 , 2 . Š t u l a r , 
T r i g l a v , 1 : 1 6 , 6 6 , 3 . T e r a n , T r i g l a v , 1 : 1 9 , 2 9 . 

M L A J Š E M L A D I N K E : 1. N a t a š a Č o p , 
B l e j s k a D o b r a v a , 1 : 2 5 , 5 7 , 2 . V e r g e l j , R a ­
d o v l j i c a , 1 : 3 2 , 4 4 , 3 . Z o r č , K a n i n , 1 : 3 2 , 7 5 . 

S T A R E J Š I P I O M R J I : 1. R o b e r t Ž a n , 
J e s e n i c e , 1 : 1 5 , 9 7 , 2. S a š o R o b i č , J e s e n i c e , 
1 : 1 6 , 7 5 , 3 . M a t j a ž N a g l i c , J e s e n i c e , 1 : 1 7 , 1 4 , 
4 . G a b e r P o g a č n i k , J e s e n i c e , 1 : 1 7 , 5 5 , 5. 
V o d n i k , T r ž i č , 1 : 1 9 , 0 7 , 6. R a v n i k , S K J e ­
s e n i c e , 1 : 1 9 , 3 0 , 9 . G o s a r , K r . g o r a , 1 : 2 2 , 4 1 , 
1 1 . V i d i c , K r . g o r a , 1 : 2 2 , 8 8 , 1 3 . B o r š t n i k , 
J e s e n i c e , 1 : 2 3 , 7 9 . 

S T A R E J Š E P I O N I R K E : 1. P e t r a H a f n e r , 
A l p e t o u r , 1 : 2 2 , 3 1 , 2 . K a l a n , A l p e t o u r , 
1 : 2 6 , 1 6 , 5. S a n d r a T u š a r , B l e j s k a D o b r a v a , 
1 : 3 2 , 1 9 . 

b i s t v e n o b o l j , k o t j e b i l n a v a j e n p r e j , v 
s l a l o m u p a s o c e n t i m e t r i l a h k o o d l o č i l n i . 

R o b i č i n Ž a n s e n a p o l o ž n e m p r v e m t e k u 
n i s t a z n a š l a . Z a o s t a l a s t a p r e v e č , t a k o d a 
k l j u b o d l i č n i v o ž n j i v d r u g e m n i s t a u s p e l a 
n a d o k n a d i t i z a m u j e n o . T u d i t o k r a t j e b i l 
o d l i č e n R a v n i k . 

R E Z U L T A T I - S T A R E J Š I P I O N I R J I : 1. 
B o r i s M a k l i n , F u ž . ( 4 7 , 3 0 , 4 7 , 7 2 ) 1 : 3 5 , 0 2 , 
2. G a b e r Š t r a v s , N o v i n a r , ( 4 6 , 9 4 , 4 8 , 1 0 ) 
1 : 3 5 , 0 4 . 3 . S a š o R o b i č , J e s e n i c e , ( 4 8 , 2 6 , 
4 7 , 4 2 ) 1 : 3 5 , 6 8 , 4 . R o b e r t Ž a n , J e s e n i c e , 
( 4 8 , 3 0 , 4 8 , 0 8 ) 1 : 3 6 , 3 8 , 7. B l a ž R a v n i k , J e ­
s e n i c e , 1 : 3 9 , 0 2 , 1 5 . G o s a r , K r . g o r a , 1 : 4 1 , 2 0 , 
2 3 . V i d i c , K r . g o r a , 1 : 4 3 , 9 9 , 2 8 . K l i n a r , 
J e s e n i c e , 1 : 4 6 , 0 4 . 

V s l o v e n s k e m p o k a l u v o d i t a R o b i č i n 
Š t r a v s s 4 0 t o č k a m i p r e d M a k l i n o m i n 
Ž a n o m , k i j i h i m a t a p o 3 4 . 

. -

SMUČARSKI SKOKI 
V s o b o t o , 3 . j a n u a r j a , j e b i l o n a 4 0 - m e -

t r s k i s k a k a l n i c i v A d e r g a s u p r i C e r k l j a h 
d r u g o t e k m o v a n j e z a p o k a l S R S l o v e n i j e z a 
s t a r e j š e i n m l a j š e p i o n i r j e . J e s e n i š k i s k a ­
k a l c i s o s i n a b r a l i n o v e t o č k e . N a j v e č , p e t ­
i n d v a j s e t , j i h j e d o b i l D o l a r z a d e l i t e v 
p r v e g a m e s t a m e d s t a r e j š i m i , o d l i č e n j e b i l 
t u d i S m i d z d v a j s e t i m i t o č k a m i i n d r u g i m 
m e s t o m m e d m l a j š i m i p i o n i r j i . T o č k e s o s i 
p r i s k a k a l i š e G r v a l a , B a l o h i n M a r j a n o v i Č . 
U d e l e ž b a j e b i l a t o p o t i z r e d n o v e l i k a , s a j j e 
v o b e h k a t e g o r i j a h n a s t o p i l o o k o l i o s e m d e ­
s e t t e k m o v a l c e v i z v s e h s l o v e n s k i h k l u b o v . 

R E Z U L T A T I : 
M l a j š i p i o n i r j i : 1. K e š n a r ( T r i g l a v ) 1 7 9 , 6 

t o č k ( 2 9 , 5 , 2 9 , 5 m ) , 2 . Š m i d ( J e s e n i c e ) 1 7 4 , 2 ~~ 
( 2 9 , 5 , 2 8 , 5 ) , 3 . Z u p a n ( T r ž i č ) 1 7 1 , 6 ( 2 8 , 5 , 
2 8 , 5 ) , 6 . B a l o h , 14 . M a r j a n o v i Č , 2 0 . K o š e l -
n i k , 3 4 . G a š p e r i n ( v s i J e s e n i c e ) . 

S t a r e j š i p i o n i r j i : 1. D o l a r ( J e s : ) 1 9 5 , 1 ( 3 3 , 
3 3 , 5 ) i n S t i r n ( T r i g l a v ) 1 9 5 , 1 ( 3 2 , 3 2 ) , 3 . J e -
l e n č i č ( I l i r i j a ) 1 9 1 , 7 ( 3 2 , 5 , 3 3 ) , 8. G r v a l a 
( J e s e n i c e ) . 

I s t i s k a k a l c i s o v n e d e l j o g o s t o v a l i n a 
t e k m i v o k v i r u p r i j a t e l j s k i h s t i k o v m e d 
a v s t r i j s k o K o r o š k o , V i d e m s k o p o k r a j i n o 
i n S l o v e n i j o . N a t e k m o v a n j u z a » T r o f e o d i 
S I E G A « , k i j e b i l o n a d v e h s k a k a l n i c a h 
b l i z u T r b i ž a , s o b i l i e d i n i g o s t j e i z S l o v e ­
n i j e . V k o n k u r e n c i n a r a š č a j n i k o v i z p r a k ­
t i č n o v s e I t a l i j e s o d o s e g l i i m e n i t e n u s p e h . 
O d š t i r i h s o p o b r a l i t r i p o s a m i č n e z m a g e 
t e r o s v o j i l i m o š t v e n o z m a g o . N a j b o l j š i v t i s 
j e n a p r a v i l D o l a r , k i j e m e d m l a d i n c i z m a ­
g a l s p r e c e j š n j o p r e d n o s t j o , p r v i m e s t i p a 
s t a d o s e g l a t u d i Š m i d i n K n a f e l j . 

R E Z U L T A T I : 
C i c i b a n i : 1. K n a f e l j 1 6 2 , 7 ( 2 5 , 2 3 , 5 m ) , 3 . 

G a š p e r i n 1 2 6 , 4 ( 1 8 , 2 1 m ) . 
M l a j š i p i o n i r j i : 1. Š m i d 1 9 8 , 3 ( 2 8 , 5 , 2 9 m ) , 

3 . M a r j a n o v i Č 1 7 1 , 2 ( 2 5 , 5 , 2 5 , 5 m ) , 6 . K o š e l -
n i k 1 5 3 , 2 ( 2 4 , 2 2 m ) . 

S t a r e j š i p i o n i r j i : 1. R i g o n a (It . ) 2 0 3 , 0 
( 2 9 , 3 0 ) , 4 . B a l o h 1 8 6 , 3 ( 2 7 , 2 8 m ) , 12 . O z e -
b e k 1 0 4 , 4 ( 1 8 , 2 0 m ) . 

M l a d i n c i : 1. D o l a r 2 0 8 , 6 ( 5 0 , 4 9 , 5 m ) , 4 . 
G r v a l a 1 6 1 , 1 ( 3 9 , 4 3 m ) . 

XII. NOČNO 
TEKMOVANJE V TEKIH 

ZA MEMORIAL 
MARJANA JAKOPIČA 

T V D P a r t i z a n G o r j e — d r u š t v o z a š p o r t ­
n o r e k r e a c i j o i n t e l e s n o v z g o j o , j e v l a n ­
s k e m d e c e m b r u ž e d v a n a j s t i č p o v r s t i 
o r g a n i z i r a l o m e d n a r o d n o , n o č n o t e k m o v a ­
n j e v s m u č a r s k i h t e k i h o b b a k l a h z a M E ­
M O R I A L M A R J A N A J A K O P I Č A . P o k r o ­
v i t e l j t e k m o v a n j a p a j e b i l L I P — B l e d . 

M a r j a n J a k o p i č s e j e r o d i l 2 3 . s e p t e m b r a 
1 9 4 7 v S p o d n j i h G o r j a h . B i l j e o d l i č e n s m u ­
č a r s k i t e k a č , Č l a n T V D P a r t i z a n G o r j e i n 
d e l a v e c v L I P B l e d , v o b r a t i h n a R e č i c i . Ž a l 
j e p r e d l e t i t r a g i č n o p r e m i n i l v p r o m e t n i 
n e s r e č i . T o j e b i l h u d u d a r e c z a n j e g o v e 
s t a r š e i n v e l i k a i z g u b a n a p o d r o č j u t e k a ­
š k e g a š p o r t a , n e s a m o z a g o r j a n s k o š p o r t ­
n o d r u š t v o , t e m v e č t u d i z a v s o S l o v e n i j o i n 
J u g o s l a v i j o . Ž e k o t m l a d i n e c j e n a m r e č 
n o s i l d r e s d r ž a v n e r e p r e z e n t a n c e i n d o s e ­
g a l v s m u č a r s k i h t e k i h o d l i č n e u s p e h e . 
P r a v g o t o v o b i s e r a z v i l v t e k a č a v e l i k i h 
k v a l i t e t . 

T e k m o v a n j e j e b i l o v t o r e k , 3 0 . d e c e m ­
b r a , l a n i o b 1 8 . 3 0 v G o r j a h . O r g a n i z a t o r j u 
s e j e p r i j a v i l o n a s t a r t 8 6 t e k m o v a l c e v i n 
t e k m o v a l k v s e h k a t e g o r i j , m e d n j i m i j e 
b i l o t u d i d e s e t t e k m o v a l k i n t e k m o v a l c e v 
i z s o s e d n j e a v s t r i j s k e K o r o š k e . P r o g a j e 
b i l a i z p e l j a n a v k r o g u d v e h k m i n s o j o t e k ­
m o v a l c i p r e s m u č a l i v e č k r a t , g l e d e n a k a ­
t e g o r i j o . 

R E Z U L T A T I : 
Č l a n i : 1. I v o Č a r m a n - S K T r i g l a v , 2 . 

V i n k o P o k l u k a r - T V D G o r j e , 3 . J a n e z 
R e b r š č a k - S K T r i g l a v ( t e k m o v a l c e v 12) . 

Č l a n i c e : 1. M e t a M u n i h — S K O l i m p i j a , 
2 . J e l i J e l o v č a n - S K T r i g l a v , 3 . T i n a 
M o d i c - S K B r d o ( t e k m o v a l k 3 ) . 

S t a r e j š i m l a d i n c i : 1. J o ž e K l e m e n č i č — 
S K T r i g l a v , 2 . J o h a n S t a n d m a n n — U n i o n 
R o s e n b a c h , 3 . M i r o L e b a r — S K K r a n j s k a 
g o r a ( t e k m o v a l c e v 1 5 ) . 

S t a r e j š e m l a d i n k e : 1. M o j c a Č e b u l j — S K 
O l i m p i j a , 2 . R u t h R e š - I n 3 . D r a g i K o r o š e c 
- o b e S K T r i g l a v ( t e k m o v a l k 3) . 

M l a j š i m l a d i n c i : 1. M i c h i S t a n d m a n n , 2 . 
R o b e r t H a m e r s c h a l — o b a U n i o n R o s e n ­
b a c h , 3 . R o b e r t S l a b a n j a - T V D D o l ( t e k ­
m o v a l c e v 2 5 ) . 

M l a j š e m l a d i n k e : 1. J a n a M l a k a r — S K 
K r a n j s k a g o r a , 2 . A n d r e j a S m r e k a r — 
T V D D o l , 3 . M i r j a n a M a r t i n o v i č - S K 
K r a n j s k a g o r a ( t e k m o v a l k 1 2 ) . 

P i o n i r j i : 1. B e r n h a r d Z w i t t n i g g — U n i o n 
R o s e n b a c h , 2 . J a n e z K o s m a č — T V D 
G o r j e , 3 . M a r t i n S t a n d m a n n — U n i o n R o ­
s e n b a c h ( t e k m o v a l o 1 1 ) . 

P i o n i r k e : 1. B a r b a r a S c h m i d h o f e r — 
U n i o n R o s e n b a e h , 2 . I m i a N a g o e , 3 . T a t j a ­
n a F e r j a n — o b e T V D G o r j e . 

Jože Ambrožič 

S p o m i n s k i t u r n i r z a p o k o j n i m — n a j v i š ­
j i m s l o v e n s k i m k o š a r k a r j e m — k i j e z a č e l 
i n k o n č a l s v o j o Š p o r t n o k a r i e r o v k o š a r ­
k a r s k e m k l u b u J e s e n i c e , s t a s e u d e ­
l e ž i l i p o l e g d o m a č i n o v š e e k i p i I l i r i j e i z 
L j u b l j a n e i n R u d a r j a i z T r b o v e l j . O b e g o ­
s t u j o č i e k i p i s t a č l a n i c i p r v e s l o v e n s k e k o ­
š a r k a r s k e l i g e . J e s e n i č a n i s o t o k r a t i m e l i 
p r i l o ž n o s t d o b i t i t u r n i r , v e n d a r s o z a i g r a l i 
p r e m a l o a n g a ž i r a n o i n p r e d v s e m t a k t i č n o 
s l a b o , t a k o d a s o i z g u b l j a l i d o b l j e n e t e k m e . 

J E S E N I C E : I L I R I J A 6 6 : 8 3 ( 3 5 : 3 4 ) 

J e s e n i c e : N o v a k 4 , R i z v a n o v i č 4 , S u b o t i č 
2 , B e r g i n c 14 , G r z e t i č 1 1 , B o ž i č 1 8 , V a u h -
n i k 1, D o m e v Š č e k 12 i n B e r g a n t . 

D o m a č i n i s o , č e p r a v o s l a b l j e n i b r e z 
A ž m a n a , M a t u č c a t e r J e l o v č a n a . š e Š t i r i 
m i n u t e p r e d k o n c e m s r e č a n j a v o d i l i 6 4 : 6 3 , 
p o t e m p a s o g o s t j e v Š t i r i h m i n u t a h d o s e g l i 
2 0 k o š e v , d o m a č i n i p a l e d v a . V t e h t r e n u t ­
k i h s o J e s e n i č a n i d e l o v a l i k o t p o v s e m r a z ­
b i t a č e t a , p a v e n d a r d o k o n c a t e k m e n i s o 

J E S E N I C E : M A R D 3 0 R 9 0 : 8 0 ( 7 8 : 7 8 , 
4 3 : 3 6 ) 

J e s e n i c e : S l a m n i k 2 , S t r a ž i š a r 16 , M l a č -
n i k 2 , A ž m a n 3 9 , U l č a r 6 , V a v p o t i č 2 5 , 
C u n d e r , B e r a u s i n K u č i n a . 

J e s e n i č a n k e s o p r o t i ž i l a v i e k i p i M a r i b o r 
v i s o k o p o v e d l e ž e v p r v e m p o l č a s u , p r e d ­
v s e m p o z a s l u g i r a z p o l o ž e n i h s t r e l k A ž m a -
n o v e , V a v p o t i č e v e i n S t r a ž i š a r j e v e . V d r u ­
g e m d e l u t e k m e s o z a i g r a l e s l a b š e , m a n j 
B o r b e n o , k a r s e j i m j e m a š č e v a l o , s a j s o 

i z k o r i s t i l i p r a v i c e d o m i n u t e o d m o r a , k a r 
b i s i g u r n o u s t a v i l o n a l e t g o s t o v . 

P r i d o m a Č i e k i p i j e t o k r a t p o t r e b n o p o ­
h v a l i t i D o m e v š č k a i n G r z e t i č a , k i p a s t a 
p r e m a l o i g r a l a , p o s e b e j o b o d s o t n o s t i t r e h 
s t a n d a r d n i h v i s o k i h i g r a l c e v . 

R U D A R : J E S E N I C E 6 0 : 5 3 ( 2 8 : 3 7 ) 

J e s e n i c e : N o v a k 6, B e r g i n c 1 0 , G r z e t i č 8, 
B o ž i č 1 3 , V a u h n i k 6, D o m e v š č e k 1 0 , R i z v a ­
n o v i č , S u b o t i č i n B e r g a n t . 

J e s e n i č a n i s o o b p o l č a s u v i s o k o v o d i l i , 
p a s o p o n o v n o t a k t i č n o s l a b o z a i g r a l i . Ž e 
t a k o j n a z a č e t k u d r u g e g a p o l č a s a s o p r e ­
j e l i 12 k o š e v , d a l i p a n o b e n e g a i n n a k o n c u 
t e k m o i z g u b i l i . 

R U D A R : I L T U I J A 5 1 : 6 3 ( 2 7 : 3 5 ) 

P r v o m e s t o s o p r e d R u d a r j e m i n J e s e n i ­
c a m i d o s e g l i i g r a l c i I l i r i j e i z L j u b l j a n e . 
P r e h o d n i p o k a l j i m j e i z r o č i l a m a t i p o k o j ­
n e g a i g r a l c a . 

M a r i b o r č a n k e r e z u l t a t i z e n a č i l e v z a d n j i h 
s e k u n d a h t e k m e . 

V p o d a l j š k u p a s o s e d o m a č i n k e z o p e t 
b o l j e z n a š l e i n o s v o j i l e t o č k i , k i s t a š e k a k o 
p o t r e b n i v b o r b i z a v r h p r v e n s t v e n e 
t a b e l e . 

V č e r a j s o J e s e n i č a n k e i g r a l e p r o t i f a v o ­
rizirani e k i p i l i g e S a v i v K r a n j u . 

S p o r e d t e k e m z a s o b o t o , 1 0 . j a n u a r j a — 
d v o r a n a Ž I C : 

o b 1 6 . u r i J e s e n i c e : G o s t o l — č l a n i , 
o b 18 . u r i J e s e n i c e : K o p e r — č l a n i c e . 

V . 

NOVOLETNI MEDNARODNI TURNIR 
NA BLEDU 

N o v o l e t o 1 9 8 1 z a č e n j a j o b l e j s k i o d b o j k a r j i i n o d b o j k a r i c e z m e d n a r o d n i m 
t u r n i r j e m . N a t u r n i r j u b o s t a p o l e g d o m a č i n o v n a s t o p i l i Š e e k i p i O K K a m n i k a i n 
C L U B A T T R O L i A z D u n a j a , o b e n e m p a b o š e s r e č a n j e ž e n s k i h e k i p T Y R O L I E i n 
B l e d a . 

O d b o j k a r j i T Y R O L I E z D u n a j a n a s t o p a j o v a v s t r i j s k i z v e z n i l i g i i n s e v t e j 
t e k m o v a l n i s e z o n i p o t e g u j e j o z a p r v o m e s t o , ž e n s k a e k i p a p a j e p r v a k v v z h o d n i 
r e g i o n a l n i l i g i i n s i b o n a k v a l i f i k a c i j a h s k u š a l a p r i b o r i t i v s t o p v a v s t r i j s k o 
z v e z n o l i g o . 

U d e l e ž e n e c t u r n i r j a — O K K « m n i k t u d i p r e c e j u s p e š n o n a s t o p a v d r u g i 
' z v e z n i j u g o s l o v a n s k i l i g i . 

P r o g r a m n o v o l e t n e g a t u r n i r j a j e s l e d e č : 

S O B O T A 1 0 . J A N U A R J A : 
O b 15 . u r i O K B l e d : C L U B A . T V R O L I A ( ž e n s k e ) 
o b 1 6 . 3 0 C L U B A . T T R O L I A : O K K a m n i k ( m o š k i ) 
o b 1 7 . 3 0 O K K a m n i k : O K B l e d 
o b 1 8 . 3 0 O K B l e d : C L U B A . T V R O L I A 

N E D E L J A 1 1 . J A N U A R J A 
O b 9 . u r i O K B l e d : C L U B A . T V R O L I A ( ž e n s k e ) 
o b 1 0 . 3 0 O K B l e d : C L U B A . T V R O L I A ( m o š k i ) 
P r i j a t e l j e o d b o j k e v a b i m o , d a s i t a z a n i m i v a o d b o j k a r s k a s r e č a n j a o g l e d a j o . 

ŠTIRJE JESENIČANI V PRVI 
PETERICI NA KOBLI 

ZMAGI LAVTIŽARJA IN ŽANA 
NA ZATRNIKU 

BARBARA KUNC PRVA V SLALOMU 
V KRANJSKI GORI 

ČLANICE V BOJU ZA VRH 
V I. REPUBLIŠKI LIGI 

Klinarjeva na pokalu Topolino 


